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IN 'I'HODUCCION 

La Auditoría Fiscal resulta ser un tema valioso e interesante -
para los estudiosos de la Contaduría Ñblica y en especial para 
las empresas, ya que a menudo se les pract!ca este tipo de Aud! 
tor:!a, para verificar el cumplimiento de sua obligaciones fiBC!! 
les. 
El presente trabajo de investigación pretende dar a conocer loa 
procedimientos generales que se aplican en una Auditoría para .! 
fectos fiscales, para que con esto, las personas encargadas de-

. la contabilidad de una empresa tenga una idea general y un con~ 
cimiento de lo que significa una Auditoría Fiscal. 
Para esto se organiz6 este trabajo en cinco capítulos. 
En el primer capítulo se da a conocer al lector la Autoridad 
Fiscal que efectda la revisi6n, que en el caso del presente tl'! 
bajo es la Administraci6n Fiscal Federal. 
El segundo capítulo trata de la reviai6n en si, se refiere a -­
las t4cnicas aplicables en una Auditoría !iscal, los proced!--­
mientos al inicio de la visita que son de vital importancia, -­
asi como de las pruebas utilizables en la revisi6n. 
El capítulo tercero trata de las Auditorías que se llevan a c~­
bo por parte de la Adminietraci6n Fiscal Federal, tambi&n se h! 
bla de su utilidad y ooneecuenoia. 
El capítulo cuatro titulado Papeles de Trabajo hace referencia­
ª todo lo relacionado con c4dulas que se elaborán en la rev1...-­
si6n, loa expedientes que se integran, claves de cádu.las 1 al~ 

nos elementos;práctices. 
El dltimo capítulo trata de loa procedimientos que se realiz!-­
r6n al t'rmino de la revisi6n. 
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CAPITULO I 

ADMINI~TRACION FISCAL FEDh'RAL 
l.l Antecedentes 

En 1973 se inici6 la desconcentraci6n de la Subsecretar!a de Iu­
gresos de la Secretaría de Hacienda y Cr4dito Pl1blioo, mediante­
un decreto que se public6 en el Diario Oficial de la Federaoidn­
del 20 de Junio de ese mismo afio, la cual cre6 a la Direcci6n G~ 
neral de Administración Fiscal Regional y sus dependencias las-­
Administraciones Fiscales Regionales. 

A continuación se reproduce el artículo sexto de dicho Decreto-­
en la cual se crean las Administraciones Fiscales Regionales. 

" Las Administraciones Fiscales Regionales se establecerán en el 
ndinero, lugares y con la circunscripción territorial que determ! 
ne el c. Secretario de Hacienda y 6r~dito Pl1blico y será de su~ 
competencia: 

I.- Ejercer dentro de su jurisdicci6n las facultades que las Di,­
recciones dependientes de la Subsecretaría de Ingresos que~ 
expresamente se le deleguen y siguiendo los lineamientos que 
que aefialen ~ichal Direcciones. 

II.- Las demás que legalmente le sean encomendadas. 
Uno de los instrumentos para alcanzar los objetivos del proceso­
de desconcentraci6n administrativa en la Secretaría de Hacienda­
Y Crádito Pl1blico son: ia Dirección General de Administración~­
Fisce.l Regional y sus dependencias las Administraciones Fiscales 
Regionales. 
El objetivo básico de esta Direcci6n es ejecutar el programa de­
Administraci6n Fiscal Regional concebido como un mecanismo para­
desconcentrar la Administraci6n tributaria, a fin de prestar m.!-" 
joras y más oportunos servicios a los contribuyentes dentro de-­
su localidad, lo que permitirá un ejercicio más eficaz de sus D! 
rechos y a la vez, mejorar los sistemas de control de cumplimiell 
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to de aun obligaciones fiscaleu. El programa de establecimiento 
de las Administ:racioncs Fiscales Regionales se inició con la ~­
pertura de la Administración Fiscal Regional. del Noreste, con-­
sede en la Ciudad de Monterrey Nuevo León que comenzó sus oper! 
ciones el 31 de Octubre de 1973, para servir a los contribuye~­
tes radicados en los Estados de Nuevo León y Támaulipas. 

El dia 7 de Marzo de 1974 se estELbleci6 la Administración .Fiscal 
Regional de Occidente, con sede en la Ciudad de Guadalajara, ~! 
lisco para proporcionar servicios a los contribuyentes de los~ 
Estados de Agu.ascalientes, Colima, Jalisco y Nayarit. 

El 24 de Mayo de 1974, la Administración Fiscal Regional del--­
Centro abrió sus puertas en la Ciudad de Cela.ya Guanajuato,---­
para atender a los contribuyentes de los Estados de Guanajuato, 
Michoáca.n, Queretaro y San Luis Potosí. 

El 19 de Septiembre de 1974, funcion6 en la Ciudad de Campeche­
Campeche, la Administraci6n Fiscal Regional Peninsular para !-­
tender a los Contribuyentes domiciliados en los Estados de C~ 
peche, Quintana Roo, Tabasco y Yucatán. 

Con fecha 19 de Diciembre de 1974, inici6 sus actividades la~ 
Administración Fiscal Regional del Noroeste, con sede en la Ci­
udad de Obreg6n 1Sonora y jurisdicci6n en los Estados de B~!a C~ 
lifornia Sur, Sinaloa y Sonora. 

La Administraci6n Fiscal Regional del Sureste, con sede en la-­
Ciudad de Oaxaoa y jurisdicci6n en los Estados de Chiapas, in!­
ci6 sus actividades el 2 de Mayo de 1975. 

El lg_ de Julio de 1975 inicio sus actividades la Administración 
Fiscal Regional del Golfo. Centro, con sede en la Ciudad de Pu!;" 

bla y jurisdicci6n en los Estados de Tlaxcala, Puebla y Ver!!:t:'"-­
cru.z. 
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La Administración Fiscal Regional d1ü Norte-Centro, con sede en 
Torre6n Coahuila y jurisdicción en los Estados de Chihuahua,--­
Coahuila, Durango y Zacatecaa, inici6 sus actividades el día 15 
de Julio de 1975. 

El 25 de Agosto de 1975, la Administraci6n Fiscal Regional del~ 
Pacifico-Centro, con sede en Ctternavaca Morelos y con jurisdi­
cción sobre los contribuyentes de loa EstD.doa de Guerrero y M~­

reloa e inici6 eua actividades. 

La Administración Fiscal Regional Hidalgo-M~xico, con sede en~ 
Tlalnepa.ntla, Estado de Máxico y con jurisdicci6n, sobre los~­
contribuyentea de los Estados de Hidalgo y M6xico., inici6 sus-­
actividades el d!a 25 de Agosto de 1975. 

La Adminiatraci6n. Fiscal Regional Metropolitana, con. sede en el 
Distrito Federal y con jurisdicción sobre loa contribuyentes ª.ll 
ñalados en el Decreto de fecha 25 de Junio d·e 1975 pliblicado en 
el Diario Oficial, radicados en la misma Entidad, inici6 aua a~ 
tividades en el mes de Octubre de 1975. 

La mencionada Administraci6n Fiscal Regional Metropolitana de!­
aparece por las mismas causas que la crearon, ya que debido a-­
un gran nlimero de contribuyentes y para dar un mejor servicio a 
las mismas ae crearon la Administraci6n Fiscal Regional Norte,­
Admini.straci6n Fiscal Regional Centro y Administraci6n Fiscal-­
Regional Sur esto en lo que respecta al Distrito Federal unic!­
mente 

El establecimiento de las Administraciones Fiscales Regionales­
en once puntos estratégicos del territorio nacional, en su m.2-
mento este esfuerzo repreaent6,un gran beneficio para los co~-­
tribuyentes, que anteriormente estabán obligados a viajar a la­
Capi tal para realizar la mayoría de sus trámites hacendarios. 
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1.2 Niveles jerarquicos, 

Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito PB,~ 

blico, con relación a la Subsecretaría de ingresos. 

SECRETARIO, 

3UB0ECR~TARiu D~ INGRES03. 
PROCURADúR FISCAL DE LA ?E.DERACION • 

T.r:30RERO DE LA F.1fül!.'RACION, 

UNIDADES .A.DMINI3TRATIVAS GU!TRALES. 

DIRECCION G.ili.t:RAL DE POLHICA DE INGRESOS 

DIR~COION GEN.t:RAL D_¡;; R~CAUZ>ACION. 

DlRh'CCION Giili.t:RAL DE INFOi'jL:..TICA DE INGRESOS. 

DIRECCION GENERAL DE AUDIIORIA Y REVISION FISCAL. 
DIRECCION Gi!:NERAL DE 3ERV1~10S Y ASIST.t:NCIA AL CONTRIBUYENTE. 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS R3GIONALES. 

COORDINACIONES DE ADMINISTR.:..CION FISCAL. 
ADMINISTRACIONES FISCALES .FEDERALES. 

OFICINAS FEDERALES DE HACIENDA. 

SUBPROCURADURIAS FISCALES RE::i!ONALES. 

Coordinaciones de Administraci6n Fiscal. 

I. Coordinaci6n de Administraci6n .Fiscal del Noroeet~."'·,,/( 
Sede.- Cd. Obreg6n, Sonora. .. :• :·'. :.;·;iiY 

II.Coordinaci6n de Administraci6n Fiscal dél Norte~Centr~.:-
't·~ .·:; ': .·.~, '',~:.:;.~·\:.: ., 

::lede .- Torre6n, Coah. .··. . . ·.· ... 
III.Coordinaci6n de Administraci6n Fiscal del Noreste;.;~~~:;::fr 

' ,,\, ,, • <> ·~_'.::.' 

Sede.- Monterrey, N.L.. , ,;;~)/. 

IV. Coordinación de Administraci6n Fiscal del: Occ:id.eiite~·, 
Sede.- Guadalajara, Jal. 

• ': >c' -,; - :':/'.~~~.-_;: •• 

V.-Coordinaci6n de Administ~aci6n Fiscal Centro-Sur.· 
Sede.-Celaya, Gto. 

VI.Coordinación de Administración Fiscal Golfo Peninsular• 
Sede.-Puebla, Pue. 
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1.2 Niveles jerarquicos. 

Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crádito P!!,~ 
blico, con relación a la Subsecretaría de Ingresos. 

3ECRETARIO. 

3UBJECRr;TARI:.-' Di:: INGRE.30:3. 

PRüCURA.DúR FISCAL o¿ LA FEDERACION. 
TESORERO DE LA F1füBRACION. 

UNIDAllE;3 ADMINI.:iTRATI V A3 CEN'l'RALBS. 
DIRECCION G.:;N¿nAL DE POLITICA DE INGRESOS 
DIR~CCION GENJ:!RAL DJ R~CAUDACION. 
DIR.l:.'CCION G&L::RAL Di INFOHMATICA DE INGRESOS. 
DIRECCION GENERAL Dil AUDil'ORIA Y REVISION FISCAL. -

--· ·--·· 

DIRECCION G&i'ERAL DE .:.iERVICIOS Y ASI::>TENCIA AL CONTRIBUYENTE • 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS REGIONALES. 
COORDINACIONEJ DE ADMINISTRACION FISCAL. 
ADMINISTRACIONES FISCALES FEDERALES. 
OFICINAS FEDERALES DE HACIENDA. 
SUBPROCURADURIAS FISCALES REGIONALES. 

Coordinaciones de Administraci6n Fiscal, 

. ·,,.:·--

'f···.· __ -
-.·,·:·:-· 

- .. ' . -~'. ·~ . 

I. Coordinaci6n de Administraci6n Fiscal del Noroeste. 
Sede.- Od. Obreg6n, Sonora. 

II.Coordinaci6n de Administraci6n Fiscal del Norte-Centro. 
Sede.- Torre6n, Coah. 

III.Coordinaci6n de Administraci6n Fiscal del Noreste. 
Sede.- Monterrey, N .L •. 

IV.Coordinaci6n de Administraci6n Fiscal del Occidente. 
Sede.- Guadalajara, Jal. 

V.-Coordinaci6n de Administ~aci6n Fiscal Centro-Sur. 
Sede.-Celaya, Gto. 

VI.Coordinaci6n de Administraci6n Fiscal Golfo Peninsul~f~ 
Sede.-Puebla, Pue. 
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VII.Coordinaci6n de Administraoi6n Fiscal Metropolitana. 
Sede.-Cd. de M~xico. 

I.- COORDINAOION DE ADMINISTRACION FISCAL DEL NOROESTE. 

Con sede en Cd. Obreg6n, Son., y Juriadicoi6n en loa Estados de 
Baja California, Baja Claifornia Sur, Sinaloa y Sonora. La cual. 
contar~ con las siguientes Administraciones Fiscales Federales. 

A) ADMlNISTRACION FI::lCAL FiIDERAL DE TIJUANA 11B11 • 

B) ADMINI'3TRACION FISCAL PiIDERAL DE MEXICALI "A". 

C) ADMINISTRAOION FISCAL FEDERAL DE LA PAZ "A". 

D) ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL DE CULIACAN "A". 

E) ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL DE CIUDAD OBREGON "B". 

F) ADMINISTRAOION FISCAL FEDERAL DE HERMOSILLO "A". 

II./ COORDINACION DE ADMINISTRACION FISCAL DE NORTE -CENTRO. 

Con sede en Torre6n y Jurisdicción en loa Estados de Chihuahua, 
Coahuila, Durango y Zacatecas. La cual contará con las siguieá­
tea Administraciones Fiscales Federales. 

A) ADMINISTRACION FISCAL .FEDERAL DE TORREON "B" .. 

B) ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL DE ;:>ALTILLO "A" 

C) ADMINISTRACION FISCAL FEDl!.'RAL Db: CIUDAD JUAREi "B". 

D) ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL DE CHIHUAh1JA "A". 

E) ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL DE DURANGO "A". 

F) AD•)'!lN!::;TRACION FISCAL FEDERAL DE l.ACATECAS 11A11 • 

III.- COORDINACION DE ADMINISTRACION FISCAL DEL NORESTE. 

Con sede en Monterrey y Jurisdicci6n en los Estados de Nuevo LS 
6n, Tamaulipas y San Luis Potosí. La cual contará con las si--­
guientes Administraciones Fiscales Federales: 

A) ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL DE MONT.i!.'RR!IY "A". 

B) ADMINISTRACION FISCAL F.tIDERAL DE RZY'NOSA 11B11 • 

C) ADft'IINISTRACION FISCAL FB.i>ERAL DE TAMPICO "A". 

D) ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL DE SAN LUIS POTOSI "A" •.. 



IV.- COORDINACIOH DE Al>t.UNJ.:iTHACION FISCAL DE OCCIJJENTE. 

Con sede en Guadalajara., y jurisdicci6n en los Esta.dos de Agu.a,!! 
calientes, Colima, Jalisco ;¡ N1:>yarH. La cual contará con las-­
siguientes Administraciones Fiscales Federa.los; 
A) ADMINISTRACION FISCAL FJIDERAL DE AGUASCA.LIENTES "A". 

B) ADMINISTRAClON FISCAL FEDERAL D.& COLIMA "A". 

C) ADMINI~TRACION FISCAL FEDERAL DE GUA.DALAJARA "A" •. 

D) ADMINISTRACION FISCAL FEDERAJ, DE TEPIC "A" •. 

V.- COORDINACION DE ADMINISTRACION FISCAL CENTRO-SUR. 

Con sede en Celaya. y Juriadicoi6n en los Estados de Ohiapa.e,-­
Guanajuato, Guerrero, Michoacán, Morelos, Oaxaca y Querétaro,~ 

la cual contará con las siguientes Administraciones Fiscales P~ 
derales: 
A) ADMINISTRACION FISCAL .F:IDERAL DE CELAYA 11A11 • 

B) ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL DE LEON "B". 

C) AD1'4INISTRACION FISCAL FEDERAL DE MORELIA "A". 

D) ADMlNISTRACION FISCAL FEDERAL DE QUERETARO 11 A". 

E) ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL DE ACAPULCO "A". 

P) ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL DE CU.E:RNAVACA "A". 
G) ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL DE TUXTLA GUTIERREZ "A". 

H) ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL DE OAX.ACA "A". 

VI._ COORDINACION DE ADMINISTRACION li'ISCAL GOLFO PBNIN.:iULAR. 

Con sede en Pu.ebla y Jurisdicci6n en los Estados de Campeche,-­
Pu.ebla, Ql.lintana R0 o, Tabasco, Tlaxcala, Vera.cruz y Yucatán. la 
cual contará con las siguientes Administraciones Fiscales Fed!­
ralea; 
A) ADMINI:5TRACION FISCAL FEDERAL DE CAMP¿CHE "A" .. 

B) ADMINISTRACION FI3CAL FiIDERAL DE PUEBLA "A". 

C) ADMINISTRACION Fl.3CAL FEDERAL DE Mh'RIDA "A". 

D) ADMlNISTRACION FISCAL FEDERAL DE CANCUN "A". 

E) ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL DE VILLAHERMOSA "A". 

F) ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL DE TLAXCALA "A". 

G) ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL DE COATZACOALCOS "B". 
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H) iWMINI::lTRAOION J.<'ISCAL FiJJr;HAL D.8 JJ\L,IPA "A". 

1) ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL DE '.l'UXPAN 11B11
• 

J) ADbUNISTRACiuN FIJCAL F.&LJERAL Di'.! Vr:RACRUZ "B", 

VII - COORDINACION D~ AD~UNIJTRACION FISCAL M3TROPOLITANA • . 
Con sede en la Ciudad de México y jUrisdicci6n en el Distrito-. 
federal y en loa Estados de Hidalgo y M~xico. La cual contará-­
con las siguientes Administraciones Fü;ca.lea Federales: 
a) ADMINISTRACION Ji'I:3CAL FEDERAL JJíSL NORTE D1':1 D.F •. "A", 

.B) ADMlNISTRACION PI3CAL FEDEHAL Dí;;I.. Ct:NTRO DEL .D.F. "A"• 

C) ADMINlSTH.-tClvN l"ISCAL FEDERAL DL\L .:>UR DEL .D,l!'."A" 

D) A.i)MlNISTU,;CION I'l.:iCAL liillERAL Di!:L O!UENTB De:L D.P .. 

E) ADMINISTRACION FISCAL FW.8HAL D~ PACHUCA "A" •. 

F) ADMINISTRACION FISCAL E'EDERAL DE TLALN C:PANTLA "B", 

G} ADMINISTRACION FISCAL FSDERAL DE TOLUCA "A", 



NIV~L J¿RARQUIUO DE líNA ADMINISTRACION 

< .·.:,.: 

I'- Administrador Fiscal Federal . ,·_:··;·~ ·~~ 

II.- Subadllliniatradores Generales de· Auditor!a y. Revisión .Fiscal: 
- De planeaci6n 
- Control y Capacitaci6n. 
~ De Servicios y Asistencia al cun~r¡~u1¡;yt1nl;e 

III.- Subdirector Administrativo. 

IV.- Jefes de los Departamentos de: 
-.Revisi6n de Declaraciones. 
- Revisión de Dictámenes. 
- Liquidaci6n de Declaraciones y 

- Auditor:!a Intermedia. "l" y "2". 
- Auditoría Fiscal "l" y 11 2 11

• 

- Liquidaci6n de Actas "l" y "2". 
- Servicios al Contribuyente. 
- Asistencia al Contribuyente. 
- Recursos Administrativos. 
- Verificaci6n. 

' ' ". 

v.- a) Jefes y Subjefes de las Oficinas-Federales de Hacienda 
principales. 

b) Jefes de las Oficinas Federales de Hacienda subalternas y 

de las Agencias de su circunscripción territorial. 

VI .- Auditores, Inspectores, Verificadores, Notificadores y 

ejecutores. 
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l.3 Funciones y servicios. 

La Publica.cion en el Diado Oficial de la Federaci6n oon fecha 
22 de Mano de 1988, la Secretaría u·~ Hacienda da a conocer Y­

establece en las principales ciudades del pais, AdministracioB• 
es Fiscales Federales con facultades para realizar las funci2-
nes operativas de Recaudaci6n, Fiscali2.aci6n, Servicios y Asi!!, . 

tencia al Contribuyente apoyadas en modernos sistemas de o6mIJ!! 
to, todo con el fin de proporcionar ~ejores servicios al públi 
co que se traduce on los benof:i.cios :>iguientos: 

- Se podrá atender ur:. ma;1or mímero de Contribuyentes. 
- Los trámites o gosti,.mes Adm:i.nistrativaa serán más ágiles en 

su resolución. 
- El Contribuyente no tendrá que de~plazarse de su Entidad F~­

derati va para llevar a cabo los trá:nites que se necesite. 
- La cercanía permite una estrecha ralacidn Fisco-Contribuye~­

te que mejora la orientación y asistencia a este último. 

Laa Funciones y los dervicios aerán. 

Entre otros los que a continuacion se mencionan: 
- Recibir, Vigilar y Exigir de los particulares las Declaraci~ 

nea, avisos, má.nifestaciones y demás documentaci6n a que 2~ 
bliguen les disposiciones Fiscales, con excepción de las rel~ 

tivas a los Impuestos al comercio exterior, a loa Derechos­
pol' ::iervicios Aduaneros y a los Aprovechamientos en materia­

de Importación o de Exportaci6n. 
- Tramitar y resolver las solicitudes de devolución de cantid~ 

des pagadas indebidamente. al Fisco 6 cuando legalmente as!~ 
proceda. 

- Resolver las consultas que formúlen los interesados respecto 
a situaciones reales y concretas y conceder las autorizacio~ 
es previstas en las Disposiciones Fiscales. 

- Ordenar y practicar Vi si tas Domiciliarias, Auditorías, Inap.2_ 
ccionea y Verificaciones, as! como realizar los demás actos­
que esta.blezcán las Disposl.ciones Fiscales. 

- R~querír a los Contribuyentes, responsables solidarios y d~­

más obligados para que exhibán la Contabilidad, Deolaraci~--
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nes, aviaos y para que proporcionen datos, otros documentos e~ 

informes. 

ll 

- Autorizar a los C0 ntadores Publicos registrados para fcrmular 
D10támenea sobre loa E3tado3 Financieros relacionados con las 
Declaraciones de los Comtribuyenteo de su competencia, as! c2 
mo revisar que los mencionados Dici;ámenes reúnan los req1.1is,1-
tos eatableoidoa en las disponici1)nes fiscales. 

- Recibir de los Contribuy~ntes, responsables solidarios y d!­
más obligados, las Inconformidades que formulen y las pruebas 
que ofrezcán, on rolacHin con los hechos asentados en el Acta 
Final de Visita Domiciliaria que se levante, estudiarlas y t2 
marlas en cuenta, en su cu~o, al determinar los créditos fi~­
cales correspondientes. 

- Dictar las resoluciones que correspondan en materia de Parti­
cipaci6n de los Trabajadores en las Utilidades de las Smpr~--
sas, 

- Autorizar el pag6 diferido o en parcialidades de los créditos 
fi~ca.les en las materias de su competencia, mediante garantía 
de su importe y accesorios Legales, as! como resolver sobre~ 
las solicitudes de dispensa de la garantía de interés fiscal. 

- Resolver los recursos Administrativos de su competencia. 
- Orientar a los Contribuyentes respecto al cumplimiento de las 

Disposiciones Fiscales, al calendario de aplicación de las-~ 
mismas y a los procedimientos y formas para su debid~ obse~­
vancia, en la materia de su competencia. 



AUDITORIA FISCAL 

2.J Concepto 
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iiuditoria Fiscal es el exámeri de libros Frinci pales, registros de 

primera anotaci6n, registros de pólizas, AuxiJ iB.r.e.s. de cuentas (h: 

mayor, Documentaci6n contabilizadora, nocu~entación comprobatoria 

de las operaciones, así corno de } os bienes y los. informes contables. 

Para reunir pruebas .palpables de que Jas cifras conteni.das. en las 

Declaraciones corresponden a la clase, vclUI:len e importe de laA -

operaciones rea] izndas en el periodo a que se r·efie:ren las Decla­

raciones, ne conformid:c:.d con J.as dü:.pos:.cior-es fiscales aplicables 

a.l periodo, o en su caso pare, reunir ,ruebae ()Ue demuestren en -­

cuanto y en qué el auditado incurrio en quebrantamientos, irreeu­

laridades o,fraudes fiscales e11 es::is Declaraciones. 

Por ejemplo; dejar de facturar y de contabilizar ingresos; decla­

rc;r i.ne;resos menores a los contabilizados¡ declarar ingresos como 

no gravados cuari~o J.o están¡ declarar para- I;V;A; ( Tnipuesfo al -

vaJ.t>r agre:~ado ) ingresos gravados a tasa ce:r·; o. al 10 ~ cuando -

lo están al JS %; ne. documentar las deducciones.que se hacen,do­

~umc:ntarJas con comprobantes carentes de requisitos•ríscalas, 

2.2 Técnicas d·~ Auditoria 

'SJ exámen o revisión de Audi to:da se hac~'desarroJ.J.a'~do' pto.éedi-­
rnientos que son la itTJlicación _prá}ti6;:~~ec'J.~~ té~~{c~:;~~~~iitd¡toria 
1ue se 'llencionan y. explican a continuHdión: 

Las técnicas de auditoria, coristituyer: los métodos o rriecárífsmos -

que ap1ic<1 el auditor fiscal pare:. ro: unir pruél'?..:o f'\U'-" fac.::n evid1c,n­

te qu~ son .correctas Ja~ cifras revisadas por él o ~orque, en --­

cuant(' y f!n que, no Ron corree tus t>!i'rt" e i. fn:.s. 
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:~l auditor, flolo puede nfi!"nar n,ue ~mu cifra por Ú revissdá és 

correc;a o lo contrario que es i11correcta,_ cuhnd.6 pued,e ;~h,iÜir -

las pru!:'büs que soportan FJSa. afirmaofón. 

cales son: 

OBSERl/AC!CN 

Consiste en mirar y escuchar con detenimiento 1 ~uiciQ'~ritico to­

do lo que es, ex i.ste y pa:w ;,,:-: la empresa visitada, y relaciona.rl" 

con lss declaraciones d~ impu~stos y con los reeistros e inform-s 

cont-d:>lo-c;o-., para d1=;ti:ctar posibJ,1s incongru(rncias o g,norinalidad,~s 

entrr, lo obe:crvhao y lo dE:<clarado: entrP. lo obs1;rvado y lo conta-

3sta t&cnica se aplica durante toda la ~uditoria. 

A!i.\LISJ3 

Consist~ er. descomponer un todo ( cirrá; t.;~~cT~, k,;~; etc. l, 
en partes o grupos homogéneos y signiriC:~li~~~.J .. . ... ,, 

Para conocer qu~ contiene un 

:::~::~:o en disting·ür y captar tgd~~·> cada'. úno. de. Tos'datós de 

cada docu:nento <J.U0 se lee •. ioc¡h~~ri~6Go q~~ es' mas importante -

del contenido de} documanto.y ~i, ~:; (¡ no ~ongruentc con 16.~~clura­
do o con el resultiido de pro6edimfe~tos y:< aplicaclos. 

' .:::~~·. 

ESTl!DIC" 

Consiste en conoc•2r y ev:;i.luar los. eJ1:Hrtentos conque s~ cÜ~nf~ y -
QUS J'C:?)ercuten en 0 son consecuencia rJe. la Clase y VOlU!U~rt f:rwm-

t:· .'J;. l."1.8 Ol')eraciones reu1iz 11d:;1.s !)Ol' ·la ViSi ta, 

'.>E r•::l.)i 'l.· el .,StUd iO tanto :iarr;i la planeaci6n Orie;l~a'l~ :.~¿¡,j._ 
r~ ~odificur !sta ya en ~1 deenrr~llo de la r~vini6n, 



rnv·n-rIGMION 

Comiiste en do:::t~rminar 

ri·.:rlü:ritee puedan !)roporcionar informes ciertos 

Si re realiz~r6n o no ~x" 09eraciones. 

Si estas operaciones i:o:o pr·~cis2'm8rote 

ep0ca ~ como están contabilizadas o 

Cuales fuerón los d::.to:: 

+ Importe 

+}'echa 

+ Cl•.ist: 

+ Cantidad 

+ 1/olumen 

+ Número y 

· lización. 

~OJ1Ri;;t;, er• localizar y 

c~bados con motivo de 

tán exi<rrür.anclo 

mentas cr.m 1 os 

t:ros, dü,rios donde ;;,stán anot:.d"'s esas 

?c-.r<t ten,,r 1ü •:videncia d'.1ccimerta), qui: 

:nentos que juntos i1rueban que son 

li¿udae y Est'n registradas er l~ 

risticus c:n la~ ?U~ ~e r~eliz~r~n. 

'.!: :· ?r:cp'!'..; D ·: n,lTGS Y AS! 3!·1'!103 
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Con:<iste '°n c·:improo'H' :-uc: al V<;ci:::;:0 e los \.latae d., u11 dccll!:letito r• 

otro o rt sus '.)01.b:•.s o :1 su t1htr'.o .<e ::irim·"r:;, fü1otu<eiÓn y (},; poli-



z,s r< s1;s re1•frtros, y el·~ dhr.ios y d"-· r-.:gis.trcs !.l. ·~ayor, .se hayEtn 
. __ , 

~ vc.-::i:.:llo .::r J.'"' cuer1ta, f:.;cha Y.m•;mto que c~rr~~iponc~"n, 

Al ~feet;o E": c;;•·:'f!:.Hir~n ,:,so::: t¡:itcs de la fuerii'e e. dende fu!!r6n va­

ciad os o vict:verl':ia. 

Consiste t::ff; solici1;ar a los t.¡,r·c&ros cc;n ~uh:r: Ó[H::ró '1avi;itada 
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en el ejercicio que se revisa, informL1ción y docUmentaci6n de lus 

operaciones r~91Jzndus entre ambos. A. ef~ct~ d~{6o~;cer;oper~ci0nes 

reali?.<o•d,~s por la em~1res~ revisada y que no ~onBa.biliz.6 ni de.cl::..ró 

o para conocer los datos y sitUt:tciones re:ales de otras. operaciones 

conb.Hli-,&das y d-.;ducidas por la visi ta'.ia~ 

1.~ Ar ·~ur r 

Consist~ r:-n verificar las O!)l:!r;wiones ari héticas hechás por el c:1n­

tri buyente i;;n E-1 l1roc·~so ílPl r,gi stro _ci)pt::;:.bl~ de su~ oper'·;ci one.:;. 

'.'.ulÜriUcacicnes y su·nas >.:n f:.i:ittir:i.s, r<mi~l0nO::s; c{iculó de ·l·o!)r<"­

cbr:ion,"s, int,~rss.,,:;:, inpuestos·, sumas d·., diario y el": .)'lÜizas, etc. 

Par'.;! conocer sLniediamte un sim9i'i:n•rror hrft:ii4tico · s·:: d~clarar~n 

in~esos rr.enorr,s a los.rea}E)Sj compras y g:;.stos · su11eriores a lo·.s 

reales, 

?.XiS-



16 

2.3 Preoediaientos Aaministrativea al laici• ~e la Visita 

Inicie 4• la viaii~ 
A efeoh de dar cu11pli111iente a las hra.alidados establecidas tanh 
en el ~rtieule 16 c•nstituci••al ce•• en el Ge~ig• Fiscal de la 1e­
deraci'n ea materia de viaitaa d••iciliariae. iebea llevare• a c~b• 

el dia de iaicie, l•e precedimient•s administrativos eiguieate•:. 

a) ~'lltregar la erden de visita al centribuyente destinatarie de la 
miaaa, • al representante legal de la secitd•d mercantil, prece­
dienae de la eigu.iente manera: 

o) Ji ceaparece a recibir la erie• al destinatarit de la ainaa 
(pere•~a tisioa), deberá stlicitarle ee i(entif~que c•a: 

delicitud de inscripei&n en el Registr• Federal de Centribuyentes, 

1 
Decuaent• expedid• per ~ut•ridad Pflblica, en de•de .ce•ete eu 
f•tegra!ía, pudiend• ser: Licencia de ctnducir, Cartilla &el eer­
vici• ~ilitar Naeitnal, Pasaporte, Cedula Profesienal, etc. 

e) di la erden de visita va airigida a una pereema ••ral ( antes de 
.- entre garla, deberá requerirse la presencia del represeatante 

legal, quien pedrá acreditar eu per~•nali&ad ctn: 

~scritura censtitutiva de ia socied~d. 
Poder ~eneral para actea de adaiftistraci'n y demiaie. 

Peaer eepeoial par• ate~d•r visitas de caractir fiscal ea ge•eral. 
- Peder especial para atenier visitas que praetiquea aut•ridades 

admiaistrativae en general. 

- Btc. 

Una vez 1ue el c1111pareGiente haya acredita&• 1!111 pereenalida.d, ae l• 
s•licit~r¿ que ee identifique, en l•s termin•• del punte (b), para 
cttejar el neabre que aparece en aabes deouaentea {escritura y lice~ 

ncia). 

d) 3í al presentarse les visitaitree Rl d••icili• fiscal del ctntri­
buyeate y ne estuviese ·el representante legal, precederán a de­
jarle cita\eri•, para que !e presente el dia •iguiente, pr•curan­

de que dich• cita.te1•i• le recibia. eie11pre un sub•rdinade del oH­

tribuyente, para le cual, se le requerirá, que 



exhiba documento 'lllO cemprueba su carge (ll&mina, rt1cib•, alta del 
seguro aoci~l, etc.) levanh.ndu el acta respectiva, una vez que se 

he.ya identif'ic11d11 en les tern:inos del punte ( b). 

e) ~i al dia ~iguionte ae prese~ta el representante legal, ae le 
pedirá que: 

Acredite su peraenalidad y se identifique e11 l•a terminH del 
punte (e). 
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Aote seguid•, loa visitadores le e~tregar{n una cepia de la erden 
para que se entere del objete de la Visita. 

-· Prtcediende les visitRderee a identificarse ante dicha perseaa, 
con aua credencial~s ofici'.ilea. 

A continuaci'n ee p~diri a esta perseaa, an•te en des copias de 
la @rden, les dates de fech~, hora, nombre y carge de quien recibe 

i!SÍ ct1u au firma y de ser p•eible, el sel],• de la empresa. 

&ntregi,mdosele hasta este ••mente, el erigin&l de la erden. 

Acto segu$d4 se le requeriri1 que desigH dos testiges de asisten­

cia, quieae• adeals de pr•porcionar sus generl'\les, deberáa iien­

tificaree en lee tlrmin•s del seguada parraf~ del pu.n.t• (b), -­
cempr•b~nde ademia eu inscripci6n en el registro 1ederal de Cen­
tribuyentes, c•n sus cldulaa perseaales re•pectivas. 

f) Si a• se presenta el representante legal a la hera y dia en que 

fU~ citad•, se entregarA un.a copia de l~ erden a la pereeaa ae 
aayer aivel jerárquice dentra de la empresa y que debi' ser a 
quien se entreg' el citatarh. Se le entrega la c•pia para que 
se entere del ebjete de la visita. 

Precediand• a identificarse l9e viai tadr.>ree ante dicha pereena, 
cel\ sus credenciales eficililes. 

Acte aeguii•, s• pedirá a esa peraena, iJ:lete en des c•pias de la 
•rden, les date• de fecha, hara, n••bre y carg• de quien recibe 
wsi cemo au fir•a y, de ••r ptsible, el eell• de la empresa y que 
designe des testigee de ae'istencia, en lee termiau ya 11encienaies. 



RECORRIDO DE DEP.RKDENCIAS 

Una vez recibida la •rde•, u.n• • doa viaitadoreo acudir'-n al. De­

partamento de C•ntabilidad a l•oal.izar, ceacentrar 1 oentrtlar -

1eda ola•e d• librea, re¡iatr•• auxiliaree, deoumentaci'• c•---­

prebateria de iagreao•, de c••p .. a, de gaet••· 

L•• de9'a viaita4•r•• recorrer'- en ceapai'iia del repreaentaate -

legal toda• la• 4•-'• •fieiaa• 1 departUlsnt•• •• la viaitada, -

para localizar regiatru, auxiliarea, libre• , chequera•, estad.es 

de cuenta, d•cwaentaci4n conteniendo operaoi•ne• realiza4aa p•r 

la eapre11a ete. 

Per• el recorr14• físico, se hace ade9'a, para cenocer: 

_ !aaañ• 1 clase de i~atalacienes, claae 1 oaatidad de aer­

oanciaa, de aateria prima, aaquinaria y equipo ea exie -

1ieno1a. 

Cant14a4 4e peraenal eA oada 4epen4encia • departaaente. 

N\Úlere de ~epartaaent•• productivoa, au taaafle, q-e ae -

eat' produciendo, en qu' veluaen, haJ e ne deaperdioi••· 

El tl•~• te la• eperaoienea ea plantas preduotiva1, be -

degae,· alaacenee. 

In!erae11 que ae elaboran, Eatad••• decumeatacifn coapr• -

battria. 

Documentac1•n que expida cada departament1 • dependenoia 

a4aiaistrativa; productiva, bedega, etc. 

Decuaent .. iÍn que •e exige. 

Cenecer c4ao y en donde •• concentra la dooumentaci4n al 

Departamente de eentabilidad y º'ªº ee archiva. 

Ea el rec•rrid• tam.bUn ee examinan 10111 avises presentado, l• 

que puede perllitir ltoalizar el deaicili• de •trae depe~denciaa 
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(sucursales), bodegas de la visitada, etc. 
A continuación se procede al llenado de un Cuestionario de Ip.~ 
vestigación Fiscal, el cual nos va a mostrar un conocimiento--­
más amplio de la Erilprosa visitada, este cuestionario es conte,!­
tado y firmado por el Representante Legal de la visitada, más-­
adelante se muestra el formato de el mencionado Cuestionario. 
Recuerde tambi'n que parte de lo anterior, ea la aplicación de­
la t6cnica de observación. 

Para comprobar que fUerán contabilizadas y declaradas las oper!jl 
· ciones de Ingresos y Compras contenidas en la Documentaci6n, 11!! 
xiliares y registros de toda clase, acabados de localizar, de-­
concentrar y controlar, se procede a: 

a) Confrontar la diferente documentaci6n que ampara Ingresos,~ 
los datos de: 

- Fecha 
.- Número y clase de documento (Factura-Remisión o Recibo). 
- Nombre del Cliente. 
- Importe de la operac16n. 
- I. V. A.. trasladado (en su caso) • 
- Total. 
Contra: 
Documento que en su caso se vaciar6n esos datos y contra regi!­
tro de primera anotaci6n donde la empresa contabiliza sus Ingr!. 
sos y del cual vacia los totales mensuales al Libro Mayor. 

b) Confrontar esos mismos datos de operaciones de Ingresos que­
constan anotados en Libros econ6micos, contra el Libro Diario 
6 registro de primera anotaci6n. 
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(Libros Econ6micos son los registros no autorizados y a veces-­
sin encuadernar, algunas veces son simples, 6 Libretas, donde-­
algunas Empresas registran sus Ingresos antes de que su Contador• 
las contabilice en el sistema contable autorizado. 
A veces en esos registros 8°,libros econ6micoa constan las oper!! 
ciones emitidas que no se contabilizar6n en Libros autorizados-



ni se declarar6n. 
c) Confrontar los totales mensuales contra: 

- Lo anotado en ese registro 6 Libro como total del mea, y-­
contra: 

- La cifra vaciada a Mayor como total de cada mes. 

d) Confrontar los Ingresos totales mensuales netos de devoluci~ 
nea, bonificaciones y descuentos contra lo declarado para~ 
!.V.A., 

e) Confrontar los Ingresos totales anuales, netos de devoluci~­
nes, bonificaciones y descuentos, contra lo declarado para-­
I. S ,.R .. 

f') Confronta de facturas o de otra clase de documentacicSn que­
amparan Compras, loa datos de: 
- Pecha 
- Nú.mero y clase de documento (Recibo-Pactura-Orden de repA-

raci6n o de servicio-Remisi6n-Liquidaci6n, etc.·) 
- Nombre del proveedor 
- Importe de la operaci6n 
- I.V.A. trasladado al visitado 
- Total 

contra: 

g) Registros de primera anotaci6n donde la empresa contabiliza­
sus Compras y del cual vacía loa totales mensuales al Mayor. 

h) Tabular los meses seleccionados, del Libro de primera anot~­
ci6n de Compras. 
Confronte esos totales mensuales contra: 
- Lo anotado en ese registro o Libro, como total de cada mes 
- La cantidad. vaciada al Mayor como total de Compras de cada 

mea. 
i) Nota muy importante. 

Si como resultado del procedimiento (a) ae localizán fact~~ 
ras de una serie no contabilizadas o remisiones de determin~ 
da númer.aci6n tampoco contabilizadas: 
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- Ampliar la prueba de confronta a toda esa serie de facturas 6 
remisiones para conocer si toda la serie no fué contabilizada 
o solo algunos de esos documentos. 

- Ampliar la confronta a otra clase de documentaci6n comprobat2 
ria de Ineresos que no este contabilizada. Levantandose Acta­
de recogimiento, en la que se relacionarán documento por doc~ 
mento que se vaya a recoger. 

Si como resultado del procedimiento(!), se conocen Compras no~ 
contabilizadas: 

- Se procede ampliar la prueba, comenzando por confrontar toda­
documentaci6n de Compra expedida por los mismos proveedores a 
quienes se hicier6n las Compras que se acaban de conocer no-­
están contabilizadas y 

- Después la de otros proveedores. 
- Procediendo a recoger toda la documentaci6n de Compras que no 

asten contabilizadas. Levantándose Acta de recogimiento en la 
que se relacionarihi documento por documento que se va.ya a r!!,­
coger. 

Si como resultado de la confronta de Libros econ6micos de Ingr! 
sos 6 de Compras contra el sistema contable autorizado se con,2-
ce que contiene uno u otro o los dos, operaciones no contabil!,­
zadas 6 vaciada a los Libros autorizados o a los Libros engran~ 
dos a los autorizados se procede a: 

- AJDpliar la prueba de confronta y a 
- Recoger ese 6 esos Libros, carpetas 6 libretas, etc, econ6laj,,-

cas. 
Levantandose Acta de recogimiento. En la que se describirán-­
todos los da~os Físicos que le identifiquen sin lugar a dudae 

j) Si se localizan, chequeras y/o Estados de Cuentas de Cheques 
a nombre de la visitada, se procederá a : 
Confrontar loe datos de pep6sitos que consten en esos Estados 
de Cuenta, fecha y monto, contra la contabilizaci6n del mismo 
depdaito, que será: 
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Cargo a Bancos y 

Abono a: 
- Clientes, 6 a 
- Deudores, 6 a 
- Documentos por Cobrar 
- Documentos por Pagar 
- Acreedores 
- Créditos Bancarios 
- Etc. 

Si algunos de los dep6sitos y adn cuando solo sea uno no esté--­
contabilizado: 
Ampliar la prueba a todos los d'p6sitoa, de todas; y cada uno de­
los Estados de Cuanta Bancarios localizados. 

Se recogerán aquellos que contienen D&positos no contabilizados­
levantandos6 Acta de recogimiento. 

En caso de Estados de Cuenta de Cheques a nombre de Accionistas-
6 Funcionarios, se tomarán en una c~dula los datos de: 
- Banco 
- 3ucursal 
- Número de Cuenta 
- A nombre de quien está 
- ·~e puesto ocupa 6 si es Accionista. 

Recuerdesé que la. documentaci6n, conteniendo Ingresos y Compras­
omi tidas que no se localiza el día de inici6, ya no se localiz~­
rá después y será muy dificil por no decir casi imposible con~-­
cer despu&s esas operacione.e om.i tidas y comprobarlas. 

k) Términadas las confrontas citadas y con la suficiente ampl!-­
tud, y no antes, se levantará el Acta de inició y se retir,!-­
rán los visitadores. 

A continuación se da un ejemplo de los formatos que se utilizán­
al inici6 de la visita, como son: 
La Orden de Visita, Cuestionario Fiscal y la Acta de 1nioi6. 
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Dependencia 

Ndm:-
&xp:-

Se ordena la práctica de Visita D2, 
miciliaria para la comprobaci6n -­
del cumplimiento de las obligacig_­
nes fiscales. 

PECHA DE LA ORDEN DE VISITA 

DENOMINACION O RAZON SOCIAL. 
DOMICILIO PIUCAL. 

A fin de comprobar el cumplimiento de las disposiciones fiscales 
relativas a las declaraciones anuales, mensuales, provisionales-
y complementarias en su caso, del Impuesto Sobre la Renta¡ I!J!--­
puesto al Valor Agregado¡ Impuesto Sobre las Erogaciones por R~­
muneraci6n y Trabajo Personal Prestado bajo la Direcci6n y Depe~ 

denoia de un Patr6n; así como las contribuciones Federales po~­
las que sean retenedores en su caso; y por las demás manifest~­
ciones de pago por las contribuciones federales a que eet'n afe~ 
tos, de las cuales ustedes deban responder en forma directa sol! 
daria u objetiva por el dl.timo ejercicio fiscal de doce mesee--­
por el que para efectos del Impuesto Sobre la Renta, se haya pr! 
sentado o se debi6 presentar declarac16n, asi como el tiempo---­
transcurrido entre la fecha de terminaci6n de dicho ejercicio y­
la fecha de notificaci6n de esta orden de Visita Domiciliaria---·· 
que expido para proceder a revisar su situaci6n fiscal de acue,!;­
do oon la selecci6n efectuada por el sistema de c6mputo que re~­
liza esta Secretaría, con fundamento en loe artículos 16 de la.-­
Consti tuci6n Política de los Estados Unidos Mexicanos; 18; 31,-­
fracci6n V, VIII y XVI, de la Ley OrgW:iica de la Administraci6n-



P\1blica Federal; 133, fracciones X y XI del Regla.mento Interior 
de la Secretaría de Hacienda y Cr6dito Pd.blioo en vigor; dEGlJ!­
DO, primar párrafo, inciso e, aubinciso a) y TBRCl!iRO a contra~ 
rio sensu, a excepci6n del iU.timo párrafo, todos ellos del ACU! 

rdo No. 101-620 de fecha 3 de Julio de 1984, publicado en el--­
Diario Oficial de la Federaci6n el 12 de Julio de 1984, vigente· 
por disposición del ARTICULO SEGUNDO TRANJITORIO DEL Decreto~ 
que Reforma, Adiciona y Deroga Diversas Disposiciones del Regl! 
mento Interior de la Secretar!a de Hacienda y Cr&dito P\1blico,­
de fecha 16 de Agosto de 1985, publicado en el Diario Oficial-­
de la Federaci6n del d!a 19 del mismo mes y año; y modificado-­
el citado Acuerdo 101-620, mediante Acuerdo No. 101-826 del 29-
de Agosto de 1985, publicado el d!a 30 del miamp mes y año en~ 
el Diario Oficial d0 la Fftderaci6n; Acuerdo No. 101-1018 del 2-
de Octubre da 1985, publicado en el Diario Otiei.al de· ·la feder!!; 
ci6n del d!a 4 del mismo mes y afl.o¡ y Acuerdo de fecha 9 de D!,­
ciembre de 1985, publicado en el Diario Ofic~al de la 1ederaci6n 
del día ll del mismo mes y año; D~CIMO dEGUNDO PIRRA.PO segunde, 
inciso 2 y CUARTO TRAi~~lTORIO del Acuerdo No. 101-285 de fecha-
15 de Julio de 1981, publicado en el Diarie Oficial de la led_i~ 
raci6n el 20 de ~ulio de 1981, modificado mediante Acuerdo No.-
101-161, publicado en el Diario Oficial de la Federación de f!,­

cha 14 de ll&yo de 1982; vigente por dispoaioi'n del ARTICULO ~E! 
CERO TRAN~ITORIO del Reglamento Interior de eeta Secretaría, 38; 
42, frac~ionee II, III y VI¡ 43; 44; 45; 46; 52, pendltimo Pá-­
rrafo; 54; 59; 60¡ 61; y 62 del C'digo riscal de la Pederaci6n­
Vigente; y 55; iU.timo párrafo del Reglamento del C6digo Pisoal­
de la Pederaci6n en vigor. · 

Para tal afecte, se eervirá{n) usted(es) proporcionar a los ce. 
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- - - - - - - PERSONAL QUC: VA A INTl\RVENIR EN LA REVISION f ¡. - -

al servicio de la Secretaría de Hacienda y Cr&dito Pllblioo, qui,! 
nes podrán actuar conjunta o separadamente, todas las deolarA~ 
ciones antes mencionadas, as! como todos los Libros principales, 
auxiliares, r~giatroa, documentos, correspondencia y demás efe~ 
tes contables que estimen necesarios¡ permitirles el acceso a--



sus oficinas, locales, instalaciones, fábricas, bodegas, y/o e~ 
jaa de valorea, suministrarles todos los datos e informaciones. 
que soliciten. 

La revisi6n abarcará el per!edo mencionado en el pilrra.!o inicial 
de esta orden¡ y sus resultados se harán constar en el acta o-­
actas que al efecto se levanten. 

Asimismo, con fundamento en los art!culos 145, en relaci&n con­
el 142, fracci6n IV, del C6dig~ Fiscal de la 1ederaci6n, se f.!­
culta al personal antes designado, para llevar a cabo actos ten 
dientes al aseguramiento del 1nteT6s fiscal f'Uere necesario. 

La Visita se llevará a cabo, en el lugar sei'lalado en esta orden 
durante d!as y horas habiles o inhábiles en su caso, en loa t4~ 
mints del artículo 13 del C6digo riscal de la Pederaci6n. 

Quedan ustedes apercibidos, de que, de no dar cumplimiento a l• 
dispuesto en esta orden, o de ne proporcionar, en forma oompl,!­
ta, correcta y oportuna, los datos e informaciones que los vis! 
tadores soliciten, se les aplicarán los medios de apremio que-­
procedan, conferme al artículo 40, del citado C&digo Piecal de­
la Pederaci6n, sin perjuicio de las sanciones 1 demás consecuea 
cias jUl'Ídicae que su conducta proveque. 

A t e n t a m e n t e. 
SUFRAGIO ElECTI VO. NO REBLECCION. 
El .Administrador. 
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CUJ:.STIONARIO DE INVE.STIGACION FISCAL. 

Periodo con:prendido: último ejercicio. en.revisión 

de de 19_ al de·--------

El C. 

en su carácter de ----c-F-r-op-1 ... ' e"""t_ar_i_o_o_r_e_p_r_e_s-en_t_an_,t_e_i_e_ga""'f"")­

del contribuyente visitado y manifies·ta, apercibido de ltis p~ 

nas en que incurren los que declaran falsamente ante autori -

dad pública. Lo siguie~t~: 

1.-

.o bode(as: 

gbp. 
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6.- Si efectúan pagos por cuen'ta·de--sua-..filiales., subsidiarias 

o en eeneral por cuenta de terceros, indique los conceptos 

de dichos pagos. 

?·- Instituciones bancarias con la que operan. 

a} 

b) 

e) 

NO?üBRE SUCURSAL CUJ:.NTA NO. 

a.- En qué casos expiden cheques al portador: 

DE: 

9.- Nombre y domicilio de las instituciones de crédito o empr! 

sas en donde son descontados sus documentos o a quienes se 

les hgya vendido la cartera: 

10.- Importe anual aproximado de las cuentas incobrables y% -

que le corresponde en función a las ventas: 

11 .. - Cué.l es el sistema de registro de sus mercancías y el mét2 

do de valuaci6n que utilizan: 

12.- 6Ha habido cambios del sistema de valuación de loa invent! 

rios en los últimos cinco eilercicio~ ~ tiene autorización 

de la S,H·,C.P.? 

gbp •. 

27 



13.- Existen mercandas obeoletaa que hayan eido dadee de baje y tienen 

las actea respectivas? ___________________ _ 

14.- Por qu6 concepto tienen ajustes loe inventarios? ______ ~-~~ 

15.- Ha adquirido activo fijo del extranjero en los Gltimos cincd~jer­

cicioa. y qu~ tratamiento ee le ha dado a los intereses originados? 

16.- Loe bienes inmuebles son de su propiedad o arrendados y en eete G! 
timo oeeo, exprese si han efectuado conetruccionee o mejoras en 

ellos en loe Gl timos cinco ejercicios? ___________ _ 

17.- El activo fijo ha sido objeto de alguna rev&lueci6n o ha sido ad-­

quirido por aportaciones en especie o,por fusión en loe Gltimos --
cinco efloa? ____________________________ ~~ 

18.~ Indique los conceptee de cargos o gastos diferidos, superiores a -

.; soo,000.00 _____________________ _ 

28 

19.- Mencione loe conceptos de ingreeoe percibidos y las tasas de impue!!_ 

tos el valor agregado que se pagaron o el fundamente legal para ª.!!. 

ter exento·------------------~-------~ 
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20.- Por los cuatro clientes principalea, indique su nombre, direcci6n y 

% de ventea qué le realizan en función el monta total de las mismas. 

21.- Nombra clasificación arancelaria de los tres productos principales 

que san exportados y agentes aduantlles con los que op~ren~·· .. 

Nombre del producto. 
T6cnico Comercial 

Fracción aran­
celaria 

Agente aduana!. 
Nombre OOm. 

22.- Documentación comprobatoria que se elabora para sus ventes desde el 

pedido del cliente hasta la entrega de la mercanc!a a terminaci6n -

23.- Indique el nombre y el monta aproximado de los estímulos fiscales -

(CEOIS, CEPROf"IS, etc.) percibidos. ____________ _ 

24.- Los precios de venta facturados originalmente est&n sujetos a ajus-

tes o a. cambios posteriores? ____ ~------------------------------
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25.- Indique usted a qu~ plazos promedio de cr~dito venden sus 

mercancias y documentos con los cuales son garantizadas. _ 

26•- Nombre, domicilio de_~~-~ ·~()llÍit~nt~ii~?~~~ubt~s que rec_iben­

de ellos y si ex1.s ti~ 'dónfrat~s'Le~·~~ff'ói::~D~~~L·' 
NOMBRE 

27 .... J-Jombre 1 

envían, 

NOMBRE 

DoMICILib- iPRCl~úc'~();~!i< .;,;; .--_., -'} CoNTRA TO 
-·-·-· ~:~ :.:·_ .-,- {-,-·,_:;.-::~ ;,::~"~-'-=-·~~;:-.{:";=:~~'.:·~·''.~·~-,:.:.:-·: _., :~,._;_:.·_ 

,,:~L·:_: _¿:__~·-o!,'..-~-' ~- ~_:__ --~, : ( .f ·--· . ;'.~~{ -~~~~-~:.;_.~-;_- ;~;~;. ~ ~ ··, ----- --~...----· -~~---------
__:_~ • .n~-~<; '"'~>~;;> '" 7' • ~-._( ..... ':~~------~-
_____ _. .. ·.=· . ..;;.,~·--_/._~~,~--~ ;_¿·~·-L_)=-:~-~~.' ___ :_~~---·~- - i·:¡~'-::.~-- .,.,._. ----

domicilio de~~.sú~\comi5ioíli.sJa5h ¡3~od~cf'os 'que 

comisi6n.(%Jt~'~1 ~iist;tJ~ntrato~ '~sbÚtbs. 
ooMrtrtIÍo'. -PRoouc;·o·-} i•' ·~;,·, ;·~o~TRA;o 

'.:,-,<:~::-'-,,'· '. -. ::,· .. : . ·~·' .. -,,..-,' >;\·¿.:,:. ,. '·;;::;,·. 

les -

' .. c.:,~· .. ·,,, ·.' ·< ::>.'..::· .. ~-:~ .. ~:: ·I: ·:·'. ·'. ,.;.:,;; ~-fr;_,-:._.. ;· '.· ··;~ ,:··_'"•' . 

-~\·:: ·~~-•. ~ •• :.:· .. ,.:·:~·T'·;·'«·_;-~, ''<.·-- ·-· - ~-:::/-: .•. ";; -.~~ .... --.~~:-.:~-:~---------. ·s'"·:·:\.-. ~'::.:..~ - ·: '>:~~=/_~_.:_.·.~ .,.... ... - ... -/_··'.· -~- .. -,,,.~. -

-~--, -.;·:::_!-::;.-~'-·~-:·~~~ _'. '.'. '::·~ ::.¿· . ·,:~j . -~·~·~:,;~:-:_ ::,:.\::';;i::;.· ... ·~--~~_e,·_•,".'--.·_>_~""'~,.-.•_·: .. __ ·-- ,-.-: !·~·- _-.~ .. --. ·' -••. -_ -.-: .. :.-:::--.~--.--.-_-. -~/----
_ .-_ .. __ - ----~~" .~'., -:-.·::::-·-. --- .. ~ ,-_._,:::·::.-> ·~---

'lgv• 



30.- Por los cuatro proveedores principales indique su nombre, 

direcci6n y % de las compras que representan en funci6n -

al monto total de las mismas. ~·~~~~~~~~~~~ 

---------~----··----- .. --···--..... ------
31.- Nombre, clasificaci6n arancelaria de los productos prin -

cipales 'que son importados y agentes aduanal~s con los que 
operan. 
NOMBRE DEL PRODUCTO .FRACCION ARANCE 
Técnico Comerciál' LARIA. · -

AGENTE ADUANAL 
NO!IBRE DIRECCION 
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36.- Por los pagos al extranjero efectuados, indique lo si·· 

guientc: . , ; e 

CONCEPTO ··.~E~~- ,;¿x~~f\úsJ!O\.·.·.> ) .. ~ºi .. •.·R.·.·.i9.·;_,en Reg. NO. REG. OTROS 
,: :.'·/ ;;.~·· ;,k'.'.•,NAL. 'DE TnANSF. 8N S.H, 

.. '',;•· :·;•, Dfi}.TECNOLOGIA, C.P.: <: :' - >f ,_, ·(1) (2) (3) 
____ ·.;µ~~·.:, .. --- ~---

,- ... ' .. ¡: -"'/:, 

~~~~---- ---~~~~-

( l) Por la asi~tcri~f.:i t6cniC!ci' Y regnl!~~-'~gadas • 
< 2 > -Poi,:- )os ).nlerds.~s:.,p~·gád,o~~~":·; ;:~; ~-te,.. ·'-' -- · 

( 3) Otros ( espec:i.fiquc?h · · •.. ,,•~ ··< 

37.- Indique••s:!. h~ obteriido ~r~ida;i' :Av~~fci he ~~cienes· Y. monto 
.- >:~:~: :~~-~··-;~ ,,__.. ~·,, ·> __ ,_,,~, :.--:-~--·' 

aproximado~ 
-- .T -·~ ·:-.'.' :~::;· ' (.'_,~:?:~:·.~>:~-~·· ~ 

38.;.. 

, -" -'~-:f.~ ,' ~' ;~;- 5~:;. ~;·:'.~-~~{~h-3 :~á':;·:;- :"~~:~-:;.·_i·;~ :~·~,(~.·~' : .'·y~;/::_:~~~-- -
-~~~--:: •• ,....::.;~~:...:•"-..:.."~ .. :.6.;..': .. ~-·-.;....-------·-----

39 .- Indi~uJ:hC>mbt-~%'~~.: Jf~·¿~~l~~~~\~~: f~mi.Üares de los miembros-

d,e1·, .. cc)l1s~j:gdci'.iÍ\d'triI~{~W'd116A\~6~mgd16riistas p¡:-incipales, de-

::::~t~~~~i~J~~~~Í~'~'.f~t~:~~!l~ r:r:::::,:~::::: '-= 
-<~·.'l:~F;· , :l.->,. - ;-~-·.,'.:~~~-· -:::·· ·?-.~'r -c·-·5_~-4-,-~--'~'l~''"' 

"' . ,.-;-,_ .. " .. .:"(. <'_'._;,. 'i~·.:.' ~ ,',<.:~··· .... ·- ·::,,~1'. ; . '• 

:, o • '' _'.,i~Y:' _:;:{:·~ :<··' L~:A ~~:~:~/;¡i,:: :~·:/:\+~(-.~'~\~~~ _'.~~~'-;: -~~~!~·,. ~-~ ·._ 
--.-....;..:~.~..:;:;.;,,;_;_.;.~:...:..:·~.:;~ .... -...__ ______________ _ 

<·.: -~~~2~_: C•º;f".• •·:;;;:.:\~e·," :~~é·:/:~¡rv :\~:~·~ -~: .. ó C :~·.:·~·:.:.- >'·,,~> ,- . 
---..,-·:·_<_·":--:~.: · · "";·L;. ; .•. •: .• e·./ .. ". 

·~-~---~-~--------



41.- E:fect6á ventas al costo o menos dol costo? 

·,;1. 

. •. 

42 ~- IJ1cfüfü~· el y domidl.fo 'cie las p~rsonas que les ha-

~ir1 ·~~~1t~~o ·~~6sorfo. fiscal o dictaminado para fines fi-

nancieros_ . .;.._;..._.._ ____ ~--~-------

:::~ .·~i::¿:o::r:~:::: ~:d:;::i::i:j:;¡~·t~~~~:~~:;:::~:::ra. 
·{·· 

46 .... ·cuántas Personas están inscri fas en•~f-"S~g~ro SoCial. 

4.7,- Está la empre~a al corriente en •ei<~~96Lcl~;;;sús cuotas? 

48~- En qu~ fecha y por qu~ pedodo prese~~g';i~·:~·it¡~a declars. 

ci6n al Seguro Social~ 

Prt;!via lecéura del c:ontenido de este cuestionario y de sus 

eontestacione~, el Sr. 

la firma ratificando en todas sus partes su contenido. 

33 



La planeaci1fo lle la aucU teria co1110 :11uehos po~rH.n P.ensar,no u 

realiza previaaen~e al iniei~ d~ la auditoria, sino que ~epuéa 

Qe haber desahogado lo8 prooediMiento& gener~lea al inicio de 

la visita, ya. que <l.ntes ne se tiene euficiente infermaci.Sn 

piU'a inioi~r la planeaci6n, despu&~ de los mencionad•s proee­

dimientes ai se tiene un panor~ma general de la e•presa auditada 

y se puede inioitAr lt• p1Wlltaci6n, que ue pl.ac'lraa .en uia &ocu111en­

t• llalltl1,do contrel de ncuerd0s, qui lo elabor~ conjuntamente-­

el aud.iter, · supervii.ior y coordinador pi.ira deter11inar lo sigui en-

h: 

Que eperacienea, cu.enh.s, activos y paai voa van a revisarse. 

- Que procedimientos se V&ul aplíoar 

- i!:N que orden a~ va efectuar ea~ revisi6n 

'1!le oantitd de persona;;i se necesitan para esa >ii_üchtoria 

y que func1.Sn •::;.. i. d.eaf!rl'ollar oada una d.e ~pfüait perse-

nio.s que van a intervenir. 

Loa facttres que se G.eoen te11ar en cuenta ¡¡l planear Wbl. aud.i­

toria son: 

- b'l eiro iel Centribuyente.- Lae eperaoicnes que realiza y 

lna Qentrates ·celebr•dos. 

- El estudio, analieis e interpretaci'n ele las cifra~ conte­

ni.liao en sus ieclaracienes, Eetados .Fina.ncieru, libros de 

contabilidad y cualquier otro informe contable o tocui11enta-

cifo. 

- Resul tade d.e auditorias ¡¡.nteri&rei;;.'."". ResolucHn final ri.o 

Autoridade~"1/i";cl1e·~.····· 
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- R&gi.men fiscal y estructura juridica del cnntribuyente. 
- Colaboraci6n que el personal de la A.Y.F •. es capaz de obtener 

del miamo contrubuyente. 

Se debe planea1• cuidadosamente ca.da Auditoría, pub ea indisP8!! 

sable, para desa1·rollar con eftciencia y rapidez, evi. tando d)!­
plicidadea de ·trabajo y laboro a in..'lilOesa.ria.a. 

La planeación de la Auditoría ya en la practica ne se le da la­
importanoia y profUndidad que debierá darsole, puesto que se--­
pla.nea tomando en cuenta uniaamente las declaraciones que pr1~ 
senta el contribuyente y eso no es suficiente para una buena-~ 
planeaci6n; Por lo tanto se sugu.iere, que se tomen an cuenta t1 
dos loa puntos antes mencionados, ya que es una fase de la Audi 
toría muy impo~tante y que ae ha descuidado. 
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2.5 Procedimientos para Ingresos. 

A.- Identificar el sistema contable implan·tado por la Empresa,­
anotando los principales pasos desde que se efectdan las ~P~ 
raoienes hasta que se contabilizan en el Libro 14a.yor, ind!~ 
cando loa documentos en que se captwi laa operaciones y aqu~ 

llos en que se concentran o vacían. 

Conocer tante las diversas f'uentes de Ingreao del Contribuyente­
como la clase de ellos y confrontar cada clase contra los Ingr!­
aos que constan en documentaci6n ds Ingresos. 

Identificar qulS Ingresos ea obtienen habitualmente y cuales e!IP.!. 
rádioamente. 

Qu4 Ingresos pueden asociarse a los principales. Qu.tf claso de--­
Egresos indican a su voz un tipo especifico de Ingresos, etc. 

Pedido Orden al 
Almaotfn 

Vale 

Salida de 
almac6n 

Factura 
Remiei6n Recibo 

Avance de 
Obra 

Oliente 

Pueden ser estea u etres documentes, loe que se formulen en º!­
da ena~enaoi&n, en cada servicio prestado, etc. 
B.- Para oercierarae de que se vaoiar&n a las facturas e al d~ 

oumente oon el cual la visitada contabilisa eue Ingreses,~ 
les dates de todas las operaciene• de Ingreeea realizadoas 

B.l.- Confrontar les dates ·de: lecha, Hembra del Cliente, dee-­
cripci&n del servicio e importe que oensta en: 
- : .. d:ÍdH 

- Remisiones de entrega. 
- Oentratoe de CellPICa-Venta. 
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' - Registros econ,mices de Mercancías despachadas. 
Vlllea de sal.ida do almac1fa. 

Auxiliares de clientes. 
Liquidaciones do comicionistas. 

- Lista de Cobranza. 
- Correspondencia cruzada con Clientes, 
- Abenos en tarjeta de almac~n. 

- Registros econ6micos conteniendo operaciones de Ingresos. 

CONTRA: 

El documento que ampara loa Ingresos de la visitada y que emplea 
como documento para hacer su registro en Libro de Ventas o en p~ 
lizas, y que pueden ser: Factura, remisión, orden de roparaci6n, 
etc. 

B.2.- La confronta se hará aun cuando en el documente original o 
f'uente original solo consten importe y una fecha que pel'l!Ji 
ta concluir corresponden al ejercicio auditado y ambos d!!:­

toe aparezcan en un documento, en un registro, .eto. Qu.e--­
por naturaleza sea prueba de que contiene operaciones de-­
Ingresos. 

o.- Para cerciorarse de ~e se háyan vaciado al regietr• de Pri­
mera anotaci6n todas-las facturas expedidas y por el imperte 
correcto ae deberá: 

37 

0.1.- Leer la numeracidn 1 fecha de las copias de las fac't!!­
rae • de los documentos que usa la visitada para cont~ 
bilizar sus Ingresos, tanto en el Libr• de Ventas o ?'!. 
giatro de primera anotaci'n que haga aua veces, coso-­
en las misma.e copias d• factura.a o en el talonari• 1-. 
cerciorarse que la numeracicSn sea consecutiva e inint~ 
rrwnpida 1 que las fechas tengan una secuencia cronol! 
gica, 

0.2.- Oontrontar; Ndmer•, fecha, Nombre del Cl18Ate e imp•?­
te de cada factura y el I.V.A. qUe consten en ellas,~ 



contra esos mismos datos anotados en Libro de Ventas o en pol!­
zas. La confronta es de todas las facturas localizadas, ya aea­
en archivo, en el departamento de Contabilidad, en el Depart!!"-9 
mento de Cr&dito y Cobranza, en expedienteo de Clientes, etc.~ 
0.3.- Si por clase de operaciones que realiza la Empresa, sus--

Ingresos deben contabilizarse separadamente en flllloi6n a:· 
- Tasa en quo están gravados en I.V.A~ ; 20~, 15~, l°",--

6~, o~. 

- Gravados o exentos para I.V.A. 
- Laa Entidades 1ederativas en qu' se realizar6n. 

Verificar, tomando en cuenta su clase, tip9 ~ naturaleza;Y, ad!, 

más, en dende se llevarón a cabo tales operaciones que se hayan 
contabilizado en cuentas o aubcuentas por separado, teniendo ~­
aaa cuentas o subcuontas los rubros que permitan distinguirse. 

Pere sobra todo, que no se hayan contabilizado oemo exentas OP!t 
raciones gravadas a tasa Ofo en I.V.A~ las gravadas a tasas sup!_ 
riorea. 

Al efecto, confrontar facturas contra eua registres en la sub-­
cuenta que corresponda a la clase de ~peraci6n contenida en la.­
factura G al lugar geográfico en que se realiz4 la operaci6n. 
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En su caso, preguntar al responsable de la Contabilidad la ra-­
z6n por la que se registrar6n operaciones en la subcuenta • cue! 
ta que no correspende (al o~, al 6~, • al 10~ en vez de al 15~ o 
al 20~) 1 confirmar lo que expres,. 

0.4.- Confrontar las operaciones de I~esee-contenidae en regi! 
tros econ,micoe • en libretas • en cuadernos • en hejas t! 
bularee,oontra las operaciones de lngiesos oentabiliaadaa­
en Libros de primera anotaci6n autorizados • engranadee &­

Libros autorizados o o•ntra polizas. 
Para cerciorarse que todos los Ingresos regiatrades en li,­
bros econ6micoe tambi&n lo están en Libros autorizados. 
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c.s.- Partiendo del registro de Ventas o del expediente de copias 
de facturas o de talonarios, etc., determinar cuales se e~ 
oelar6n; localizar loa originales de laa facturas oa.noel!!-­
de.e y las que en su. caso hayan expedido para sustituir a,-­

laa canceladas o examinar toda la documentaoi6n de aalidas­
de alma.c~n para comprobar también que :f'u~ cancelada, si la­
operación ya no se llego a realizar. 

0.6.- Confrontar ventas de importancia conaignadás en relacionea­
de Cobranza, en liquidaciones a agentes y en cualqu1er otro 
f'uente diversa a las ya citadas, contra fact~ras y registros 
de primera anotaci6n de las mismas ( o contra el documento­
comprobatorie de Ingresos con el cual contabiliza sus Ingr!. 
sos la visitada). 

c.7.- Relacionar todas las fact~rae, remisionee, recibos, ate.,~ 
que no se regi.atrarón; l.as que lo fuer6n por un importe ia­
ferior o que por otras causas, evidencia de omisiones de !!! 
gresos, aai como a las que conteniendo eperaciones gravadas, 
se contabilizar6n ogmo exentas, o que gravadas al 20~, 15~, 

o 10~ en I.V.A~, ee registrar6n como gravadas al o~. 

0.6.- Bn los tlrminos de la fr. VI del art. 45 del c.r.1., ae l'!,­

cogerán, levantándose el acta relativa, toda documentaci6n~ 
inclusive regist~s econ6micos que ctntengan operaciones de 
Ingresos ne contabilizados. 

D • .,.. Para cerciorarse c¡u.e no hubo errores de swaa en diario de Pri 
mera anotaci&n, de ventas, ni da su pase al Libro llayor so~. 
precederil a: 
D.l.- fabular laa copias de las facturas • de las relli.sienes­

o de 1oe recibes ~ue amparan los Ingresos o el Libro de 
Ventas o el registrt de polizas, tanto en la oolWl!la de 
Ingresoe(Ventas, Servicies, Obras, Avance de obra), O!,­

•• en la del I.V.A. trasladado, y confronte su result.!r" 



do, contra el que consta como total mensual-de esaa dos columnas 
en esos registrau. 

D.2.- Confrontar los totales acabados de oi·tar, contra la.'1 c!,-­
fras vaciadas por eses meses en las cuenta.a de Mayer re,!-­
pecti vas, al concentrarse mensual.mente esos registres. 

D.3.- La diferencia entre los total.ea determinados y ratificados 
contra lo quo consta conoentrado en las cuentas de mayor-­

de lngresosr sel'án !ngrosoa omitidos y aei se oonaignarán­
en loa Pe.pelee de Tre.bajo. 

D.4.- Ta.bular en lae Cuentas de Mayor de Ingresos a las SUbc:uea­
tas en que OG ruializ~Úl por claao ~ por Tasa a que están !­
factos. Compare sus tottües contra:loa auxiliares engi·an!­
dos al Libro Mayor, ccm0 t~ta.lea anua.lea. 

E.- Para comprobar que todos los Ingresos contabilizados fuer4n­
declarados para efectos dol I.V.A., proceda a: 
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E.l.- En una º'dula en la que consten como columnas las d1~ 
versas. clases de operaciones gravada.a que realiz4 la­
visitada y como renglones los meses, vaciar solo el i! 
porte bru.to de las operaciones, asi como en colúmnas~ 
adicionales las disminuciones que hay que hacer a las­
llismas por devoluciones, rebajas y bonifioaoitnes, ttlll!. 
ndo esas cifras de aUXiliares, con eett, sol& ae trata 
de conocer si deolar6 lo que la misma. Empresa tiene Coa 
tabillzado como Ingresos gravablee para I. V .A. 

E.2.- Tabular loe impertea mensuales de cada columna para d! 
terminar sus totales anuales 1 determinar los totalee­
mensuales para cada rengl6n. 

B.3.- Del total de Ingresos netos anuales 7 mensuales efe~~ 
tuar las adiciones para llegar a loe Ingresos a deOl!;­
rar en cada mes y en oada afio, para efectQs del I.V.A. 

Tomar tambi~n en cuenta que en el oaao del I.V.A., tas 



bién son operaciones gravadas a declarar: Las importaciones h~ 
elle.a de sc:rvicioo(asistencia t4cnica) :r las Importaciones para 

uso da bienes tangibles (cnr~os do ferrocarril)¡ y las Import~ 
ciones para uoo de b:l.enea fo-¡¡nng.tbles( :regal:l'.aa para la utiliz!! 
ci6n de una m!ll•ca, ato.). 2or lo CU81 serán partidas a sumar-­
para determinar el monto o valor do lea operaciones a declarar 
en I. V.A •. 

E.4.- Anotar en cslumna udlolona.l el importe anotado en las d~ 
claraciones mensuales de I.V.A~ como Ingrosos declarados. 

E.5.- Comparar los impor·tos de las dos d1. timas columnas y d!,­

termino en su caso las diferencias. 

F.M Para comprobar que la Empresa deolará para efectos del I.s. 
Ra todos sus Ingresos: 
F.l.- Agregar a loa que constan en º'dulas citadas en E.l, 

los afectos a I.S.R~ y no al I.V.A., como son; DiV!­
dendos cobrados y ~tros. 

1.2.- Obtener el total anual de cada clase de Ingresoa. 

P.3.- Compare esos totales contra lo declarado para I.s.R. 

G.- Compulsas a Clientes. 

G.1.- Primeramente se definirá que es una compulsa: 
Compulsa.- Es la obtenci6n de informaci6n de Clientes, 
que realizar6n operaciones con la &npresa Auditada. 
Oon la finalidad de verificar o confirmar la infoX'D!§­
oi6n, en este caso de los l?J8I'esos de la visitada co~ 
tra las Compras del Cliente que se esta compulsando. 
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G. 2.- Para seleccionar loa Clientes a compulsar, escudriñar:· 

AUXiliares de Cuentas Personales, aun las saldadas,~ 
Expedientes en Archivo General o de los Departamentos 
de Or&dite y Cobranza, Directorio Telefonico de la e! 
presa, nombres que consten en bultos de mercancias r~ 
cibidas o por remitir, y cualquier otra fuente que se 
pueda tener a la mano, al iniciar la Auditor!a y po~­

·teriormente • 

.Para lo0a:U.zar Clientes que sucHiin duda: 

G·,_:; ••. '.l.'1)mar en cuenta también el :rc'.lttlt<J.do de loe proced!_-... 



mientoe anteriores, B a ~. 

G.4.- Entre otros criterios, tomar en cuenta: 

Facturas canceladas, sin localizar los originales y sin--i 
que exista docwnentaci6n que pruebe si salio o no la me,!­
canoia relativa. 
Encontrar nombro del aliente en otros ladea, pero no en-­
el Libro de Ventas. 

Clientes a quienes se le hicier6n bonificaciones o de!~­
cuentos considerables o se le aceptar6n devoluciones do-­
importanciar sobre todo si solo aparecen en los Últimos~ 
meaes, etc. 

G.5.- Se precisará a quienes se compu.lsa por correo y.a quienes 
personalmente 

G.6.- Recibidas las contestaciones de las solicitudes efectuadas 
por corree o levantadas las actas de las solicitudes efe~ 
tuadas en forma personal, confrontar la informaci6n obt§_­
nida con los registros, Libros y Documentos en poder del-· 
Auditado •. Formular los Papeles de Trabajo necesarios para 
consignar las operaciones no registradas, determinadas a­
trav6a de compulsa o registradas en menor cantidad. 

Tambi'n se puede haber localizado devoluciones, Descuen~ 
tos o Bonificaciones que ni recibier6n los Clientes, ni~ 
se les otorg6 realmente y solo están contabilizados sin-­
ser reales. 

H.- Estados de cuentas de Cheques. 

Si se localizar6n Estados de Cuentas Bancarias a nombre de­
la visitada y a efecto de precisar si todos los dep6sitos-­
estan contabilizados se procederá a: 

H.1.- Confrontar por el p6riodo seleccionado o por el núm~-
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ro do dep6sitos que se eligan, los depósitos que constan en los 
Estados de cuenta Bai1cario contra las palizas de Ingresos o co~ 
tra el Libro de Bancos o el Diario de Bancos, a fin de comprg_-­
bar que dichos dep6sitos están contabilizados. 

H.2.- En caso de localizar depósitos no registrados en Contabi­
lidad, formular Papales de Trabajo. 

H.3.- Si por anotaciones en Libretas o en polizas o en facturas 
de Proveedores pag~dos 1 etc., se conoce que la ii:mpresa Vi 
si tada tiene abiertas ütra.s Cuentas de Cheques y no so l,2. 
calizar6n los Est~..dos de Cuenta respectivos se solicit~~ 
rá..~ por oficio a la Comisi6n Nacional Bancaria y de ~ogu­

rcs dichos Estados de Cuentaº 

H. 4.- Obtenidas tales .Estados, se real.izan sobre ellos los p~ 
cedimientos anteriores H.l y H.2. 

H. 5 .- Mediante Acta u Oficio, se da a conocer a la visitada los 
Dep6sitos no contabilizados, otorgandoles al plazo est~ 
blecido en el C.F.F. a fin de que: 
Exhiba los documentos que prueban el origen, clase o nat!! 
raleza de cada uno de esos Dep6sitos, y probar que no son 
Ingresos, si no otra clase de operaciones. 

H.6.- Relacionar en cédulas todos aquellos depósitos no contab.!_ 
lizados y sobre los cuales la visitada no puede probar--­
plenamente con documentación, que esa~ dep6sitos no e~-~ 
rrespond!an a Ingresos. En este caso, deben coneiderarse­
como Ingresos omitidos. 

H.7.- Se recogeri!n los Est~os de Cuenta Bancarios que contienen 
Dep6sitos no contabiliza.dos y que el Contribuyente no pudo 
probar que no corresponden a Ingresos ni que esta justifi 
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ro do depósitos que se eligan, los depósitos que constan en los 
Estados de C-~enta Bancario CQntra las polizas de Ingresos o coa 
tra el Libro de Bancos o el Diario do BancoG, a fin de compr,2;"­
bar que dichos dep6sitos est6.n contabilizados. 

H.2.- En caso de localizar depósitos no registrados en Contab1-
lidad, formular Papeles de Trabajo. 

H.3.- Si por anotaciones en Libretas o en polizas o en facturas 
de Proveedores pagados, etc., se conoce que la ii:mpresa Vi 
ai tada tiene abiertas otras cuentas de Chequea Y' no se l.2, 
calizarón los Es·tados de Cuenta respectivos se solicit§;­

rán por oficio a la Comiai6n Nacional Bancaria y de ~egu­
rea dichos Estados de Cuenta. 

fi. 1\..- Obtenidee ·ta.lee .Estados, se realizan sobre ellos los p~ 
cedimientos anteriores H.l y H.2. 

H.5.- Mediante Acta u Oficio, se da a conocer a la visitada los 
Dep6sitoe no contabilizados, otorgandoles el plazo eet§;-­
blecido en el C.F.F. a fin de que: 
Exhiba los documentos que prueban el origen, clase o na~ 
raleza de cada uno de esos Dep6sitos, y probar que no son 
Ingresos, si no otra clase de operaciones. 

H.6.- Relacionar en cédulas todos aquellos dep6sitos no contab3:_ 
liza.dos y sobre los cuales la visitada no puede probar-­
plenamente con docwnentaci6n, que ea~~ dep6sitos no C.2,-~ 

rrespond!an a Ingresos. En este caso, deben conaiderarse­
como Ingresos omitidos. 

H.7.- Se recogerán los Est&dos de Cuenta Bancarios que contienen 
Dep6sitos no contabilizados y que el Contribuyente no pudo 
probar que no corresponden a Ingresos ni que esta justif! 
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cado que no se hayán contabilizado. 

H.8.- Estados de cuenta de cheques a nombre de fu.ncionarios o­
Acoionistas. 
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Si dentro de la documentaoi6n localizada el d!a de inici6 
o posteriormente Constan en Estados de cuenta de Cheques 
a nombre de terceros, o anotaciones que permitan conocer-­
que existan, so procederá a: 

H.9.- Investigar si con Cargo a esas cuentas de Cheques se hici! 
r6n págoa de operaciones de la Empresa Visitada. Examinan.­
do facturas de Proveedores en que conste con qu6 Cheque se 
pagar6n o cualquier otro documento comprobatorio de bienes 
y servicios recibidos. 

H.lO.- Probado lo anterior, oe aplicarán lGs procedimientos H.l 
y H.2. 

H.ll.- Con base en el art. 59 del C.P.F., se podrán considerar­
como Ingresos omitidos todos los dep6aitoa que constan en 
esos Estados de cuenta no eatabán contabilizados y que~ 

el Contribuyente no pudo probar, corresponden a operaci~ 
nea de la persona a cuyo nombre eetá osa cuenta de Ch~ .. -
ques. 
Recogiendose también estos Estados de cuenta de Chequea. 

I.- Si la Empresa no contabiliz6 todas sus operaciones de lngr~ 
sos y además, no declar6 todas las operaciones gravadas que 
tenía contabilizadas, se pregunta al Representante Legal y­
por separado, al Contador de la Empresa, la raz6n por la--­
que no f'uer6n declarados todos los Ingresos. 

Pero en todo caso se debe examinar la documentaci6n que com 
pruebe o anule lo expresado verbalmente por esos funcion~~ 
rios. Como por ejemplo, que afirmen que loe Ingresos son de 
una clase y no gravados. 



2:,6 Procedimientos para. Costos. 

A.- Conocer el sistema contable implantado por la Empresa, an~ 
tando los principales pasos desde que ae efect~an las op~­
raciones hasta que ae contabilizan y ae concentran en mayor, 
indicando los documentos en que se captan les operaciones­

de Compras y aquellos en que ae vacían. 

PedÍdo o Requi PedÍdo Entrada 
sici6n del --> al ~ Remisi6n--.> de 

Almacén Proveedor Almacén 
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Libro 
Reporte Factura _J 

. de __,,. 
Entrada Recibo 

Nota.: 
Pueden ser eetos u etroa documentos que se formulen en cada C,tm 
pra, en cada Servicio recibido, etc. 

B.- Conocer las diversas clases de mercanciaa, materias primas, 
materiales, etc. que adquiere habitualmente la Visitada. 

A1 efecto, tomar en cuenta sus clases de Ingresos, sus con 
tratos celebrados, la clase de bienes en existencia en Al­
macenes, lo que produce o vende, etc, 

c.- Para comprobar que todas las Compras efectuadas han sido..;.. 
registradas en Libros Autorizados y el importe correcto,~ 
asi como para comprobar que no eat&n contabilizadas más~­
compras de las efectivamente hechas. 

Proceder por el mes seleccionado o por el nd.mero de oper§­
ciones que se eligan en la planeaci6n a: 



C.l.- Confrontar los datos contenidos en facturas o remisiones 
de Proveedores , localiu1das en las Oficinas de la Empr! 
sa, en el inici6 o poster:Lormente contra: El Libre o R~­
gistro o Diario de Compras donde se Contabilizan (Se coa 
frontará; Número de la factura-fecha .. nombre del Prove!­
dor-importe~I. V. A.-total). 

c.2.- ls! como aquellas compras cuyos datos constan en: 

Expedientes de proveedores (cartas, telex, telegramas 
o copias de.facturas o remisiones). 
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Expedientea o registros de requisiciones en el Depart~ 
mento de Compras. 

Notas de Entre.de al Almac6n. 

Registros auxiliares (tarjetas, Kardex o Libros) que­
en cualquier forma se manegen en el Altnac6n. 

c.3.- Si las compras ae contabilizar6n en pdlizas, confrontar­
los datos citados de la documentaci6n de Compras contra­
polizaa, como se indic6 en C.l. 

Posteriormente confronte ndmero de la p611za, importe .de 
la operaci6n de Compras y del I.V.A. trasladado que con§. 
ta en ellas, contra esos mismos datos que constan en el­
registro de p6lizas. 

C.4.- En la forma citada en C.l, confrontar las operaciones de 
Compras contenidas en registros econ6micoa o en libretas, 
cuadernos, hojas tabulares, contra las operaciones de~ 

Compras contabilizadas en Libros de primera anotaci6n ª!! 
torizadoe o engranados a Libros autorizados o contra p6-
lizas. 
Para cerciorarse que todas las Compras registradas en L! 
broa econ6micos, tambi~n lo estOO\ en Libros autorizados. 



C.5.- Confrontar Compras de importancia consignadas en relaci~ 
nes de Cheques exp,didos, de págos hechos o en reportes­
de entradas al Almacén y en cualquier otra fUente dive!­
sa, las ya citadas, contra registros de pr!mera anot~~ 
ci6n de las mismas. 

0.6.- Repetir por algunas compras las confrontas citadas en C.l 
a C.5 pero en sentido contrarioo llendo del· Libro o p61~ 
za en que esten registradas, a las fuentes citadas en__.:. 
en procedimientos c.1 a c.5. 
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c.1.- Como resultado de loo procedimientos anteriores relacionar: 

- Las facturas o las Operaciones de Compra que no estén-­
contabilizadas en el registro o diario de Compras que-­
se concentra al Mayor o en p6lizas o que lo fuer6n a un 
importe diferente al que consta en el propio documento­
º fuente citada. 

- Las facturas en las que no se traslad6 el !.V.A •. por S! 
parado. 

- Las facturas contabilizadas que no aparecen en la fuente 
mencionadas en C.l a c.5. 

C.8.- Al hacer la relaci6n acabada de citar, identifique las faa 
turas con los nlimeros de las p6lizas dond& ee encuentran~ 
registrados, o el folio del registro en el que se vaciar6n,. 

c.9.- En los t6rminos de la fracc. VI del art. 45 del Código Ji'i~ 

cal de la Pederaci6n, se recogerán, levantándose el Acta-­
relativa, toda documentaci6n, inclusive registros econ6ID1.-­
cos que contengán operaciones de Compras no contabilizadas. 

D.- Para cerciorarse de que.no hubo errores de 8Ullla en Diario de 
pr!mera anotación de Compras, ni de su pase al Mayor, se pr~ 
cederá a: 

Tabular el Libro de Compras o el registro de p6lizaa, tanto­
en la columna de Compras, e orno en la del I. V. A •. trasladado y 



confronte au resultado, contra el que consta como total mensual 
de esas dos columnas en esos registros. 

Confrontar loa totttl.es acabados de citar, contra las cifras VJA­

ciadas por esos ~eses, en las Cuentas de Mayor respectivas, al­
concentrarse mensualmente esos registros. 

La diferencia entre los totales determinados y ratificados por­
el Auditor, contra lo que consta concentrado en las Cuentas de­
Mayor de Compras, serán Compras omitidas y así se consignarán-­
en los Papeles de Trabajo. 

Tabular la Cuenta de Mayor de Compras y compar~ su total contra 
el anotado en el ~or como total anual. 

E.- Compulsas a Proveedores. 

E.1.- Para seleccionar a los Proveedores a compulsar, eso~­
driflar: 
E.l.l Auxiliares de Cuentas Personales, aún las saldi! 

das, expedientes en archivo general o de los D!. 
partamentoa de Compras, registros de recepci6n­
Telacionee de Chequee expedidos, directorios t!, 
lefonicoa de la Empresa, nombres que consten en 
bultos de mercancías recibidas y cualquier otra 
fUente que.·j;iqada tener a la mano, al iniciar la 
Auditoría y posteriormente. 

Para localizar Proveedores que sucitan dudas. 
E.l.2 !omar en cuenta tambi&n el resultado de loa pr~ 

cedimientoa anteriores; C y D. 
B.l.3 Entre otros criterios, tomar en cuenta: 
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Constatar el nombre del Proveedor en otros lados, 
pero no en el Libro de Compras, otros lados c2-
mo loe citados en E.l. 
Proveedores quienes hicier6n Bonificaciones o-­
Descuentos considerables o se les hicier6n Dev2 
luciones de importancia, sobre todo, si adlo--­
aparecen en los últimos meses. 



Proveedores a quienes se hicier6n Compras s6lo al final de-­
los últimos meses del arto y por grandes cantidades y cifras­
cerradas a decenas o cientos de mi.lea. 
Proveedores con poco movimiento o pocas operaciones, pero de 
importes muy grandes. 
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Proveedores que en el ejercicio a revisar tuvier6n movimientos 
de consideración, aún cuando a la fecha no existan ligas c~­
merciales con ellos. 
Por la naturaleza especial de la operaci6n realizada con ~-­
llos. 

E.1.4 Se precisará a qui~nes se compulsa por correo y a qui,nee 
personalmente. 

E.2.- Recibidas las Contestaciones de las ~olicitudes efectu~-­
das por correo o levantadas las Actas de las solicitudes­
efectuadas en forma Personal, confrontar la información~ 
obtenida con los registros, Libros y Documentos en poder-­
del Auditado. 

E.3.- Relacionar en º'dulas los datos de las operaciones no r~­
gistradae, determinadas a travás de compulsa o registr~-­
das en cantidades diferentes a las que informan los Pr2-­
veedores. 

B.4.- Tambi6n se puede haber localizado por medio de las compU! 
sas: Devoluciones y Bonificaciones, que ni otorgan los--­
Proveedores, ni se les hizo realmente y s6lo eatan cont!­
bilizados sin ser reales. 

P.- Devoluciones, Descuentos y Bonificaciones sobre Compras: 
Para comprobar que no se registrar6n Devoluciones, Descuen­
tos o Bonificaciones que efectivamente no son reales o en-­
cantidad superior a las reales: 



Proc&dase a cotejar los datos que identifican a cada una de las 
Devoluciones, Descuentos o Bonificaciones sobre Compras, Cont~­

bilizadoa contra: 

Correspondencia cruzada de Proveedores, en la que entregan ac~­
se de recibo de la Devoluci6n, informan sobre los Descuentes o­
Bonificaciones que otorgar6n para comprobar quo son reales, co~ 
tra el Libro o registro diario de Compras, en la que están Cou­
tabilizadas la factura o facturas sobre las que se efectu6 la-­
Devoluci6n o se obtuvo el Descuento o la Bonificaci6n, etc. P!­
ra comprobar que se registro originalmente la Compra de la que­
ahora se Contabiliza una uiominucí6n. 

G.- Compras omitidas, corroaponden a Ingresos omitidos. 

Se determinará tambi6n el monto de las Compras Contabiliz~­
dae, sin haberse realizado realmente, Compras ficticias y-­
de lo Contabilizado de IDÁs en relaci6n al monto real de la­
Compra, para observarlo como no deducible. 

2.7 Procedimientos para Deducciones de Inversiones. 

Adquieici6n de las Inversiones. 

A.- Para comprebar que las Inversiones que se deducen roa.!.­
mente pertenecen a la Empresa y están Contabilizadas al 
precio de Adquiaici6n y se emplean en la realizaci6n de 
las operaciones de la Auditada, as! como para verificar 
que el I.V.A~ que acreditó la Empresa por esas Adquisi­
ciones, ee el que fuá trasladado, llevar a cabo loe s!­
gl.lientes procedimientos: 
A.l Relacionar las Inversionee(Adquieici6n de Activo P! 

jo) sobre las que se vaya a solicitar dQcwnentaci6n 
comprobatoria de su Adquisición o aquellas que le~ 
interese comprobar, que las emple& la Empresa en la 
realizaci6n de sus operaciones. 

Tanto Inversiones hechas en el ejercicio que se r!­
visa como on anterioree. 
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Al formular esta relación tomar en cuenta las bajas por retiro 
o por enejenacj . .Sn y que por consiguiente no se tienen ya en ,!­

xiatencia, 

A.2 Localizar la documentaci6n correspondiente a esas Compras­
º Inversiones. Esa documentaci6n debe estar a Nombre de la 
Auditada y con loe demás requisitos correspondientes a cuaJ:. 
quier comprobante de Compras. Requisitos en vigor en el~ 
ejercicio en el que se hizo ena Compra ~ Inversi6n en Acti 
vo Fijo. 

As! como tener trasladado por separado, en 1979 el Impuesto 
Sobre Ingresos Mercantiles y a partir del le de Enero de--
1980 y hasta el cierre del ejercicio Auditado, el l.V..A.~ 
relativo, 

Adquisiciones hechas en 1978 o antes ne deben tener trasl! 
dado el Impuesto sobre Ingresos Mercantilea. 

A.3 Examínar en esa documentaci&n el concepto de la lnverai6n­
para compr•bar que no haya capitalizado partidas, que en~ 
si no son Activos Pijos, o n• aon de la clase de gastos~ 
que incrementan el precio de Adquiaici6n y de Capitaliz~-­
ci6n de loe Activos Pijos. 

B.- Para comprobar que la auditada dedujo la Inverei6n en los­
t&rminoe de la Ley del Impuesto Sobre la Renta se procede 
a: 
B.l Formular º'dula anotando loe siguientes datos: 

- Clase de Activo • rubro de la cuenta de Mayor o de­
la subcuenta, que permita poder determinar el ~ de-­
Depreciaci6n o de Deducci6n de la Inverai6n a aplicar 
a todo el saldo, ~e esa Cuenta o de esa Subcuenta. 

- Saldo de cada una de esas cuentas de Mayor o subcuen 
tas al cierre del ejercicio Auditado. 

- '/. de Depreciac16n o de deducción que ea aplicable a­
cada clase de Activo, según Disposiciones de la Ley-
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del Impuesto sobre la Renta en funci6n a la clase de Activo o~ 
de actividad que realiza la Auditada. 
- Depreciaoi6n o Deducci6n anual por cada clase de Activo.(reau!, 

tado de aplicar el ,, acabado de ci ta.r a la base o saldo). 
- Deduco16n o Depreciaci6n que por esa clase de Activo fu~ dedy_ 

cida por la Empresa en el ejercicio. 
- Deducido de más• menos (en s~caso). 

~ Si se tiene el análisis de lo que dedujo en la declaraci6n­
por cada clase de Activo Fijo.) 

B.2 Sume las Depreciaciones o Deduco14n de Inversiones oalcul~­
das per usted y confrontar el total contra el deducido por­
la Empresa en la Declaraci6n, si no se tuvo análisis de e!­
ta cifra, por cada Cuenta de Activo Pijo o por cada clase-­
de Activo Fije, para determinar en su casov Depreoiaci6n d! 
duoida de más, aún cuando sea globalmente. 

Tomar en cuenta los cambios a las Disposiciones 11scalea de 
un ejercicio a otro. 

- ; maximos autorizados. 

- Inversiones no deducibles( no depreciables fiscalmente). 

Serie de re~uisitoa para ~l caso de Autom6vilea. 
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CAPITULO III 

AUDITORIAS QUE BFECTUAN LAS ADMINI~TRAClONES FISCALES FEDERALES. 

A.l Audito~ías Directas. 

Es aquella Auditor!a que se practica a cualquier tipo de 
Empresa para saber si est~ declarando de manera correcta 
sus Impuestos, para comprobar esto, se aplican en este-­
tipo de Auditoría una ae~e de procedimientos en los R!!­
bros de Ingresos, Costos y Deducciones, la diferencia.--­
con el otro tipo de Auditor!a, radica en el alcance 1~ 
profundidad de los procedimientos que se apliquen, tam-­
bi'n del Universo del cual se apiquen dichos procedimie~ 
toa. 

A.2 Allditor!as Intermedias. 

Est' tipo de Auditoría anteriol"lllente se llamaba Revisión 
de Declaraciones y unicamente se reVisabán los Libros de 
Contabilidad y las Declaraciones del Contribuyente, de~ 
ahi se deriva su nombre, pero en la actualidad a la fecha 
de la presente Investigaci6n se denomina Au.ditor!aa In~ 
termedias y consiste en la lllisma aplicaci6n d~ los proc~ 
dimientoa para Auditorías Directas pero no con la profuu 
didad que en ella se aplican y en el menor tiempo poai~ 
ble, en el caso que ae necesitar~ de una Revisi6n más a­
profundidad se turnaría a Auditorías Directas o en sud!. 
fecta se pediría autorización para que el mismo personal 
que esta actuando aplique una Revisi6n Directa. 

A.3 Utilidad y Consecuepcia de las Revisiones. 

Utilidad. 
La utilidad que trae consigo la aplicaci6n de la Aud.:i to­
ría Fiscal es la siguiente: 



- i,lUe las Autoridades Hacendarias verifiquen el correcto cumpli 
miento de las Obligaciones Piscales de los Contribuyentes. 

- Que loa Directivos de las &npresaa a los cuales se le practi­
quen Auditoría Fiscal ae den cuenta de la eficiencia de su-~ 
Personal que tiene a oarefo la Contabilidad de la &npresa. 

- El correcto pago de los Impuestos por parte de las Empresas--· 
trae consigo uraigualdad de condiciones en el mercado de pr~­
duotoe, si ae trata de una Empresa Comercial. 

Oonaeouenciae. 

- El correcto cumplimiento de las Obligaciones Pi~oalee de los­
ContribuYentea trae como consecuencia una mayor captaci6n de­
Reoursos para p•der satisfacer las necesidades más apremiantes 
del Paia. 

- La consecuencia que trae la Leal competencia de las Empresas 
dentro del Mercado de Productos, es poder brindar mejores--­
precios en sus productos o servicios que proporcicna. 
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CAPITULO IV 

;EAP&LES DE TRABM.Q.. 

Se deben tomar en cuenta que la conclusi6n de la A.uditor!a Pi,!­

cal ea determinar si em Contribuyente pag6 oorrectamlinte sus Ia 
puestos o precisar la cantidad que deg6 de pagar. 

Tanto una ooncluei6n como la otra, deben estar basadas en pru,t­

bae reunidas que queden asentadas en Papeles de Trabaje, para-­
tener la seguridad de que la conclusión a la que llegal'Ón los-­
Visitadores es la correcta, y es'tá bien fundada y comprobada P! 
ra que: 

l~ Las Autoridades liquiden precisamente en loa t'rminos que--­
quedo probado por los Visitadores. 

22 Cuando el Contribuyente acuda ante las Autoridades Admini!~ 
trativas y ante el Tribunal Piscal, para que lo determinado­
por los Auditores Fiscales no sufra modificaciones. 

32 Tambi'n porque si, posteriormente pof una Compulsa, o en la­
Auditor!a del sigi.úente ejercicio, se descubren irregularid~ 
des .Fiscales en ese Contribu,ente, no descubierta en las A~­
di toría:. anterior tales como: Ingresos omitidos, Compras fi.c:, 
ticias, quede probado por los Papeles de Trabajo, que no fU~ 

responsabilidad de los Auditores .Fiscales, porque esas anolll;!! 
lías solo se pudier&n haber descubierto si se hubieras 

- Revisado otros meses diferentes a loa que se reviear6n. 
- Compulsando otros Clientes a Proveedores, diferentes a los 

que se estableció se Compulsarán. 
- O cualquier otra situación que quede probada en los Pap!~ 

les de Trabajo. 

5.1 Concepto. 
Son la constancia escrita de: 
- Los procedimientos que se 
- Sobre que períodos dentro del 

rón a cabo. 
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- Sobre que clase de operaciones se ejecutar6n y con quá limit~ 
ci6n en cuanto a su monto. 

- U\ que dias se formular6n esas c~dulas y se realizo esa Aud!­
tor!a. 

- Las pruebas que se recabar6n y que crean la evidencia de quien 
los examina al leer los Papeles de Trabajo, ( o el Acta a doú 
de deben vaciarse fielmente) que las cifras y conceptos exaJD!. 
nados en declaraciones de Impuestos y en Librosi 

- Son correctos 
- Se incurri6 en las irregularidades y en las omisiones fiscales 

que se consignan en ellos. 

Además nadie puede afirmar que las declaraciones .de Impuesto son 
correctas o afirmar que en ellas ee incurri6 en determinadas ~­
misiones o irregularidades fiscales, sino puede exhibir las---­
pruebas relativas, mismas que deben constar en los Papeles de­
Trabajo. 
Pero solo con Papeles de Trabajo: objetivos completos en su con 
tenido, de fácil lectura y que permita captar fielmente su coa­
tenido, se podrá conocer si las aseveraciones sobre el cumpl!-­
miento o el incumplimiento de las Obligaciones Fiscales del A~­
di tado, deriban de una buena o mala Auditoría, o sea si están o 
no px-obadas. 

5.2 Cédula. 

Recibe el nombre de 11 c&dula" la hoja o conjunto de hojas en que 
constan los procedimientos de Auditoría desarrollados sobre una 
misma clase de operaciones 'o sobre el movimiento o sobre el sa! 
do de una cuenta o de una Subcuenta y las observaciones enC0!!,""1' 
tradas. 
5.2.l Definici6n 

C~dula es la unidad básica, el conjunto de cédulas que ia 
tegran los Papeles de Trabajo de una Auditor!a,. 
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5.2.2 ~lamentos que la forman. 
Los elementos de cada cédula son: 

a) Encabezado. 
b) Cuerpo de la Informaci6n. 
c) Notas co=plementarias o aclaratorias. 
d) Pie de la C~dula. 

a) Encabezado. 
El encabezado lo integran los datos que invariablemente se d~ 
ben poner en la parte superior de la primera hoja de cada cfi.­
dula o papel de trabajo y que son: 

- Clave o índice (a) 
- Nombre del Con•ribuyente auditado (b). 
- Ejercicio Fiscal del Contribuyente que se esta revisando (e) 
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- Concepto del Trabajo a desarrollarse lo que a su vez compren 
de: 

- Cuenta o Subcuenta u operaciones, o aspecto que se va a r~ 
visar. 

- Qu~ procedimiento se va a aplicar. 
- Porqué período se va a revisar esa cuenta, subouenta o esa 

clase de operaciones (d). 

- Nombre del Supervisor, del Auditor y de quien formuJ.6 la cédula. 
(e). 

- Fecha en que se inició y en que termin61,a cédula. (f). 
- Iniciales del Auditor o del Supervisor que la revis6.(g). 
Los datos marcados con (a), (b), (e), y (d), deben constar en t~­
das las hojas de cada cédula. 

ANALISIS DB CADA UNO D3 LOS DATOS DEL "ENCABEZADO". 

a.l Clave o índice. 
Que es un mi.mero o una combinaci6n de letras y ndineros, par~ 
identificar una c6dula 

0

de lae demás. · · · 

Generalmente se usan claves integradas s6lo con combi~aci6n­
de mimaros. 

a.2 Nombre del Contribuyente Auditado. 



El Nombre completo del Contribuyente sin abreviaturas y meu 
cionando claramente la clase de Sociedad en que esta const! 
tuida. 

a.3 Ejercicio Fiscal que se esta revisando. 
Indicando dfa, mes y afio en que comienza y termina. 

a.4 Concepto del·Trabajo a desarrollar. 
Establece qua trabajo so va a desarrollar o sea qua proced! 
miento se va a llevar a cabo; Sobre que Cuentas o sobre que 
operaciones del Contribuyente y en que meses. 

La anotaci6n del concepto del trabajo en el encabezado, d~­
be eer asentada al iniciar cada c~dula o papel de trabajo,­
se hace esto para que se tenga una idea perfectamente clara 
sobre: 

• 

.. 
• 

Ouenta, Subcuenta, operaci6n o aspecto que se va a reV!,­
sar. 
Qu.' procedimientos se van a desa~ol~ar para efectuar la 
revisi~n. 

Intensidad con que se va a aplicar el procedimiento. 
Períodos sobre el que se va a aplicar • 
Con que P.rop6sito se desarrolla ese procedimiento • 
Ql.le relao16n tiene con otras áreas de esa Auditoría. 

Es.!?,bvio que quien formula cada c6dula debe tener una idea-­
perfectamente clara de lo que va a realizar. 

a.5 Iniciales del Supervisor, del Auditor y de quien formula la 

º'dula. 
Se anotan las iniciales del supervisor, del auditor y del ~ 
yudante, para precisar quienes son los responsables de ese­
papel de trabajo. 
No se anotan para pedirles posteriores aclaraciones, porque 
cua1quier lector de Wl papel de trabajo bien hecho, nunca-­
encontrará que es necesario pedir aclaraciones sobre su coa 
tenido. Si las pide, es prueba de que el papel de trabajo-­
en cueati6n adolece de una o de varias deficiencias. 
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a.6 Fecha de inici6 y fin do la elaboraci6n del papel de trab! 
jo, para saber que tiempo se tardó y sobre todo, cuando ae 
hi~~ el trabajo, para deslindar responsabilidades. 
Porque si en una epoca precisa no ae disponía de algunos~ 
datos o elementos o se desconocían determinados hechos, no 
ae puede responsqbilizar al Personal actuante, por no h!!¡-­
ber actuado o consignado en Papelea de Trabajo y en Acta~ 
las Observaciones, que en su caso ae deriven del conoo!~ 
miento de esos hechos o de contar con esos datos o elemea­
tos. 

b).- Cuerpo de la Cédula. 
&n el cuerpo de cada cédula o sea, en el cuerpo de la irl­
formaci 6n ae conaignarlhi. 
l! Las partidas que se observan y las que integran la om!. 

si6n y todas las revisadas o examinadas. 
2~ Las pruebas por las que se observan o las que hace eVl. 

dente que se incurri6 en la omisi6n. 
32 La conclusi6n a la que se llega: 

- &n que monto y 
- En que renglones se deben modificar las cifras declA 

radas. 
Esta es la parte esencial de los Papelee de Trabajo. 

e).- Notas aclaratorias o complementarias. 
Las notas aclaratorias o complementa.rías que se hacen al­

pie de algunas c~dulas, son para aclarar, o explicar, y/o 
complementar, las situaciones y cifras que se ostentar6n­
en el cuerpo de la c~dula, ya sea ampliando la infor~-~ 
ci6n mediante la aportaci6n de nuevos datos o simplemente 
redactando de una manera más extensa lo anotado con anteri.2, 
ridad, solo se hará o~ando sea indispensable para su ma~ 
yor comprenei6n. 
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d).- Pie o calce de la c~dula. 
im esta parte de la cédula se nnotarán: 
FU.ente de datos y el significado da las marcas o cruces. 
Como fUente de datos se consigna, la clase de documento o 
o el o loa registros, contratos, expedientes, etc., de--­
donde se tomar6n loa datos de los hechos u observaciones- . 
anotadas en cada c4dula. 

El significado de las marcas usadas en cada c6dula, so~­
pendrki al pie de ella, cuando se usen con significado e! 
pacifico s6lo para esá c6dula. 

5.2.3 Caracteristicas que debe reunir: 

a) Completa. 
b) ~'Ue se entienda. 
c) De faoil lectura. 
d) Objetiva. 

a) Completa. 
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Be decir, que contenga todos los datos del encabezado; todas 
las observaciones encontradas; todas las descripciones que-­
par~ tan conocer·en que consiste, la observaci6n, irregu~a.r1 
dad y las pruebas que hacen evidente se incurri6 en los h,!-­
chos que integran o constituyen la irregularidad; y los d!,-­
tos que identifican la irregularidad y loa datos que identi 
ficen a cada una de las partidas relativas; la concluci6n a 
la que se llega; el significado de tildes específicos; el-­
cruce con otras cédulas cuando proceda y la fuente de datos. 

b).- Ql;le se entienda. 
Normalmente son personas diferentes, quienes formulan la­
c~dula y quien las lee. 

Los lectores de las c6dulas son quienes toman desiciones­
sobre las observaciones encontradas en ellas, pero debie!! 
do atenerse a los fundamentos contenidos en las misma.a. 



Por lo que es obvio que~ 

Las cádulaa deban hablar por si solas. 
- Por su simple lectura cualqtti.er lector puede saber: 

Que se revis6. 
Por medio de que procedimiento. 

• Qu.e se vuscaba y con que finalidad. 
• Qu.e irregularidades se conocier6n. 

Que observaciones derivan de esas irregularidades. 
Cuál.es son las pruebas que hacen evidente se incurrid en 
las irregularidades que originan las observaciones. 
En que renglones y porqu6 cantidades se modifican las d~e 
claraciones presentadas, por las irregularidades probadas. 

Esto solo se consigue presentando cifras, conceptos, inform~~ 
ciones o explicaciones completas, concretas, precisas y claras, 
sin dejar lugar a dudas, sin contener vaguedades e informaci6n 
truncada o imprecisa que condusca a malas interpretaciones y-­
que lleguen hasta, hacer dudar al lector de las cddulaa, si el 
Contribuyente realmente incurri6 en las irregularidades ahí-­
consignadas o que no capte de que clase de irregu.laridades se­
trata. 

El lector no debe acudir a quien formul.6 la cddula o a las~­
fuentes de datos para entenderla. 

e) De facil lectura. 
El orden material en que se presentan los datos o las di§.­
tri buci6n que se le da en las cddulas, el tener dichos d~­
tos la suficiente separaci6n entre si, lo legible de la l!_ 
tra, facilita la lectura de los Papelee de Trabajo. 

d) Objetivas. 
Se deben asentar en las c~dulae (Papeles de Trabajo) dnic!!­
mente los hechos y cifras que constan efectivamente. 
Cuando en las cédulas consten suposiciones personales, so!!±, 
pechas o consideraciones o conclucionea subjetivas, d~berá-
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indicarse claramente esa situuci6n. 

5.2.4.- Reglas para su formulaci6n. 

Para lograr que las c&dulas reunan las cualidades cit! 
das deberdn seguir las siguientes reglas en su formul!. 
cidn. 

Se presenta a continuaci6n un listado y un resumen de­
las principales reglas o principios que pueden servir­
como gu.!a general para la formulaci6n de los Papeles~ 
de Trabajo, y para tomar deeiciones ante problemas coe, 
cretoa. 

la.- Estudiar y decidir si es necesario hacerlos. 
2a.- Aprovechar elementos proporcionados por o recab!!;-

. dos del contribuyente. 
3a.- Diseñarlos preViamente. 
4a.- Anotar los datos en forma de columna. 
5a.- Anotar todos loa datos necesarios, sin retener Uf! 

da en la mente. 
6a.- Redactarlos en forma tal, que el lector llegue al 

mismo conocimiento de los hechos y de las pruebas 
y a la misma concluci6n que el que loa formul6. 

7a.- Cru.zar datos que aparecen simultáneamente en dos­
º más c~dulas. Anotando la clave de la otra o4d~­
la al lado de la cifra o concepto que consta en-­
ambas, 

8a.- Las correcciones de palabras y de ndmeros se h!-­
rán tachando estos y escribiéndose en la parte i!l 
mediata superior la palabra o la cifra correcta. 

9a.- No deben pasarse en limpio. 
lOa. Formularlos en las hojas tabulares, que proporci~ 

na la Adrninistraci6n Fiscal Federal. 
lla. Usar letra legible o de molde. 
12a. Una vez formulados nunca podrán ser destruidos. 
l3a. No podrán mo~trarse al Contribuyente. 
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14a. Deberán conservarse bajo el control directo del Aúditor. 
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1 .. - ~'"tuui.u· :! 1úc:iüir -si.es :for.u;;;ü·io !ucerlo:~. 

<.. .-

ti:.:i .-

:\[J~·<fy.:ch:.>r< elc:ntmtos propo;ci~:kJ~.-. pof. ~ r·Jc¿,uÚ1;JJ iel con-
tn buy e!ltt!. .-· · · -· 

c.'n oc ~.:1ion.;s i.J:1_,r.:.;ri oütcncr copi"':,; ~;ii1i¡1.iu'- o utlrtifii.:2<J;,;,; 
Ut:! uoc.1:uon toi:;, o .:e i:"lforrJcs CO:"lt"'l:il<!.:1 1 \J .id. c..i_:uro.<> :•Úi.1<!­
rico-.: .¡ue for~;ul6 ya y ourJ.n en :iod~r de l<l. e:npre;;·¡ y ;:;0:1r., 
ello:; reuli zar lo.> procedimientos. 

Obte:'ldr, en vez di: co1)L!r :-i. mano o e;<tr'<1ct.~r: cori'cruto.:, J.c­
t;,:; '" :1;-;r.;:1\\Jl<1u -1€' -~ccio:-ü;.;t J.:3. s.;:; ¡n•,,f rilil.;¡. obten.ir co-
,¡n . ..i.i:; foto:;t.~:tl.c.;.o Je los mismo:;, 

;!!n '-'Stos e usos :JT·evu1alt' ·i ~ti .ü ndscJ.rro Llo i:e los procoaLni .. ·l­
to.:: S.! \rtJrU'ic ~?-:: la c:u te:1 ~ii.:i . .::.,:.: ~!e lo.a :iocu..o..;ntoo .; :: lo:; 
r;ue ~·e obtuvo 1.1 copLi l'oto<Jt~ti.:-t y :u.~ ~ ,.; ciú'<".::i nonteni­
tla.:; t:" Ll3 role!cioo;;;;:.; y en los C'U>"dros :1uw~!'il.;o:J 1 .;H: -i.,;;uvL:­
i~on _ -e ~ibr.1r:i :iutori -: .. :loG o ele "uxil i.J':"•!::J, 2 ef·.~cto .:e ·:'J!1-

1ro!1tur.:..n concr::i :>u J'u"'·1te. 

i~n otras oc·;i::;ionc~, bfa:Jtará ,_1riadir colurnn ... u :.:. P"-!'ll:lcs J(:) 
tr·ub.tjo ¡., .. for:::ulc.:.dv.3 1 o ~obq: l:•.-< cj (r:i~: :¡.: cont1.:nid.,d e:, 
un ;'i~pJl ::e tr:o.ü:·:jo ponflr murc..i.s .,uJ de u co:iocer .;e r1:1 ,_ 
lit.~:ron otros proce.:i.i:ni·~nto<i i;onre L,s m1sm .. ú1. 

Ji;Je,¡¡¡r orev i.:rn.,nte un~ c~duL1 en .1ué 
Ol'-<c:rl ''"',¡.,,ben ::i"a;~·lt·r lo.:;;.u·~.~oi:¡.e1:.<ü .• c\í~!·~a)J;l:\.1nh:n <'• 
<?otH.ill-r;,ciH' ;:n (¡~¡~ í!olu;1;~·-~:;· u¿1,':!n ,_rnut;.lrse e'.1 le~ C.:;lulu. .j' c:m 
1 ;.ll~ 'co:icqitou. · · ··· · · ·· ' 

. : .. -: .·,:e .. --'· 

ve ~e':1 di ae.rh~rf;e prt.!v1a:rrtH1 t~ ,.·~··:i.j~-\~~~·Ul~-:~~.,,. ::t,~.rti.::i\1.~o:.·.·~~-n-/~.Ü--t~n t,~ =tu~ 
.:iei;;~n 1 e .:;er f:iciles :i.e leer, compr::~!lsi1:>ie1.:1 .T \U_:! ... ürv:...r: r.t 
formul~r los borruJores Je-~ct~. · .- ·· · 

: '· ··<:: 

' .. ~ .· . . . . : ':: ·~ : . < ':.. 

G•t..:.:wo -:s uroba'ole u..: <l:J co:ic:c1JtO o u.1,, :l..:;;.~:,fo cÚ'>:".:a ·¡·~y:, .. 
L:parecer vr.rL·!S V'lcss c:-1 un,¡ céjub ( nt1.nero, .!e f;-:ctür~i, fi-ciu, 
t\i.<;t•.:ra::i ::ii:, c6JliL•s ·..1e 1;;u1¡,,,_.Jron.,,:t1i•mto, cum:Jr~ú:: .c:,i:1 comr!"ou .. n­
te, etc.) sólo .:::e 't-1ota una v·~z, como C"<Lf:lza: ;!.a, colti:t•:'E _•!S<' co:1-
:;e1ico, oe ·;;.1« :1not~u1d.o e:1 al c1wr¡i6 fo -Lt colU:1nrú,- --
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C:l cumplimiento de eat<> regl~i :;e tra,ctuce en: 

:i) .-1.horro de tiemoo :ü i'ormul~•rla 
b) Jl'aciliC!ad en su lectura 
e) b'ucilidnd on su com resi6n . 
d) i"acilidad ¡.w.r~ integrar las cédulas sumarias .·•. 
e) Facilid.•d para la formul.;i.ci6n de act""s e informes 

5~.- Anot...1r todos loa datos :i.ecesarioe sin retener n.:-..da en la mente. 
~ que t'ormula la cédula tiene a la mano todos los elelllentoa 
relativos :i las cifr,~.s, datos y conceptos que esttt auditan.io y 
•1ue le sirven p ... rn conoc~r si h..i.y o no irr·"e;ulariá-.i.u¿s y llegar 
·.l conclusiones, por lo •;ue es mucho muy fr~cuente •tue no .mote 
en las cédulas todos los datos que le sirvieron para determinar; 
L• obtierv.J.ci6~; 1 Le¿¡;ar ::i l:i. conclusi6n y fund1.:nen tci:- ,fo ta, por 
pí.l.recerle obvio y reuun·l•.mtc. Pero .iebe tomdr en cuent« ·.¡U\:! lo 
.¡ue pu.:r;.t 61 es oovio .Y r\:ldundante :por tener ·todos loa elemento;.; 
í'ruacos y ;1 la mano, no lo es pur.l el fttturc 1-ector 'tue s6lo cuen­
i;.,. con la céctulu pi.<ra nol'm1.I' su juicio. '.J.'ampoco le pu.recer.~..n ob­
vios y rcdunct,mte1:1 •:i. l'"' uli0111u persO!la i:;ue fo:rmul6 l&. céúula, cuan­
do ya no ten'~a todor;¡ loe elementos frescos la :!!ano, y tengu que 
vo1vtir ri leor ::;u c~uula. 
Sin neceai!ls.d de ¡.¡;;;e1:1or<-1rse de •)uien hizo la.s nétml2.a, cual11uier 
Lictor 'tt~oe ·.mt~n tor y s;i.l!ar l:,¡s conclu.:.üones correct.':J.w con el 
C1ebido fundamento, por la iümple lectura de las cM.ulas. 

6a • ., La rnda.cci6n uoaJa en 1.is c~dulu.s, debe permitir que el lector 
lle¿-u,i :il mismo co'1ocimiento de los hecilos y .de--las-pri.ieb;-..s y a 
la mifima conclusi6n, ;:i ;ue lleg6 \!Uien los for1nul6. 

S6lo con p:tpelcs .le tr<~b:{jo bien redactados culmina y ~e lfl.lteriu­
li z_. toda audi tor:!a. 

l'orque el 11ue li•.¡UiJ.c. lo h«r:i en. lot1 términos que conºstan un 
papeleo de trabajo. Tumo1fo el ,1ue defian.:ie .;, lo we const,,_ en lo. 
liqui.:taci6n i-mbr:~ .. fofend.;r y c6mo por4ue se racuerda r1ue el ~ct.J. 
no pueúe ser mejor qua los pa:ieles de trabajo. 

Por éato la rcducci6n '.le los pt1pt!les el.e tr:.:..bajo debe. ser: 
Completu, pr'"cisa y cldN, t;tnto en el cuerpo ue :1.::1. Jrifo'I'm:i.ci6n, 
como en las cubez-is úe las columnas, como al0 describil'. l:;.i.s irre­
gnlurida..:leo incurrLius, las pruebas, los procedimieritoá·; :l::i.s con­
cluaiones y ·en las not<is ;tcbtratórias .• · 
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... ) 1:1 rcú:,.cci6n "~:iemei.> de ser cL:ru debe 
;:i.;.i. tos y ci rcun:;;t:.•ncias en o raen, 

·.motnn:.:o 

o) ün me~cL1r Jos =.suntos, dos oo:;áva.cionea. en n ~is:n~ párr"-­
fo en la friÍlle, 

Después de e.:;cri to un concepto, el •JU\! hizo la cédult, riebe ·rufle­
xionar 4u~ :u~~o decir y despu~s veriiicar si está ~scrito lo ;ue 
.¡uizo u..:cir di no lo est:.'<, debu volver a re .. 1;.ctnr debienclo proce­
der en la foro1a ant•os dichu hasta ¡ue ccin el menor niimero de pala­
bras posibles y sin esfüer?.o, adquiera. la cost;,imbN de ú.."l.Ot<i.r lo 
-.¡ue quiere decir en la primera ve~ 1¡ue lo r1!dacta. 

Para que de su lecturü se llegue ~ la misma conclusi6n a la .;ue 
lleg6 el que hi ZO la áUdi torfa, 

7h.- Cruzar datos 11ue aparecen simultáneamente en.dos o mi1s é~duLu;1. 

8r.\.-

Cu~:i.lquier op.3r1-1ci6n reali Z'.:td;-;, por un~_ cmp?'e:.;11 ¡~fecta ~:Í.mul é!.­
neaui;;,nte a dos renglones de sus estados; fin,,.,nciero$ 1 por lo ,,ue 
es frecuente que cifras o conceptos que a.parecen en U.na oMula 
iormulaoa al revia~r:;e otro rengl6n. · ... ·, /( .:é > 

La si t\lb!Ci6n ~mtHrior, áebc !apr~vebl:t8.fs¿ c~mc/1ud mad.i.ó m1t• de 
coni'irmaci6n úe los resul t~dos ohtenidoi:i el{' la .luditotía o como 
uyuúa pari; lograr ,fotos. ~{ )e; ,.,, ·'./' > -

Como constancia de •¡ue se -aprov~c~~ áfü~~,:¿i~4acúl1'en la fori:w 
indicada, :;e cru,:.,m lcis céduli.üi eni;qU:~ fl:pur.~c.~'¡la_miswa cura o 
ooncep:to. ,·:: 1 :~::,:~:~.1_, 

,\l efecto se anotar~ fa cdvi\l: Lt:;;·:~::f;li:'crt1huo. de i¿, 
cifra ·º concepto que. constl:l. en an1bf!.s;.'. . . ·,. - .. 

Gor;,.O,iri,s. •·••• ····• :(
1

1,\ 
Todo c~~ceptó y todo ndmero ~ilUivocadÓ ctebe;i,~&h~~s/~c~R: Üne:is 
para.lell'isj ':.llot!:Índose lo correcto, no encim~tdo:t:l)quivócado, :ü-
no en l.a pi.irte superior de .ésti!. <: ? ·1i .'.i· , , 
Lo ~ue permite leer lo 'CUChll.dO pura<1ue· nádf~f crea' ,jue se trat;,i, 

::í o~u;~ª:eª!~~e Y s~0 ~Ó0 c~~;~c b~r~s q~_i ;e62:f~4'#º·~:~·;_;º%~orrecto · 
5 ·, _ --~ l ,- :-o-e.·--~;~·:,' . ";'<>~: . .'.-\e·· ·_.::<-· · -

Pero( 4) se su.be lo que. incorr~c·~o füé 4~ :/ 16 Níi~recto ~s ::>. 
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S!i,.- ~lo .1uben pu->.il'::;t.: en limpio. 

;;1 aprundBr a redactul' en fo:r:u:;i, prt:c:l::m, c.Üc.l.rd. y 1Jompleta y <iin 
o.nislonos ·i.uí como a (Ü;;lúíur 1:,1 · ríiet;ribuci6n :¡ue deben tener co-t­
ceptou, dü.toa .'/ cii'r •. rn en l.;i,:;¡ c~.ntl..;.s, prooicü •. :u.e: · 

Las c~dulas re~ulten·de fdcil lectura y comprensioles. 

Por lo que <\ltn cuando por las. enmendadura.a y las tachaduras se 
vean suci~is, no·ueben de repetirsa, o pasarse en limpio. 

de pierde rnenoa ~~empo en diaeffarÜi.s bien, •lUtl en l'~~aceI'lü!3. 

lOn- F'ormulúrlos án .fas nojas -tS:but"ai'ea ''tüé "proíiorciona lu Ad111inist;r.:.-
ci6n l''iscúl .1eiUi1'!'al~. · 

01 uso const<.tnte .:1 .i.ue est;fri süjefos, la posible necesidad de 
utilü;ar post11riormente, ?.áf como la conveniencia ue proteger 
al personal tictu~nte U.e ultá,Lciones a lo y~ anotu:do, funuc:.n 
lus í:iisposi.c_ion1is ae t¡ue deben 5.3r formulados a tinta. 

lla.- Usm; letra hgiolc ,y en ::;u.. caeo o.e molde. 

l~.1.-

13u.-

No .tiene ning11n caso haoúr :.J<?gu.ido 
si· las cifrus y conceptos anota.a.o.a· 
por la mala letra usada, dando: 
rente a la anotada • 

.¿uien no tenga letr:i 
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14-·- UPben uona2rvarne Riempre bnjo el control uirücto d~l viait~d0r. 

Como qued~, Jicho, los ?~peles no tr~~~jo son la dnics eviden­
ci:..i úel tr:dl-'jo r~aliz-<do, y ,;i ituco lug-1.r donde com1tan los 
resul tndos obt,;:iiLtos y ;i.e donae se obtienen los du~os par.t for­
mular 1ü acta :r el informe, por lo que las lllt.!uid.,.s que ::.e tomen 
pura garantizar su conservaci6n física nunca est~n de más. 

5.2.5 Clases de cédulas. 

Des<.ie Ú punto de vista 

preseritÚ{n ;sus d~tós'; ~é clasihciin 

Cédultts de : anál{s¡s; } > < . :é,oé 
Cédulas ae sübanálfsis; . 
Cédulas stiinarias o' de reeúm-eri;" .'' 

Cédulas ~e bl1Alisis. 

Estas cédulas de unc'.lisia o anal!1;icaa 
<1imi1.mto .i.e · au'li tor!a, desarrollado o aplicado sobre tü t1aldo 
o el movi.i.iento .;h; un"' cuenta o s6lo etc una p.;irte delhriis:no i¡;o­
vimi~:'lto ,_:.nu:.il las ob:'3erLLciones r;;oul tuntes y_ l.?_s prueba.o co­
r1·eaponui en tes. 

G~dula de suoh~~lisis. 

Cuando cualquier cantidad o concepto contenido en una céduli.i '.ie 
an ~lisis, de ae~e~ ~tn:~li:--...;.r en mayor .1~"!t:.,1.J.e 11 t;~L .lt.!3 ;.;·:u•t1·~~ p1e 
lu co1npo•cen 1 po,.r>-. '.lplicar so1Jre L:.3 miam<(S un pro.~ellimiento de 
;:t!lii·toría, ae formular~t um:. cédula ,fo suDan:Ílids. { t:.i<:,iJi~n se 
usar~ri bs c6J.uLi.s de sub¿málisis ;:'tando <ie cleuee J.Udi tar .:;.lgu­
n'..is de l.:;.s cifra.s c·ontenid:;w rm umi c6dula :le i;:n(l,is1s ctei-;de 
otro ,ounto de vista o uplic."'n;io otr<: pru.:-oa u :J ~ro procedirriirm­
to). 

Je i.ieu'~ te!1er en cuento. ¡Lle cu,J.l:iuier orror contenido en lus 
c6áttlas ue subnrnaisis .1ue no se h.1yan corregido por ·¡uiun 
la formuló o por quien la reviso, :ui::darú conttinido o se va­
ci~rá o pasurá u las cédulas sumarias, y de •stcia p~a~r1 u! 
informe y cil acta.. · 
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U~iul::s .:iumari:;s o úr: rasuint:n. 

coi¡¡o ::1u nomo~.e, .. l.o i:idica~m nllas se ~ys~~Elnl:•~ Cílrus, los 
proul.ldimientos; lHs coricluciones . u o bservacióMs. ~orréci1)0:1c'lien.., 
tes a un ,;{rU.po homogáneo (1e conceptoo o de Oi1'1·á;;; 11ue se en 

cuentran dn •• 1iz,•ctas 1m otrc.s céctulri~\ 

:;ie i1ad un¡¡ cédula aumnrio. ;:or c::iaa. gr1¡po homogifoeo 'Je partidas 

revis:.;aa:;: Inventario >le productos. termin,_\dos; Ingresos .¡ue in­

tu~ran tü giro lle la visit ch; J.evolucionus, ·reba,ja:¡, uonifica-
. ·- . -. - • - - ·o_- - ~ • ~ - - -- - - ·- - . -

cionus y Juscucm tus sobre in,:rre:;os ¡~ conip1•as ¡ p.J.gos al extranj e-

ro por regul!as y •1.siutencib. ·tfonica; · co;nisiones pai!,&.d~.s, etc. 

" 
Expeuiente óT:l~giiJo 

euul¡uier páp~f cte­

va aprovechil-r para 
me-de lri~<i~dito;ría 

~ ~ ',' . 

p;;.¡¡eles 1.1e· 

Por 

de trabajo. 
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{ ::'.,jem11lo: 0opio.n l'oto;;t~tic~is de escritura constitutiva; contr~<­

tos celebrados non vigencia para varios años; cuestionario de 

inve~'1'i(;::tci6n fiscal: diagri'!mrt de oper.:..ción de lu empresa: ~1dmi­

nistrutiv<1 y contable, origim.~les de todas his actas hvt1ntadas 

en la revisión, etc.) 
.·:_ 

Precisamente porque ~l)t_~s ~apEl.les de:Cra;~iijb ~~ B.~~~;nf.~tiüzar 
varios años, con :ell.?8 •se Ú1to"¿gfa un .. expedi~nte que· r1:1cibe, al 

b .d , ···é·, .. -·:.-- ,·~-. /.-." ,;~:·.~· ·--·}:::-·:;"·_ ---~~--'. ! .-.-~;3)~:~~::~):-.: .. ~~·'.~ ~-~~:·:~--· 
nom re e: ,. 'e<\: "·~":. ~¿·;: ~'.!'{ :~'-"·;'e:" ::~·:0'"'·'· ,~'''./-" .. _ .. 

'· ";c,:·~j~,'.;.¿-,,.:·:'-··.·· • ·--~;:,'.·:~·:.:_} ,:_\~r-_}:,-h:·\~; ~!. ::·.'.~'d~~¿.'.." r.' ·-0> .C-t::~;-:~~;i2.·//~k~c.---·-,--' -
~ _:_::(_-·. · _._,' .- ... ··.·- ._.,,- - :.~-J-~~~~:~o-~:~~~ -~,:,,, .. ·; __ ;~_::¿.;_-,'-<~:~·=- -.,_-. .,~~;j·L á';~ -.~::;:~;-:_'\~~~,;;ffi~-<-:.-,-

Expedi ente 'a:J ki1~~f;~:~¡:~,p~ririri:n'.~K1:'~',6,·Árgh:i.\io• ~,~iinfül~nte.{ 
->-?-- --···-e__ ~!;', :-.::~·:·:-:_· :'.,~-::~ -~;-~--~--,.-:··.1 ;.,<,-;( ___ :_~~:~ -;¡, ~-~:>~:ffi)~-·- ~-~::'.-· . .--:~~/:;} ;):;:::;,-.:.-: -._-·:' .. ~.:,~·: 

b) ~pedibtit~ ele ,~kp:~ie·~_dg ~~~~~j~": ·• '.( ~~ :'.~; ' ' E: 

Como Z~im~;e· lo . ~dio~:. :h m~'OX.J.{i~.'E.\It.~~·~ an.-

e) 

xarán .todos los papeles d~ trabhjo QUE!: se elabor;rÓ~·.e~,~~l 
tranSC\lrSO •de.•l9, •RUditoa~((cédtilas) 1 'ad~m:'isde~ elb~rf~d~r 
del informe de audi toríi y .acta final,. asf c:oirio ;i;;~s. ~o~ias 
fotost~hcas de lu:s declart{61ones a;aue~sta :.l.iecto:iai'empro.;~¡ 

';· ~- )'C'; • 

visitada. . /· . . : .:,.;,~I~:t>:;~;)~ -~·-:~·X:'~~_,_ 

Gn el ord_gl'l J' conte~iüo ,que~se me:1ci()ria eJ;;~¡;{~lj:i'.f~t'fli¡ati~v6-~t>obre 
._,_. ~\ ,,,, ~,-}.;_ 

integr«ici6n cte expé<li.:!ltes; que.se '.anexa :ii1~;i:írfü.11 ;1;P 2{ L':. 

~tpediént'e .de .···H.wictaci~n. · ···:···· ;::. ~ :}· . •,: }~·[{ ,~.¡. '::z&\·i}:_.:/, %: ; 

~sté l~xpedi~nte uirve c:m6·¡~ba?¿ ~~LJ 'i'~;j~~"r;it ;~:,~.·éJ1i~;bbL de 

acuerdo. ~ lo asentado en eI_·d~.r~'~;Tiri~11,i\~.:\'i~~·~·fA~' ~~-·~~ndio~:~ 
su contenido en el instriict'i:vo J&:::i.r{,t1?erhí:i6ii ü~ '.cx)~\;iiénttir.. 

· ·(.~ ~:-:~-:·~;i; .. :\\ --· ~~t¿~'" :~-~:·~~/~?~~: .. : ~~~~----- .~il\:~~~;~:, ·'-:z-~~;,:. -, , -.~:· :,: 
,- -..,_-:;:;~:·:< .. : -;/t ,,' ,'-',:<~: '.''. 
:-;;:<:-' ,;_;~~- •',,;~<. ··' , .. ,·.-· ·. ~:+.·,::~.~·.::.~.·.· "-'\ ·_;;.": .. • . ' ' . · .. ' ' ::,.:,~~ ::-_:~.·~2' .; : 

Claves de ::; . . ~ , ·:::::.-· " , .. -~ ' 

•,_ : :". ·¡><.:;;,_·>_;o-.-· ; __ ~ .,·,_ 

Jo ent:l ende por cfave, lo;, rn1meros i iJs 1ª~·;ª~ º :·L.j éo:nbin,1-

Ci?neª .de numerÓS. y letras. '1~e. sla~~.ta~ ~h 'tbd;lS · lH'1 C~dLÜilS 
ü !J<ipcles (j¡¡ trab:i.jo,. D~trt>. distinguirlas unas iU Citr~:J y. cla-

2:·;~:;·· - ,::!.;.:.::\,-' ---
sificarli.tS en gruoos homogéneo~ 
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S\l revL•un in6reaoa - Oo:.nos - uastos y Guentus de Activo, pa-

100 
:wo 
JOv 
400 
5'.)0 

ººº 
700 

800 

Las 

di mi iversas~cuentas, aubcuentas, etc. Usándose 

los ndineros co~prendidos entre 200 y 299 para las relativas a 

Inp·dsos y entre 300 y 399 para Costos y Así sucesivamente. 

C~:.lulas sumarias. 

LOl\ nt1mei:os comprendid~sÓ'k~ l~ prit~ere. ª .. ecena de cad_? centena 
::ie reservan. para .integrar. -<fon ~i.io~. las claves·'. de'--l~s :c'éd~las 

"·'·í .. :, ...... ;· .. ·~·.. :_·._- ..::: < .. --~~~_;_::_L_.<::__:~_~_'.r_:!·_:, ____ ::i'_._._ · · -- --lll.lmarias. '---::.-:" - - -, .. ,:·~º~'= .;,,,-¡,_~·;,,.__, ' -- . ' - " :~~·~_·:~~i~~·:~~,;;;; 
,_' ·: .. ··<.'·· ,. - ,- ""\"·. '.~--'._~_:_:-:_:_·_·_ .• _~ :::·:-,;: ~:::;\ .. ,;· .. ,.,.:.-.~·-; ; " :~-: .. ·; .. ;·'' i~.~--· .··~::¡,,_., 
. :·;~' .!:":.·., ,.-·>.::.· •. :"Ó'• -:.>-·· -~<:'.:\:_::~~:'.-~;'.}~::i:·;:~: :<<\-···.:· 'C":'.·~~, "¡:"'3,' 

Que recordw1ios -- son ~~u~ii~áje~ri ~k~ ~e'~'ie=~uin~~";~Ftf~~~~t~~}()hte~ _ 
nido _do ia. reV'icii6n de '~n,~et,1g:l6;.,~i'e ',iirii:i; delil:s~'.áéciaracfohes re-

visauas º de una cuerih liamay~f º,de ;u~ pI'i9Wd.~~r~~tó!'.\'~~~:~cífi-
ºº hecÍ10 ~obre muy Úv~rs~s parúcia'~~ -• . )S '>~i i'',;" ''.,;,; · 

< :·' :> ·'..<\: :)· . - \): - .,._.,'.·_--~~;_;:_::-_;_:: ;:._;:.~~'.{ ' . '; . . .· "< ·::-;: ·:;:~\'.;"~~: ' 
"""'.;;-:~~:~:·.~.\);{:·~ :~:.~·. ~>~_~: .. f-:~·_-:; -:,2·.: .. 

"~-:· ··:t .. ".-.;: 



Así an rtüi:tci6n a los 

100 
200.lrigrl:lSO 

3uo Costos -
qOO Gustos 

. ':>- _ . .,,:-·<-- , . 

100 
100 

ioí 

. ' .Dif·e~~ncia• de iinpU:estoa 

rú.re:~ri~i~, J~ impuestÓs(De todos los, ?'évis<1.ctoa> 
~--~ ·~-•• ~g - , 

7l 

·nif'erencfa,en ISH ( docí edad Mercantil) 

,i'CáJ.'~i:d:.o hecho sobre el resultado fiscal determinado por 

los visitadores ::nenos lo declarado y pagad.o por el audi­

102 

tado. 
o'(C<ilculo hecho del I.:>.R. sobre 

estimi:idO presuntiva.mente por los 
J.uclarado y pagado po el auditado) , · 

(:>obre sueldos; aoore dividendos~ 

103 Impuestos no enterados pero 
104 Impuesto no enterado s~bre 
105 Impuesto por retener en. 

(Deri v:;.dos entre otras 

lvt:i 

200 
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¿02 JJeterminuci6n de 1'.ts or1eraciones a declarar an I. V .A. Gon-

203 
c04 

205 

300 
Jül 
J02 

303 
304 

400 

400 

ciliaci6n con ingreso3 a declarar en I~S~R~ 
Ingresos no declarados en I.d.R~ >·::. ,'.' 
In;_¡:resos y otras operaciones no décl~r~di:íci -~~ .frv'!A.. 
Determinación de ingresos omi tid6s cor?'~s-~oliJiihteS á. 

. . '.· ::~ -.. ;::· :/~~ ;..· ,";;..;, \ ' 

, .·---"' _·, - _, ?,-_ ·;: .-< ., . :.~-?-~: .\,Y-- ~ .. --_-, -- . ." _;'.-\--,:~~~e-~: -~~\_; ':-.· ~:;>~~/ ·'.' ,. __ ·_·_;,:~;_>_. -.-, ,·~·:;{:~{-.~ ·"~ '.:-.-:;-,«·: ,, . "•' 
' _:"<:·:: :" .,-; ·;;.,-~ ',t;~- 'i>". 

compras omi tid::¡s. 

-~::.·:: __ ; ,. ·"'. ' '-. :·. "' ·,·t.: :_·.· ... ~.::.•.:·:.;,• .. :: .. ·., \.-:,·~.• .. ·.·~,~-' ..... '< 
. '~ »·i·;;;( '~~+'; ~".::, .. \_;(, -. ~>:·~ 

Costo ue ventas. ;_ co111era~ i~-~~ ·· ., t•,,~, ,:;, " · 2•;f,~;~:¿p '.';· ;i.~'.i 

:=~:::::¡~!~~·fr~t:~~u~1~~~';*~1?~, ~,\~;~< ,. 
suillaria .de ~~o~p~~s ~ontabilhi~~;. ;. '·_-: · .. 2'. ;~-;;,fü · ; 
col!lpfÜ~.nC>conta'oilhadas~J... ,;;·.-e '~·~·::(; :·:: •;> 

. ., '· ' :Y.ij 1~; .:f{ > '. : . 

,.-,~ .:,: j·. ·.: '.-__ :,·.:.· ::.=-~>::~ 'C.;···· -

'.~~;;- . e· ~b .. ~-
. ·' f'.,"". <<i~.; ... ·. :\';];..,. ""'.. ;. : .·);:._:;~·>:>· ·:'<::,/ -'' 

Ga¡;¡tos ., <•::: ., ,: ·'•t . :~~' "·< >·· •· ~· " 

Gastos - Monto .de dedücci6nes C>,!3~(),T.V'~cf~'~::i?<it{;i'á'~~A~:.; 
termin~aas y de 1:-1.s'cteclái:adi(sjt' ,,..,,, .:~''"'f~,.;;:tr::<:~c::~······. 

401 Contra.prestaciories ... oor. servTciC>s personriléa)·sut>ordinados 
sin haberse entera.cib el . I ~ s ;'R~ ;:rel.~t,f~ci~ . ···);•" i> · .... 

. ··i .. : -···~--o:~.º·-:~.,- ~~r'.~~~-=-~~.· .. ·.· _}f ~;~,:,,;,'e,.~~·.~ 
_;,;:;:.;-=;:-:~-~-"'-"'"""'°~-:=, ;:···: .. , 

'::~ ·.,··.·:.·~-'.>:···_ - ., ',,._ ,,_.-;·:.. ,. ~-6i:.:, ._:g;;~~ ·<{ 

C6dulas .de ~ali si~. < '{, f' ,:.· '.;- E:'.. ~}Lt·· 'cft'.f;~;i < •• 
,. - '<:·~ -··,-:·;; ~.·::<::'~ "_:_,: .. _'_, 

Los númeroZ~c~mpl'cin~i~-l?·;a~··sd .......... 'c7 1·.'.:.1.:,ªv;e:s~:ª.·.·.'.·····d~e)·J..·····.·.··.·.·l~ui•s'~.:.:.:•c'.!d~u~.l;ua>s'.'e .• ~.f:aen.·········'0·~¿-~dlf;;15;.s:.d ••.. ª.'.· 
centeria; ·~euá1l:n·.pa~~i ~ . ~ v. ~ ............. 

··.''" 1' ··;: ,, f:': .. ·•,p.:¡:;c· ., .. ,. ''>:;'.'::/' :-,:• ... , ... Af' ,,,,,•:·,•··"'·"····· "· 

¡tRecordun~&·.1:·,ú~':·~·~ .· dáhomi~~ .. ; .. :•.ne· :~~],i'.~X~~·(i .. i.é~'ii#;,·~~Jf'¡{:i'1;:";'.c~.~-stu 
precisam'eht'e •• · · • .. ,,. <: ·.~.1. L·.{.· ... • .•. c;.:.i~.L .. 

. . . - -, .. . --.---;'~'-=-~ -,-.,~--;_,- ·_-·i-'r.:--- ,··:~~~~- -~;'.~ :-~;;:!.~-~"~~S-;,/.,~ .,. -- , -r~~L:·~>:;:: -· 
~·:-~/·,:· - -.. 1-_; .•. é._._. ~:: •. ::Y -.:.-... -- ···-- .'\·.:·.):-_.\::.;J.,. " - -,~.·.::;._:/·:·:: .. :.·· :; . . _ .. ·-:. ,. '.""<:·t'·· ·. .' ·---" -- "_,,, ":~" 

Opex-aRf6n por. o per~6'iÚ; •. pÉir.tiJ~~·ro,r:~'.P~r,fi4~ ·~-ci~;~vaéld~ 
Relac.ionán~():{;~. ·Jtia·p

0

~r:'ud.ne·ª···· .. 1au'n6 ?á•~~e·m;~-0.·s····.j:····P······.·.·.•~.· ... t:;ca'daJ'Íl..;;¡a loa aa~ 
.tos ·1ue las id'.:!ntiÜb.i!1 .., t.t 

0 
• 

';¡ - ·.--.-~ ·.·>< :","' ~:.:(' ;~\ :\~><··:_~_:_·~:·:. 
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inte~ran la irregularid~d ~ el frt~Úáci ·:incurrido por el contri-

ouyanta. 
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- r..'n ;ülos cons-ta.n todos, y cadr:t. uno de los datos ;ue inte­

gran la prueb1.t que h.'J.cen evidente lt-1 inooservancia incurri­

da. o el c¡uebruntamiento a la lay 'riii::wQ!k. 'tv.echo por el visita:­

do. 

ai ellos consta el enunciado completo, claro preciso tlel 
procedimiento hecho para reunir pruebas de las irreguiari­

dades o fraudes consignados en l:ls mismas. 

· Lcis claves de algwlas cédul!:ls de análisis pueden ser las :si­

guientes: 

210 Relaci6n de documentos ·1ue amparan ingreso.;; y que: no · 

estffil contabilizados en libros autorizados. 

213 Ingresos omitidos, conocidos de la confronta de las ope­
raciones reportadas por los clientes compulsados por co­

rreo y los libros autorizados de la visit~da. 
~~3 Relaci6n de clientes a compulsar por correo. 

Cédulas de.subanálisis. 

i::n una auditoría es.normal tambHn que algunas 

contenidae en .una.. cédula de análisis o todas 
zadas a s~> J~·z, d¡~de otro punto 

o elemento, el1 otras c~dulc1s que por lo 

de cédulus de Jub-análisis. 

'f;.imbién en 
entos; o pru.eb3.s que solo se 
las operacíonea consignadas 

La 

La 



- Una diagonal y un d:ígito adicion::il que var!:.m para distin­
guir entre s! las diferentes c~dul~s de sub-anJlisis que 

corresponden a una misma c~dula de an•Uisis. 
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210/l Compulsas confirman se reali~aron las ventas amp~radas 
con algun:is de las facturas localL~ ... úas no contabiliza­

das. 

211/l 

El mimero 

lle 

As!, la cédull:l sumaria 

fiscal'' que consta' en 
mera noj<l ylOl 

2/4 

a ingresos omitidos de 

por el visitado 

de algunos dep6-



5 .. 5. Elo:norrliue 1>r~cticos !'ilás relevu.ntea de Papeles de Traba~o. 

A.- l'ik\rcas de Auditor!a. 
Como una .. simple sugerencia se presentan las siguientes 
marcas que podrán se usadas en las Auditorías. 

CONOEP'?O 

- C'1culos veriticadea( toda operaci6n aritm,tica ). 

- Cifras cuadradas. • • . . . • • • • • • • • • • • 
- Cifras que no deben tomarse en cons1deraci6n(no in 

oluirae en la tabulaci4n, en inventarios, etc.}. , 
La marca encerrará la cifra. • • • • • • • • • • • 

- Comprobante examinado que carece de uno o de todos 
los requisitos. . . . • . . . . . • • . • • • • • 

- Punto pendiente( por aclarar, por investigar; para 
l•calizar comprobante, etc., ). . . • ••• • • • • 
Confrontado contra: 

JlAROA 

¡ 

• X 

f6 
a) Libres. • • • • • • • • • • • • • • • • • • • -J... 
b) Decwaentoa contabilizadoree(p6lizae, etc.,) • ~ 
c) DocumentacicSn comprobatoria. • • • • • • • • • ~ 

Confrontado contra evidencia física(se usar' cuan 
do dnicamente algunas de las cifras que constan en 
la º'dula, se oonfront6 contra evidencia t!eica: 
Artículos inventariados, fondos arqueados) ••••• 

Confrontado contra declaraciones. • • • • • • • • . . 
Para destacar algo· .de las c~dulas se encerrará el 
ooncept• y cifras relativas entre dos marcas, lo 
suficientemente gran~ea como se indica aqui mismo. 

- Cuando se háya fermu.lado ~4dulaa de puntos pendiea 
tes, cuando vayan quedandt aclarados, al centro~ 
del concepto relativo se pondrá, la marca anterior 
como aqui se indica ••••••••••••••••• ----
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CAPITULO V 

;.1.- Procedimientos que se realizan al t4rm1no de la Revis16n. 

La revisi6n se da por concluida, cuando ae levanta el A,9. 
ta final, debido a la gran importancia que tiene este di 
cumento se tratará de definirlo. 

Bl. Acta 11ne.l es un documento oficial elaborad• por Pe~ 
sonal adscrito a la Adminiatraci6n Fiscal Pederal, que-­
contiene el resultado final de una. Auditoría Fiscal. 

Como resultado ae entenderá.todos los acanteoimientos--­
que se aucitar6n, desde el inici6 de la visita, la entl'! 
ga de la Orden de Visita al Representante Legal, la idea 
tificaoi6n de est&, asi como la. aeignaci6n d.e testigos,­
la documentaci6n que exhibio el Contribuyente, pasando~ 
por los hechos, el resultado que se 'obtuvo, hasta llegar 
al cierre del Acta. 

Como se podrá ver en t'rminos generales, este es el con­
tenido do un Acta Final. 

Al d{a signiente de la fecha del oierre del Acta .Pinal-­
se tendrá como plazo para la integraci6n y la entrega de 
los expedientes de la Auditoría. 

Se dari1 más enfttsis en la integración del expediente de­
Liquidaci6n, debido a au gran importancia. 

A continuación ae mencionan los elementos que conforman­
el expediente de Liquidaci6n y son; 

- Volante de Control de Ordenes. 
- Copia de la Orden de Visita, :firmada de recibida por--

el Contribuyente( en su oaao, copias de la Orden de A!! 
pliac16n). 



- Copia de loe Oficios de aumento y/o substituoi6n de Personal, 
firmados de recibido por el Contribuyente. 

- Copia de Citatorio en BU caso. 

- Copia de las Ordenes de solicitud de datos.a torceroe fil'lll§-
dos de recibido por los compulsados. 

- Copias prefoliadas de todas las Actas levante.das durante la­
Audi toría ( Final, de Inició, Parciales, de Resistencia, Cos 
pulsas, etc.,). 

- Copia del Informe de Auditoría. 

So mencionan loa elementos que integr&i el expediente de Liqu.1., 

daci~n, debido a que es la base que tiene el Departamento de~ 
Liquidaci6n para determinar si la Auditor!a, tiene la auficie_!! 
te base Legal para liquidarla, y proceder a ~u cobro si se d!­
termin6 alguna diferencia a cargo del Contribuyente. 

En la parte del ap«ndice se muestra un instructivo de la forma 
en que se integranulos expedientes y en que consisten. 
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CONCLUSION.E~ 

La Auditoría Fiscal es un tema de importancia, ya que nos ex-­

plica todas las etapas que debe seguir una revisi6n de este t! 

po. 

El presente trabajo nos da a conocer todas esas etapas, desde­

la recepci6n de la Orden de Auditoría, la exhibici6n de las D! 

claraciones de Impuestos a que está sujeta una Empresa, Los Li 
bros de Contabilidad y la Documentaci6n comprobatoria de las-­

operaciones de la misma, que concluye está etapa con el levan­

tamiento del Acta de Inici6. 

Posteriormente inicia la Reviai6n en si, de los diferentes Im­
puestos, para saber si se cumpli6 correcta Y. oportunamente de 

acuerdo a las Disposiciones Fiscales del período sujeto a r_!-­

visi 6n, una vez terminada ésta etapa de la Auditoría, se prs-­

cede a levantar el Acta Pinal, en el cual se hace constar el~ 

resultado u observaciones que hubo. 

A continuaci6n se integran loa expedientes de Liquidaci6n, Ar:­
chivo Permanente y Papeles de Trabajo, con todo el trabajo d,!­

sarrollado en la Auditoría. Después de ésto se turna el Exp~-­

diente de Liquidaci6n al Departamento del mismo nombre, para-­

~ue ·esté proceda a Liquidar la Auditoría, con las pruebas y--­

las bases legales pa.ra hacerlo y posteriormente a efectuar el­

Oobr6. 
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Como se verá la importancia que tiene el cumplimiento de las--­

Obligacionea Fiscales, por parte de las Sociedades Mercantiles, 

ya que como menciona nuestra Constitución Política en su artic~ 

lo 31 fracc. IV " Se está obligado a contribuir para los gastos 

públicos, así de la Federación como del Estado y Municipio en-­

que residan, de la manera proporcional 1 equitativa que ~iepo!'!"" 

gan las leyes". 
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APENDIOE 

l.- C4dulaa i 

a) SUmaria. 

b) An!Üiais. 

e) Su'oan!Uieis. 

2.- Pormato del Acta 
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RFC:· 
tVA: li241713 

ACTA FINAL 

RllBI• VISITADOR: EL 
QUE SE CITA. 

En la Cludsd da H~xico D.F., siendo laa . · horao -
dal dle :·- · ~ · • le c. - . 

"' v1s1tedor isdscrlta is la Ad"1nlet:rac16n Fla -
cal · · · da la Se 

cretarta da Hac1~nda_y.cr~dito P6bl1co, •o.~onot1tuv6 en 1l_n611e~o 4¡!1 

· --· -. d11 aeta Ciudad, c:.P. , doalcllia dal cantrlbuyanta 
..• , con el objeto da levantar le praaanta acta rlnel an la qua 

ae hacen constar an ror11a olrcunatanciade loa hechoa u a•lalanaa ob••J: 
vadea como resultada de k la visite da111c111a:r1e qu1 aa 11 he venida • 
practicando por 11 partodo ca•prandldo dal 1a. de agoata de 1986 el 12 
da anaro di 19881 an cumplialento da le ardan da v1a1ta n6•aro - - -­
. · ·--- -c::ontenide en el aricio n6aara ·-- ... ·, da racha -
· - ~·· · ..• ·. . ·-- - , a>epad1enta 8'K : -- ..... ·-·,girada por la C.Sub-
11d111inhtredora d1 f'hcalhacion d• la Ad11inletrecl6n f"lacal .· · · -

·- · - - ~- · • · - -·· ·· · • da la Saaratarla da Hachnda y Cr6dUo 
PGblfoa, al éantrlbuyantll ··· -· - · . . , le cual f'u6 raclblda por el 
c. . . - · _ .. , an au car•cter da Ad111ln1atradar General -
de la emprase visftads, ·qulen para constencle aate11p6 de au pufto y la­
tre la slguianta 11yanda en tres copias aut6graf'aa el carb6n de 4'9h•­
dicha ordan1•Rac1bt original del praa1nte orlcio• anotando a continua-
c16n la hora y rache de racapc16n: ... ___ ·- __ ·-- 11 de la •aftana,•-
miamo dia qua se 1n1c16 la v1slta.Heohoa qua ae hicieron constar en a.s, 
te parcial Na. 2 de 1n1c1o laventede a folloa n6•aroe 42~1709,4241710-
y· 4241711 1 de facha , dicha acta rol'lla parta 1nte -
gránta de la pra11ente acta r1n11l. - - - - - - - - - - - - - - .. - - -­
IDENTIFICACION DE LOS VISITADORES.~ Ante al Ada1n1etrador General dal­
contrÍbuyanta vhlteda el C. . • - . _ . t al vlal tlldor H 
1danttrio6 con au cradenoial of'1c1al expadlda por la Oiracc16n General 
da Peraon8 1 da la Secretarla d1 Hacienda y CrGdlto P6bl1co 1 documanto­
an al cual eperaca sin lugar a duda la rotogref'le, el noabra y le rir­
•• del actuante¡ dicho instrumento ident1ficator1o ru• axh1blda al Ad­
mlnhtredor Ganarel del contribuyente vlaltedo, el c. 
· · , qulan lo a>e .. 1n6 carclorandoea d• eu1 datos, laa cuales coi!!. 
ciden con loe de le ardan y al perfil r1a1co del v1eltador1axpreaando­
su conrormldad y sin producir objec16n alguna, los devolvia 4 e su PO,!: 

tador • - - - - - - - - - - - - - - - ••• - - - - •• • - - - • - --
Todo lo anterior se hizo constar en acta parcial numero 2 da inicio l.!. 
vantadn a rallos n6maroa li21i1709 1 424171D y li21i1111 d• r•cha _ 

- le cual ror~a part• integrante de la pra•snte acte final.- -­
PERSONALIDAD.- La d111ganc1a 88 entandl6 can •l c. -·. 
. · ., n eu car~ctar de Adm1nletrador Ganaral d•l contribuyente via.!, 
t o tado para ajarcsr actoe.d• Adm1nl•traci6n 1 cargo que acrad1-

med1 • •1 Pri••r Testimonia da l• escritura n6aaro 71212, volumen 

--~~~-¡;-----
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VIENE DEL FOLIO No. 4241713 

ACTA FINAL 

4241712 

1202 da facha 31 de ~ julio de 1979, pa1ed• enta la -
f1'del Notorio P~bllco n~•ero JO del Dletrlta federal 
licenciado francisco V1llel6n Igartua,•andeto del - -
cu1l afirma •Bajo protesta de decir verded• que •u -­
cargo no la ha •ido revocado, •odiflcada o eubatltulda n 

ni tot•l nl p•rcialmenta par el paderdante a la rech• d• l• -llJ'•••nt•-
•ata final. • - - - - - - - - - - - - - • - - - - • - - • - •• - - -
El c. . _. .. -. - _ . -• 11 ld•nti f1c6 can llcencle P•H condJL 
clr, expedida por la D1racci6n Generel de Autatren1part• Urbena del • 
o.e.r., can racha da explrec16n J1 de octubre d• 1989 1 can nGltera • -
035626,en la qua aparece lo ratograrla, na•bre y fir•e, docu .. nta qu• 
ae tuvo a la vista, aa exe•1n6 y •• devalvl6 da canfal'llld_. • eu por­
tador en la eucaalvo •el co•paraclente•,quien co•probl ••ter ln1crlto 
en el Regi•tro Federal da Contrlbuyente1 ••diente c6dula peraanal ~ • 
n&.era MDFV·l2D219. - - - - - • • - - - - - - - - - - • • - •• - •• 
DESIGNACIDN DE TgSTIGOS: A aolicltud del vl•ltadar, el Ad•lnlatr•do:r­
Un{ca a.1 can\rl uyenh v1ait.do, el c. · ··-- -~~-:·:.:.,·_, -
eenal6 ca•a te1tigae da e•iatencle de•d• el 1~1cla de l• vlelt• • --­
laa CC.Santlaga Sirande Pureca y Hu111barta Piral V•lancleJ .-boa ••yo­
rea de edad y da n1clon1lldad .. xicena con d1111lclllo• en arlente 23· 
nG.ara 369 colonia Rator•a E1tada de Mlxtca,Cludad Nezahu•lcayatl y • 
en l• calle de e .. ba nG•aro 302 colonia Benita N Juirez, Eatada de -­
Mlxlca,reepectlv .. 1nte y e• ident!flceran can tarjetea de et111acl6n­
•l lnet1tuto Maxl~ana del Segura Social n6.ero1 0160321318001 r - • • 
'0816JZ494,r11pectlve111nta 1 doc11911nto• en lo• cual•• eparecen • tato 
aretl•,not1b1'8 y r11'11e 1 e1lmlama comprobaran 1atar in1crltaa en 11 R• ': 
gl•tra F•d•r•l de cantr1buy1bta1 ••dienta cldulee p1r1on11l1• nG .. rai­
SJPS-320725 y VAPH-61t1110 reepectiv .. enta, dicho• t1stlga• ecmptaran­
•l n1111br .. 1ento pratest1ndo condUclra• can verdad. - - - • - - - - -­
• • • - • • • G E N E R A L I D A O E S • • - • • - • • • • • • - • -
VISITAS QUE SE LE HAN PAAl PRACTICADD: El ca•per1ci1nt• •anlfe1t6 --· 
qua ei· contrlbuyent• visitada he tenido vial ta domlclllerle par parte 
de la AdM1nhtrec16n fiscal · · · .:.~ - · -
en cu•pl1•1ento da la orden n6•ero --· r•cha • 

·---, pare el cumpll•ianto de la1 obligac1anaa f11cele1 tal'lii1l111 • 
CD•D •lQU•I• • • - • • • • • • • • • • • • • • • - • - • • • • - • --
• • La de h•bar praaxntado la d1clar11c16n anual y •enaual•• a qui ••­
ta obligada, tanto dir11cte1aanta ••1 como en •u caracter .de retlnedor­
y la• r1letlva1 • 101 paga• provl1lanele1 del Iapuaato 1obr• le Renta. 
-- La da h1b•r pra1anteda •n au oportunidad loe avi•o• qua requleren­
tanto el R1gl .. 1nto del Rag1atra F1d•ral d1 contrlbuyant••• •l C6d1go 
Fl1cal de 18 f1der1ci6n, como en IU ce•o las dlapaa1c1anee estatel••• 
- • L• de heb1r cubl1rto la partlclpac16n da loa trebejadar•• en la•• 
ut11 a•. - - - - • - - - - • - - - - - - - - - - - - - - -- - - •• 

a d n1r 1utor1zad~• y al carrlant1 loa libro• de canteb1lldad 
y 1oc al•• qua 1111 dacl11racian1e prea11ntada1 emanan da d1cho1 11·-
ro .L 1 h o rel1tlvoa •• hlclaron constar en acta final da r1che-

AL FOL • lt241714 • • - • 
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VIENE DEL FOLIO No. 42~1?12 

ACTA FINAL 

~241714 

2l d• octubre de 1985 a rallos n6mara1 3?02034 y J.i&ei~ 
3702015. .. - - - - • - - - - .... ....._.,.... - - • - - - - -
REGIHEN FISCAL.- El oontr1buyentewv11ltado ••ta erac 
ta al paga da las aigulentae.tmpua1ta federalaas--= 
1 ... I•pueeto 111 Valar Agregado. - - • - • • • - • -

2.- Impuaato aobra la Rante.-De laa Sacladadaa Marcant1le1.- - - • ~ 
3.- Impuaeta aobra la• EroQaclonae por Ra•unerac1on 11 trabajo paraa­
nal prestado baja la Dlr1ccl6n y Oapandanc1a da un Patr6n.- • - - - -­
COMO RETENEDOR: • • • - • • - • • - • • • • •·- • • • • - • ~ • • --
1.• Impuesto aobra la Aent6i - - - - • - - • - - • - • • • • • • • -­
a).- ba la• persona• Plalca•- Os loa lngraaaoa par Salarla• Van B•n.!. 
ral por la Praatac16n da un Sarv1clo Paraonal aubardlnado. • - • - -­
b) •• Da las lngraaoa por honorario• y an General por la Pra1taal6n ~ 
de un Sarv1o1a Personal Jndapandtanta.- - - • - • • • - - • • • • • -
e) •• Da laa lngr~•o• por ar1'9nd811lento y en General par atorgar al~ 
uao a goce te•paral da Inaumbl••· - - - - • - - • • - • - - • - - - • 
d) •• De lo• lngre•o• por Olvld•ndaa y en G•naral par l .. Ganancia• ~ 
Dl•trlbuldea por Sacledade• Marcantll••· - - • - - - - • - - - - - -­
CilNSTlTUClON DE LA SOCIEDAD.• Seg6n Pr1•ar Taot1•.anlD dd Acta Cona • 
\llutlve nG .. ro 71212. di Peche 31 da julio da 19?9, vol6man 1202 pa­
aade anta la r6 del Notarlo P6bl1ca n6••ra 30 dal 01•tr1ta Faderal,-­
llcenc1ado írancl•ca V1lle16n lgartue,hace con~tar el contrato da Sa-
ciedad Mut?anUl _~• ronallHrob la• Hftorea . · 

.. . ....... 
----· .. - --

denominada ., con un aepltal da-i 11 500,001l.DO lnt•are-
••nte auacrlto y pagado, repraaantado par 1500 acclonaa ,_.....R•atl'ef' 
con un valor no•1nal da S 1,000.00 cada una y •• lntagran ca.o algua: 
ACCIONISTA • • • • .. • • • • • NO. OE ACCIONES -- - • VALOR • • - • • 

.. ···- . _ .. _ .... - - - 112!1 - - - - s 1•1n;mfo.oo - - -
... · • • • - - • 300 • - • • 300 1000.00 • --

., - - - .. - 2s - - - .. - - 2s,ooo.oa - --
. , - ~ - - .. - - 25 - - - - - .. 2s,ooo.oo .. --

- ··-· - - - -25 - - • - - - 2s.ooo,oo - -
- - - - - - - - - ~ - - ~ - . - - 1soa - - - - -11•5bo,ooa.oo - ---••••• ••••e••••• 
01cha aacrlture aeta lnacrlta en al R•glstro PGbllco da'COllarcla bajo 
el nlunaro 00010469 da raah• 30 da agoato da 1979. - - - - - - - - - .. 
INICIO OE OPERACIONES: El contribuyente v1a1tado 1nlcl6 ap•r1clan•a -
el dia 6 da agoato da 1979 9 aegGn 1011c1tud da lnacrlpc16n en al Re • 
g1atro Federal da contrlbuyantaa, praaentado el ~la_J.llaglble) an la­
or1c1 a el da Hacienda nG•ero 02 da aeta.ciudad.'•·~ - - - - - -
GIRO La f r1cac16n, ter111nac16n,•aqu1la1 dletrlbuc16n,eJIPDrtac16n 1• 

1iii¡iii ta 16n, ra v•nta y CDllarclo an general y •atarla• p,l••• y --
da. a dcu rahc1anadoa can la lnduatrla de.l plaatlaa. •, • - - -

-~AALFlln~115 •••·\.·-
J~A~'jlJJ '· 
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ACTA FINAL 

4241715 

LIBROS DE CONTABILIDAD: El contribuyente visitado ~ • 
e~hibl6 loa libros da cantabllidad y aocialaa al 1n1 -
cio da le v1a1 te, m111111os que l'ue.ron_.autor1xadoo en la­
Ol'icina Federal do Hacienda número U2 da eata c1ud~d;~ 
dichos llbros preeentan sus reglatroe co~o as indice e 
continuaci6n. - - - - .. - - - - Q - - - - - - - - ---~ 

CLASE DE LIBRO - • .. • - • -AUTORIZADO- - ULTIMO ASIENTO· FOLIOS • -
..... - - • - - - - - w - - OfH-FECHA·~ - - - • - - - UTILIZAOOS--
HAVQR o1 - - - - - .. - - - ~2; 1'1-Gs-79 - Jo-os-eg - - - - 95 - ~ -
DIARIO GENERAL No. 01 •• - • -02- 19-02m65-· 30-12-8? • - • • 91 - - 0 

INVENTARIOS V BALANCES 01-· 02 -17 ... 08-79·- 31-07-84... 19 • ...... 
ACTAS DE ASAMBLEAS No. 01 - 02 -17•08·?9-· 18-12-84 - ~ • • 10 • --­
ACCIONES NOHINATlVl\S No.01- ;:J2--09-0G-83 • 31-07-79 - • - • 01----­
REGISTRO OE UTILIDADES OBTENIDAS - NO EXHIBIO • • • • • • • • • - •• 
El contribuyente vi0itado durunte el de0•rrollo de la via1ta eutor1z6 
al libro Mayor No. 02 y actualizo lo libros come eigua; - - - - - - -
CLASE DE LIBRO .. - • -- - - AUTORIZADO - - ULTIMO ASIENTO• FOLIOS• 
- - - • - - - - • - .. • - - -OrH--fECHR- - - - • - .. - - UTILIZADOS 
HAVOR Na 02 - - - - - - - - 52-13-01-as---30-12-8? - - - - - 26 -­
INVENTARIOS V BALANCES • - - 02~1?-08-79~ 31-0?-87 • • • - • 22 -­
ACTAS DE ASAMBLEA - • • • • - 02-17-DB-79- 30-10-87 - • - - • 15-• 
HECHOS: Da ln rev1a16n practicada en decleracianee ~ensualee y enua -
lis de impuestos exh1bidesi libroe de contabilidad y eocieles autori­
zados ,p611zea, facturou, docu~entec16n comprobatoria, detoe e 1nror-
111es proporcionados por 111 contribuyente visitado, ea conocieron loe •. 
siguientes hechos: - " - - - - - - - - - - - - - --- - - - - - ~---3r IMPUESTO AL VALOR _AGREGAQ.Q..- - .... - ~ ~ - .. - • - - •• - .. ~ -· 
P AIODO REVISAOO : Del 10. de anaeto de 1966 al )1 dff diciembre du -~ 
1987. - - - - - - .. - - - - - .. .:: - - - - ""' ~ - - - .. - - - .. - -i. •• _ ...... 

Por el eiercicio: Del 10. de agosto de 1986 al 31 de julio de 1987.~~ 
El contr buyente visitado exh1b1 (; ln declareci6n anual por 1rl ej11rr.:1-
c1o -:emprendido del 1a. da ag1'lBta de 1986 el 31 de julio de 1987c¡¡ con 
los aigu1entes datos princ1~~les: - - - - - .. - - - - - - - - - - ---
CONCEPTO • - - - - - - - • - - - - .. - - - .. - - - - - IMPORT~ - - --
0ALÓR N~TO DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES CON TASA OEL 15% S 2121l:o3,355.00 
AG•iViiAiii IVA AL 15% ·- - - - - - - - - - • - ~ - - 31'860,503.00 
IMPUESTO ACílEDIT A8LE OEI. EJERGICIO .. - ·• - - - - - - - - 20' 506,0f.:1.00 
IMPUESTO DEL EJERCICIO A CARGO - - - - - - - - - - - - -·-11135~.~42.oa 
PAGOS PROVISIONALES - - - - - - • - - - • - - • - - - .. ·¡el ~58,317.00 
SALDO A FAVOR DEL EJERCICIO ~NTERIOR - - - - - - - ~ - - 11~12,2?.1.GO 
SALDO A FAVOR - - - - - - •.- - - - - • - - - .. - - - • d ~1&,G96.DD 
FECHA OE p ENT AClON - - - - - - - - - •• - - - - - •• - 1s-o ·1~sn - --
NUMERO O PE ON DE CAJA • - .. - - - - - - • • • - - :39291+ - - .. 
LUGAR OE PRESEN ION - .. - • • - • • - - - - • - - - - •• TDDF • - -­
Dicha d clarac16 é presentnda con feche posterior al inicio da la --
v1a1 to. - .:o - - "'" - - - ..... - - •• .......... - - ........ 
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VIENE. DEL fOLIO No •. 1+21i 1715 ...•.••.. 

ACTA FINAL 

421i1716 

Aolmlomo el contribuyente v1eHado 11xh1b16 daclarac1on 
nee mensuales pera efect:is de e11te·~i11pueato presenta -
dae con los e1gu1entes dataa principales - - - - - • -

---- ... ---·- ... ---- .. ·-----------
HES - - - - -VALOR NETO DE LOS - - ~ lVA AL 15% - .. - IMPUESTO ACREDITA 
- • - - - - ·ACTOS O ACTIVIDADES ---- - • ~ - • - .. - BLE - - • • - - ':' 

;u;sra-------~L¡ ,~~451:6~3:oü:: i 1•2o6,i42.oo---_-,·,¡3o1:aa6:00 ::: 
SEPTIEMBRE • - - 5'471,208.00 - - ~ - 820,681.00 - • • - 570,450.00 ·-­
OCTUBHE .. - - - -1o•:uo,J96.00 -~ - -1 1 549,560.00 - 0

--- 389,772.00 --
NOVIEMBRE 22'01~4,959.00 •• - - JI 306, ?41i.OD ---- 21 718,276.on ---
DICIEMBRE 19 1 779,495.00 - - - 2'966,924.00 - -~ • 779,728.00 ••• 
ENERO - - 10 1 286,413.00 • - - 11 542,962.00 - • -- 942,604.00 --
FEBRERO - 12 1 845,843.00 - ~ - 11 926 1876.DO 11 5,1,5,7.00 ••• 
MARZO 14'900,892.00 - - - 21 235,134.00 21 866,289.00 -~ 
ABRIL 16'401,482.00 - - - 2'460,422.00 875,0l9.00 --
MARZO - - - 26 1 555,786.00 • - - 31 963,368.00 11 896,769.00 ••• 
JUNIO - - - - - 28 1 280 1 197.00 - - - li'242,030.00 - - - 11 755 1 526•00 -­
JULIO - - - • - 38'465,073.00 - - - 51 619,761.00 - - • ~ 1 743,058.00 ---
SUMAS: - - -S~J~~2g~&~~~~~g - -$ JJ!~gg,7g§~e2 - - ¡zg!l2g~jli~~g -~ 
Cont1nuac16n del cuadro neter1or: - - - - - -- - - - -- - - --- - - - -
SALDO A - - -IMPORTE íR TO'llAL- - - DIFERENCIA • - - OPERACION DE CAJA-­
rAVDR PEN - -ACRED!TASLE - • -CARGO - - - FAVOR--FECHA~ NUMERO· LUGAR 
OlENTE DE - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - ~­
.1.CREOITAR - - - - - - - ~ - - - - - - - - • - - - - • - - - - - • - - -
::-:-O:-'::"":"'~ 1".fo<uat.OO - - - o - - -! s4,a44.o0-11-09-86-310S6S:TDDF 
$94 1 044.00---- 6G5,2g4.00 -S 155,387.00 - -o - • - 08-10-0fi-BANAMEX-S/N 
11 312,221.00--1'701 1 993.00 - - - a - - ··· 152,433.00-27-01-87-31121-TODF 
- 152,433.00--21 870,709.00 - -436,005.00 ~-o - -- -10-12·86-BANAMEX-S/N 

o - - - - - 779,728.00- 21 167,196.00 - -o- - -- 12-01-87~419213-iuDF 
- - o - - - - - 942,604.00-- -600,358.00- --o - - - 10-02-87-BANAMEX-S/N 
- - o - - -- -1'531,537.00 -- 395 1 339.00 - -a - - - 10-03-87-BANAMEX-S/N 
- - o - - - - 21 886,289.00- - - - o - - -651,155.00-07-04-87-13610-TDDF 
- 651,155.00- 1'526,194.00 - -934,228.00·· - a---- 08-0!>-87-BANAMEX-S/N 

o - - - - 11896,769.00 •'2'086,599.00- - o - - - 10-06-87-BANAMEX-S/N 
o - 11 755,528.00- 21 486,502.00- - a - - • 09-07-87-BANAMEX-S/ff 

- - a - - 41 743,058.00-- 81fi'"2Q.~ -- o----- 10-0B-87-BANAMEX-5/N 
¡ J°9!J~8.~~J~~gg 

PERIODO REVISADO:- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - • - ·-
Del 1o. do agaato dl 31 de dic1embr~ da 1987. - - - - - - - - - -. - - -
El contribuyente visitado nKhib16 declaraciones menauelaa·para aracto& 

··r-- ;,,: ~A;,(\-A~FOL ~_Ño:¡2¡1:;1;::::::::::: 

r1e este 1 ~~\ on - l~s _ s:g~i~n~a~ ~e~o~ ~r:n:1~a~e~t _ - _ --- _ - _ - - - -

/~_____"'.U<;~; ~ 
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~ ---- - ~ - -- - - - - ---·- -
ME5 - - - -VALJR NETO DE ---IVA 11~-- IMPUE~TU ACRE~·SALOO ~ FAVOR •• 

- - LOS ACT 15 O AC- - - • - - . -- DIT 1~8LE - - -:' • PENDIENTE DE ••• 
- - TIVIDAOES TASA- - - - - - - -- - - - - • • - ACREDITAR • • •• 
- - 15% - .. - - - - - - - - - - -- - - - - - -- --- - - - - - - -

¡~asto-- 139'6a4,813.oo---s 5'9s2,122.ao- t 1'332,572.oa- - - º - - - -
SEPTIEMBRE34'025 1 396.00 51 103 1 809.00--- 31 920,434.00 - - •O• - • • 
OCTUBRE-- 41 1 668 1 582.00 61 250 1 267.00 -- 8'338,252.00 - - •D • • ••• 
NOVIEMBRE-38'829 1 354.00 51 824,403.00 -- 31 966,B36.0D-S2 1 087 1 965.00· 
DICIEMSRE-40 1 771,773.00 61115,766.00 -- 81614,868.00 - -230,398.00• 
SUMAS: J2~!2Z2A2j~~gg -- g2!~~~,222~22 • ~~!j2~A2Y~~Qg 
Continueci6n del cuadro enter1or: - - - - - - - - -- - - - - - - - - -­
IMPORTE TOTAL-- - - DIFERENCIA - - - - • - OPE~ACION CAJA - - -
ACREDITABLE - - - ·CARGO ----FAVOR -----FECHA---NUMERO -- LUGAR - • ··­
$ 1•332,512.00-- - - a - -$4 1 620,210.oo- 10-09-87-· 419214- toor - - --·­
- 3'920,434.oo- ¡ 11183,375.00 - -o- -- 09-10-67- BANAHEX- S/N - - ----
- 6 1 338,252~00-- - - o - - 21087,965.00- 12·11-67- 419206- TOOF - - - --
-· 610541801.00 - -- o -- 230,398.00- 10-12-87- 419211--TDDF - - - --
- 81845,266.oo- - ·-- o - - 21729,500.00- 15-01-08- 419208--TODF - - - --

2.• IMPUE~TU SOBRE LA RENTA DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES - - - • - - -­
PERlUDO REVISADO: Del 10. de agosto de 1986 al 31 de diciembre da 1987-­
EJERCICIO REVISADO: Del 1o. de agosto de 19B6 al 31 de julio de 1987 --­
El contribuyente visitado pero efectos de e5te impuesto exh1b16 declere­
c16n anuel por el ejercicio del 10. de egosto de 1985 al 31 de julio de-
1987, presentada el die 31 de diciembre de 1987 en lu Oficina fedarel ~­
de Haciende NGmero 02 con nGmero da oparacion de caja 16'1527, con loe -­
siguientes datoa pr1nc1palee: - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - --
- - - - - - - - - - PnRn EFECTOS DEL TITULO - - - - -PARA EFECTOS-
- • - • - - - - - - - II - - - - - - - - - - -DEL TITULO VII - --
TOTAL DE INGRESOS - - - - $ 141'464,61a.oo - - - $ 212'4b3,355.oo -
~EDUCCIONES - - - - 1471382,205,00 - - - - -171 1 974 1848.00 -
UTILIDAD FISCAL - - - - - - 82 1413,00 - - - -- 401428 1 907.00 - - -
DEDUCCION ADICIONAL - - - - - - o - - • • - - - 18'205 1 962.00 - ---
UTILIDAD FISCAL AJUSTADA - • - • - o• - • - - - - 22 1 222 1 545.00 - --­
RESULTADO FISCAL - - - - - - • - 82,423,00 - - - - - 22 1222 1 545.00 
IMPUESTO DETERMINADO - - - - - - 51 769,00 • - - - - 81 244,963000 
IMPU~STO CORRESPONDIENTE - - - - - - - - 81 250,332,00 - - - - ---
PAG VISIONALES - - - • - • - - - -- 6'019,302.00 - -
DI~ RENC PE IMPUESTO A CARGO - - - - - 21231,030.00 - - - - - - - ---
R~ A XTEMPORANEIDAD - - • - - - ·• 566 1 913.00 - - - - - • - • -

• o -1~~7~¡---p·--_-_-_: 
....=:::----::-
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VILNE OEL FúLlO No. 4241717 

ACTA FINAL 

lt241718 

El cantribuyr.mta viaitedo exh1b16 declarec1anea de pagos pro 
v1e1onaleo a cusntl':t del I111pue5to &Obra le Henta de l• &ac1¡ 
dedea hercant1les por el ejercicio c1~eda can loa •1guieniee 
datos principalee: - - - - - - - - - - - - - - - • . -· - --

CONCEPTO - - -- IMPOkTf.. - - - ~ - - ~ - - • TOTkl. - - - DPEkACIUI~ U€ ~JA -
- - - • - - - - - - - - - - - - - - - - - • - - - - - -FECAA - - - • LUullk -
ktiGbTo - - - - ' 193,812.0Ó - - - - - - - -i193,8"12.00- 05-09-86-- 81\NAAEX -
SE~TIEMSRE - - - 127,098.00 - - • - • - - - 127,098.00- 07•10-86--- ~~A -­
OCTUBf;.E - • - - 372, 351.00 • - - - - - •• 372, 351 .OO- o?-11-86- liANAAt.X --. 
NCVIE.l'1URE - - -- 633 1 293.00 ~·- - - - - • •·6)31 293.oo-o&-12-8&-llfH 02•2838?;... 
OlCIEHURf.. - - •• 569,203.00 - - - • - • • 5b9,203.00- 01-01.-87- ~ ~X -
ENERO - - - • •• 368,830.00 - - - - - - - • 368,830.00- 09-03-87--~ -
FEBRERO - - --- 368,8.30.00 - - - - - - - 368,830.00- Oj..(JJ..&7 - BA!Wtl:.11 -
hARZO- -- - - - C.28,609.00 - - - • - - - - C.28,009.00- 01-o4-87- 8AIW4E.X -
lh1Ria - - - - - TITLLO II • - - TITULO Ull - - - - - - - - - - - - - - - • -
AURIL - - -- - 78,665.00 - - 371,594.00- 4561 259.00- 01-05-a?--. ~¡r. --
11f\VO - - - - - - 1271 368.00 - - 611,366.0D~?JS,7Jlt.OO- 08-()6-87-úfn 02·15509& 
JUl~IO - - - - -139,135.00- 667,8Ct6.0D-&l6,981.00- 07-07-87- ~NAAE.X­
Jl.l.IO - - - - •• 179,691.00 --- 862,519.00-1 1042,210.DD· 07-o&-87--tlkr~ --
s~ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 6'oJ3,596.Cii at.•a11:asc.-..a 

Ae1111&1110 el contribuyente v1a1iedo exh1b16 declerec1on C0111pleiaenter1a cgn loa­
s1gu1entes datos pr1nclpelea: - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - -
~.ES - - - - - - - TlTll.O II- - - TITUl..Q VII- TOTAL - - OPERACION ot CAJA --
- - - - - - - - - - - - - -- - • - - - - - - - - • - - - fEUiA - - - - 1.UGAn--
MkHlll - - - - i 71, li68.00 - - iJliJ,047 .DO- lt11t, 515.00- 251 0&:87- OfKl2-15GfJ06 

PE.hlOOO Al::Vl&A1"l1 - - - - - - - - - - - - - - -- • - - - - - - • - - - - - - • -
vel 10. cie agosto al )1 de diciembre de 1987 - - - - - - - - - - - - - -- -
El contribuyente v1e1teda exh1b16 declarucionea 111nsualee pera erectos ae eete-
1mpueE to par al per1ado citada COlllO ee indice e cont1nuec16ni - - - - - - - -­
HES - - - - - - -TITULO II - - - • TITLLO Vl.l- - - - - OPEt<Al;lON OC CKJ,. - -
- - - - ·· - - - - - • - - - - - - - - - - - - - - • - -rt.~ - - - LUGJ'<R - --
A:JOL.10 - - -- ¡1901 3JlJ.OD - - - 1 913,621.00 - • - 0?-0§:87 • - -l:mrWlt.X --­
tiEPTlEKattE - - 1631 199.00 - - - - 78J,J5J.OO - • • 0?•1o-81 - • ~NAAl:.X -
OLTUBRE:. - - - - 199,852.00 - • - - 959,292.UO - - - 06-11-82 • - liAIV111'1EX - -­
NUVlEMl:IRE - - --186,235.aa - - - - 893,927.00 - - - 07-12-87 - - -EIA~X --~ 
UlGIEMánE - - --277, 126.00 - - • 11434,318.00 - - - 07-01-88 - úA11ArlOX --
Sl.J1H~: - -- J!9J~,1~J~9.-..__ 5!~~!~J~:~2.:- - - - - ..... - --- - - - - - - ...... 
J.- Ir-.PU€5TO SOURE LAS ~nUGllRGlOlllES POI\ RUIUNlRACIOI\ ~ TRAáAJU PEkSONIU.. PHE..TA 
DO BttJO lll DIRlCClON Y ulPL1'tvENt;IA uE Ull 1-'flTkON. - - - • - - -- - - - - - - -­
P[f(lr.;uu HEvl ... ADUI 1o OE i:..lllL.RO uE 1986 ~ 31 GE DILlt.HbnE DE 1967 - - - - - - -­
i E.JER~IClO RLVISADO 1 1o. DL ENERú nL 31 úE DILI[HtitiE llE 1986 - - - - - - -­
Se hace cono~r ~wael que el contribuyente v1o1taao eJdl1b16 declersc16n anual -
para e E .i!ie eete impueato por el l!lllo de 1986, le cual fui presentada oon -
fec~ete 111 1n1c1,o de la v1e1 t11 !!. n le Oficina fedarel aeHacienae .nCIAc.ra 
02 d o 25 enero de 1 n loo siguientes d11tn• pr1nc:1pales1 - - • - --- ·z-7~ LlO .'2•17~~.-.~---.;--
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ACTA FtNAl 

4241719 

CONCEPTO - - - - - - - - - - • • - - • lHPORTE 
TaTM. DE 11EMCNEAACIONl:.S AL TklltsAJO - - - - • - -Al. - - -
PEHSONAL PARA Ef'ECTOti Dll 1,, - - - - - $ 23 1052,')'lJ.OO -
1'- bOaRL EHOGAClOflES - - - - - - - - - 2JO, 521+.00 ,,¡.· -
óUf',A DE Il'JGkESLJS AN~tti GfikUIWOS PllRA - - - - - - • · - ..._ 
El INFOMVIT - - - - - - - - - - - - - - 20 1929,549000 -

Sl.l\A OE APORTA~1DNE5 DE LOS TRAbAJ~DOkES kEPORT~OOS - - - . 11046,477.00 _.... 
"81.Jlll!ll!O al contribuyente v!~!tsdo exh1bjh r:lecleracionea •enauales pal'IJ afs,:. 
toa ca aete llllpuesto qu~ a~euas totelizen le cant1dod de $ 233,042.00 - ~ 
PERIGOO AlVlSAl>01Del 1o. cl!! t.mero ol 31 de dicismbrs da 1987. - - - - - - - -
ti ccntr1buyente visl.tl'!d:J oxhl.il.i.Ú dsclnrecionae mensuales pare arectcu tlA? a~ 
te blpueato por el periodo cHelfu con los e1¡¡u1entae dctaa pr1nc1paletH - -­
PIES.- - • - - - - - J¡.,f>ORTE - •• - - - - - OPt..tACl01~ vE CAJA • - - - - -­
- • - - - • - - • - - - - - - - •• - - - - f'ECl1A - - - LUGAR - - - 1\11.KRO-
ENEHO - - - - - - $ 26,990.00.- - - - - 09-02-a? - - - l:IANAMEX - - - s/N --­
FE11R-fio - - - - - 32,023.0D - - - - - 0~...03-8? - - - üANAt1EX - - - a/n -
f1ARl.O - - - - - - - 31,888.00 - - - - - 07-04-67 M~ bA~X - - - - - - -
ABRIL - - - - - - - 421 276.no - - - - - 07-05-87 ~ - - tli<NAMEX - - - S/ft ~ 
HAYU - - • - - - ~ 37 1 995.00 - - - - - OB-06-87 - - - OFH 02 - - 155098 --­
JUNlO • - - - - • • 32,069.DD - - • • - 07-07-8? - - - l:lflNAHEX • - - S/N ~ 
JU.10 • - - - - - - 51,720.00 - - - - - 07-0B-8?~-~ ti/\NAMEX - - S/N --ft 
AuC<. TO - - • - - - -'47 1 173.00 - - - - - 0?-09-87 - - - bkNAMEX - - - S/N -
~EPTlE~BRE. - - - ~ 46,321.00 - - - - - 07-10-87 - - - l:»INAHl:.X - - - S/N --­
DCTUbRE - - - - - . • 69, 627 .00 - - - • • 06-11-8? - - - 1:11\NAHE:X - - - li/N -­
NOVIlMtiRE. - - - - - 53, 109.0D - - - • - 0'7-12-87 - - - 1:1kNAHf...l\ - - - S/1~-­
DlCl[MfsRE. - - - - -1 1 21a,aso.oo - - - - 01-01-es- - - -1:1tt~11HLX - - - s¡~ ~­
Sl.!r'A: - - - -- -$ J!~2A~~2:~ - - - - - - - .. -· - -- - - - -- - - -· .... 
COMO i<t TE.1.tOOR 1 - - - - - - ,. - - - - - --- - ·- - - -- -- - - - •. - - - - -
e).- lA.L ll'IPULSTu Sút:JRE. lA í-<ENTA L'~ l.:IS l'bGuntlu 1 l~lCAb. OE. LO:.. lNul1i:.;,ú;:, PU11 
l:illLAf<lC:.. V E:rij Gtfil¡_,j¡[ Pch Lfl tijJS)i:.L.úN u~ .. vi1..lb PE1 su111A1. t..~.\l.:lil.951 ----:;:--· 
SUoURllI1'tADO .- - - - - - - :·: - ·· - - - ~.::--:::-::-_:-::-:-:-::-::-:-_ - - - - - -
PEhlLDL liEVI::.1100: uel 1a. dEJ : '1L'i'i.J ce 1966 al 31 ae d1c1r1rab:rt-e de ~9B7.--·­
Llt.kL1CiD nEVISi.CiO: Oel 10. t112 .,,-.;,¡n ~1 3·1 de diciembre de 1986. ,. - - ..•. -
El contribuyente visitado n.xhl.bi6 ,;Pclsrr:c:i5n •1riual de 19llfa ;i:no nf¡;¡ctoe de­
eete impuesto, le cual fué preeentetla con fecll~ posterior al l.A&t•~-o 1n1c1.o-· 
de lll visita, an lil Oí"1c1na Fnderel oe Hecl!!ncle nl:anuro ll2 lll dfo "5 ti\! enero 
de 1968, can loe a1gu1entea d<Jtoll prindpe).r.:¡¡: - - - .• - .. - - - -· - - ----
- - - - - - - UJ~ICLPTO - - - •• - - - - •• - - - - - - li"P0Rlt. · - - - - - •• - -
Sl#111 DE Iíti.u1EuuS llNul\Lt.5 t.xEN/Ou - - - - - - - l;, 12• c,';íTI;sr,s.oo - - - -
SUMA DE li1GllfoOS 111\Juf,LE:, GRJ<'w'HDDS - - - - - - - 10 1 373,800.00 - - - ..• _ .. 
!JUMA 01:. 1MPUE::ilUS 111\:U!\o..f:.5 REit.NJ.uLlS - - - - - - 1' í'.lB1 604.00 - -· - - - - ~ 
Aeimia¡¡,o exhib16 declarociu11e¡¡ mcnsuelea pera afectan cíU 2l!!te iAtpui,¡etu que -
o a t talizen la centltlnct du $) 1'745,184.0D loa cualcre fue.ron p1-et::c;1~¡;,¡J"'ª 

unldfld • - - - - ... - - - - - - - - - .... - • - - - - - ..... .. - -- ...., ... 
• • - - - - - - • • PASk Al FOLIO No. l,241720 - -- - m • ~-
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MCTA flkAI.. 

.. 241720 

PEt1UIDo-itt:VlSADO.- - - - - - - - - - - ., - - • - - - - - -
Oel 10. oe enero El 31 de dic1emllm oo 1987. - - - - - - -
El contribuyente v1a1tnda eid11D16 declorac1oneu mensuales -
pem1 efectoe cm :mtu wpueeto por el pcrindo c1teda con 10111 
oigui.eutmi dutoa pr1nc1paleo: - -. - - - - - - - - -. - - - -

MES - - - - - - - - !SPT - - - ··• - - - - - OPEKAC:lOrt DE CAJA - - - - - - - -
- - - - - - - - - - - - - - ft - ~ - - - - FE.CH/4 - - - - - N~RB - - -l.Uji.R-
ENERO - - - - - - i 2301 990.ílr:J •• -- •· - OS-02-87- - - - - • S/N--- tiAIWiUi -
fE.llREHO - - - ~ ~ .. 229,859.00 .. - •• ·• 09-03-87 - - - - - - S/N/-- tsANAAEir.-. 
"1Afi20 - - - - - ,. - 200,386.00 - - - - 0?-0lt-87 - • - - - • S/N ~MMtX -­
Ai:iHll - -·- - ~ ~ - 259,632.IXJ - - ~ - 07-05-87 • - - - • • S/N ~ 6Al'IAfolEX -
AA\'O - M V - ~ - - - 252,1+81+.00 - - - - 08..{)&-a7- - - - - 155096- OfH 02 -
JUNIO - • - - - - - 117, 129.00 - - - • 07-07-67 - - - -- • Stf' - iiANAMEX -
JlJllO - - - - - - - -395, 521.00 - - - - 07-06-87 - - - - • sJtt - ISAAAKE:ir.­
ft,OS TO - - - - - - - 371i,3&l.OO - - - - 07-09-87- - - - - • S/N - BANAHO -
SEPTIEM&RE - - - - • 362,593.00 - - - - 07-10-87 - - • - - - S/~ -- &Af-iAfEX-­
OCTUOhE - - - - - - -6351 157.00 - - - - 06-11-67 • - - - • - S/N--- tjA~X -­
NOVIEMl:lRE - - - - - 263, 486.00 - - - - 07-12-87 • - - - - - S/N - BANAHE.X -
DICIHluRE - - - - - ~'tr'3?AQ_• - - - 07-01-88- - - - - - S/N - tlAl'WE:X -
SUMAS¡ - - - - ~!.sw&.J::~2=- - - • - - - - • - - - .• - - - - - - -- • ---
b).- DEL l~~UESTO SObRE LA hE~lA OE LASPERSONAS FISICAS L>E LOS lNGkESOS POR -­
tiOí\ORAhlúS V e: .. Gt.NERF.L POh LA PhE.5í'A1aoN l>E. UN SE.hVli.ilO PEhSOÑALÍÑÜEPEtiD!I'f;: 
TF-: .- - - .... - - - - - - ... - - - - - - - - !'" - - - - • -- - - .. - - - - - - -

PLF.IIJOD Ht:VI5A001 10. cie aMro de 1986 al 31 de diciembre de 1987. - - - - - -
~lü HEVI6AD01 10. deenel.ll al 31 de diciembre de 1986 - - - - - - - - --­
f.1 1:nntrl.huyente IJ1.e! ttido exh1bi6 declarec16n enual pa112 el'ectoe da cete 111 -
pue!.'1to par el ano de 1986, la cual ful! presentada con fecha posterior el 1ni­
:::tr1 de la vial.ta en 10 Ofic1na federal de Hacienda nCJnero 02, con n6nero d5 -
u¡mraci6n de aaja 00016339 gl d1e 25 de enero de 1988. - - - - - - - - - - - -
t.;GivCEPlO - - - - - - - - Cfd~TIOl\0 Pi11..i/1UI\ - - - - - l11PUE:.:ro RETt:.NlUO - - - - -
.iÍl'iÑ~J::i t.Ut1lEhT05 - - °í1'843~290.00 - - - - - • h 164,329,00 - - - - - - -

z:i ::..::...~c::t;:.s:u::c..z; n.~c~ir::=.r.c..c1u::i , ~ 

l\airninmo t!l contritiuvente exhib16 d¡zc;J.eracione?o roenGuolea pura efectos tle aeta" 
impuento que sumadas tott1liia11 la cantidad de ~ 187, 906e00 dicllaa cieclerac1o -· 
nea ful!ron preaP.ntedaa en eu uportun1t1ad. - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Plf\lfJl>O í<f~_: IJel. 10. ct~ enero al. 31 ftt!!~f.,.!- de diciembre de 1987. - -
El contribuyente v1e~t5da exhibili declu~acicnse ~enaual~a pnra efectoe áa este • 
1mptm~to con loa aiguienten datos: pr!ncípaleP:J I - - - - - - - ~ - - - - - - - -

NEl:i - - - - - - - - - - •• IKPl.!ESTO - - - - - - • OPERA(.;lOí'e DE CAJA - ~ - - - -
~ - ·- - - • - - - - - - -

0 
-- - - - ~ ~- - - ~ - FECHA - LOOAR - - - -r.t,.,E.RO-

·~Ü-_;, - - - - • • .. - - i 8.094000:-:-:- -09..02-8'7- - -tiANAH.EX - - .. !.!/N -
f"EtifiERO - - - - - - - - - 25; 625.00 ~ - - 09--0J-8'1-- t!AllAMEX - - - S/N -

- - - - - - - - 18, 163.00 - - - -07-0i...87 - - 6ANAME.X - -·· 5/N -
1-\bfi - - - - - - - - 11,,soo.oo - - - 07-05-8'1 ~ - fiANAKE)( - - .. S/1\1 -

/ .l·'.1'WO. - - • - - - - • - 251 )12.00 - - --08-06-87 - -- OfH 02 - - 155098 -
! \JlJNl: - " - - - - - ~ .B,il00.00 - -- - 07-07-S? - 8ANIU1EX - - S/N --'1% ¡~7~ I0-:-'255'~--,---·••• 
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Cont1nuaclQn dsl cuadro snterior: - - - - - - - - • - - - -­
JULIO - - - - - 34,875.oo ...... 0?-08-87- - üANA>EJ\ - S/h -
AGO&fO - - - - •34,500.00 ~·07-09-87 --- &k~X ~ S/N ~ 
SEPTIEM8R( ~ 34,SCXJ,OO -- 07-10-87~ oANAhEX -~ Sl,N ~ 
OCTUcRE - - - ~ J?,500.00-{)6-11-87- tlANAAE.X - S/N -

.... - .. - - - - -NOVH.Ml:jh[~ - - 33 1 375,QO - -07-12-8? - twiiAMEX - 5/tt -
- .. - - - - - - ulL;lEl'ltlRE - - 33, 750,00 - 07-01-88 - -t:úl~X - ü/N -

5 U 1-l A S: - - - - - - - - - -~~aJ:?!:i!2 . 
e ·- El iti.Gi IMPUE~ IO SOr::m: LA hLivTil llE Li<S l'[kbOl't;\S FI::.ll:AS DE LOS lftúRl:.bOS 

OH ilkRf.NDAHli:.NTO y Ert GLr,[ML POfi OTOhuAh t.L uso o GOC( TEMPOAAL DE. Ir18LE -

GLEs. - - - -- - - " - - - ~ - - - -- • - - - - - - - - - • - - - - - - - --
PERfooo liEVISAOO: Del 10. de enero áll 1986 al 31 tle d1cie;11hre de 1987 _,_ - -
EJEHCÍCIO REVÍ5J..IDO: IJel io. de eneJ:U al 31 de d1c1e61bf1! de 1966 - • - - - -
El contribuyente visitado e~hibi6 daclerac1onaa manauale• pare efectos.da se• 
te lllpuesto que sunadon totulizBll la cantidad de S 83,810.00.- - - - - - - -
Asi11181!10 exl11b16 declaruci6n anual pare efectoa de e6te illpuenta por el tina -
de 1986, la cual fu~ presentada con fecha posterior al 1n1c1o d• la visita -
con los siguientes datos principal.ea: - - - - - ..:. - - - - • - - - - - - - -­
C:OrtCEPTO - - - - - - - - CAr.TIOt.O PAGl\DA - - - - - - IMPLESTü RETENIDO -
PALOS PCk ARm,uAMIENTO-- i ~~~.:~2 - - - - - - :¡ ~it~J~:22 - - - - --
PE.HlOOO í<lVl!:iAüO: - - - - - - - - - - • - - - - - - - - • - - - - - - - -
Del 10. de enero al 31 de diciailbn de 1987. - - - - - - - - - - - - - - - -~ 
El contribuyente visitado exh1hi6 declerac1onee manuuale!l pera efectos de ua~ 
te impuesto por 111 periodo citado con loa B1guientca datas principalee: --····­
- - - tlf.S - - - - - lMFl..IE.!.>H.i - - - - - - - O?E.r-.ilClON OC Ck.JP. - - •• - - ---
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - FLCH!. - - - LUl.f;fí -· - -~Ul".tRLM"• 
- - lH~HO - • - :.-::--r-21,905.QO - • - - 09-02:á7 - - - B1'NllMEX - - ~~'.:° 
- - fll$Rlt-<0 • - - - - 21 1 905.00 .. • - - 09-03-87 - - - tiJ<lll\Kt.X - - - S/N ~· 
- • WIRZO - - - - - 211 905.DO • • - - 07-04-87 - - - &;;N!\MEX --~ 6/N - --
- • At1RIL - - - - - - 21,905.00 - - - 07-05-87 - -- t:.'<NAAE~ - •• ~ 5/N ---~ 
- - HAVO - - - • • - 21, 905.00 - - - - 08-06-87 - ~ ·- a .. ,f~X - ~- 155098 --
- - JUNIO - - - - - - 21, 905.00 - - - - 07·07-87 - - tlkl<MMéX - - 5/N --
- - JIJ..IO - • - - - - 21,905.00 - - - - 07..08-87 - - - ~r..;l<\Ex - - -5/N •· - -
- - AGO~.TO - - - - - 21, 505.00 - - - - 07..09--87 - - - J;J...NkMlX - -·· 5/N - - -
• • StPTif.MtlRl - - - •21, 905.00 - - - - 07-10-87 - - - 81,/'M!:.X - -~ S/lll ----·· 
- - OCTUBRE • - - - - 21, 905.00 - - ~ - 0&-11-87 -·- BhNAflEX - --- S/N -
- - NOVU.MtlRE - - - - 21 1 905.00 - - - - 07-12.-87 - - - B>.r.Ji.ME.X - -- S/N -·-
- - DlCll::l'IBRE. - - - - 21, 905.00 - - - -07-01-88 - - - U;..('l;..~X - ~- S/N - -·· 
SIJ-IAb ; - - - - - -~§iA~~~y 
COMPlEMll\T/.\Rlllhs - - - - - - • - - - - ·• - ~ - - - - - - - - - - - ;_ ;_ - - --
Durante el desarrollo de le v1e1ta 3~ levantaron lae a1guientee actea: - - ~-

CLASE DE ACTA - - - - FECHA - - - - - FOLIOS UTILIIW>OS - - .;.. - • ~ - --
1 No. 1 - - - - -1·1..01...aa - - - - - lt21i1707 y 4241708 - - ~ ... - .:.. - -

No. 02 - - - - 12-01-00 ~ - - - - 1¡241709,421•1'}10 y 4241711 - - - -
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\!10lJ:.Í1lill~I~¿, ~lo;.;¡J~ll"· UHG·.~· '( .,.1>1Jr;.:;1~~~ .· Ailll.lJ;1f.fJAJ~~ 
•.. >; · .. -~~~ .Ll., U>11;1 .. 1¡255E;!Jé·"fü: .. .'i J,~:J<::I1 

·\.' ,. . \ 
·'~"- • ... ·' ::-., ..... <'\ .. 'lo.: .. ~'. c. __ ..tn su car&cter de Aaninistrador 

\ ~ .. ,. e¡;;;:ñii· del-éóntribuyeñt; viait11do en la fecha de au levan-
\. ! t lento. - - - - - - - ~ •· ~ - - • • - - - - - - - - --"-, . ~kQ TUAA Y C!EBl!g &B- Y.C!llJ to - La!da que...·M..J.,.11 presente a.e. 

'_:i-,~,,,;,~~\:!'if\\Bl y o;:.plicadn su conten1"*1 ~V.-~C!lll~e, hizo aeber -
ol G.. · · · ~ 1 en au caracter 128'~,~General del -
contr~UYSñY.ft:i~~it·~4dt.1ql!~Um f~ªº de ex1ay>.~~nAanf.aM111adHlrit,11u.ri1nte dn -
barfi ·ei<praeart11 medlGnt11 1?11crito dentro de los cuarenta y c1nco aba alguien-­
tea e la conclua1lín de la p1-eaente m:ta flnol, ante lo Secretor1n de lieciende-
'J Cr~dito PCibHoo, Adn11119traci6n Fleco! · · · · .:. ::... . · .• ·· · · · -
Federal,Sub11dm1n1stloecHin de fiacall.zaci6n, Oept1rt!'llllento de Liqu1dl'lci6n,e1to --

+.!!n Aven1de Inourgontga Sur nr..nem "lii colonia Jub'lllz da Htll Cludedt<. eJCp:re11anclaj 
111ua razamm da inconformidad, en fo1rna c1rcunetanc1eda y aC11111pansndo e dicha -
eAcrlto l!U! prueboa documentalee pertinentes y v1nculadaa e loa hechas que PI!. 
tenáen daev1rtuame, eilllllpre que no llfl hub1eaen aol1c1teda 11u preeentaci6n du­
rante el deoel'I'Ollo ti!! le ...t..f. v1~1ta, hoc1andole snber que sobre loa hechoo ~ 
respecto de loa cuales no ae 1nconfome o no eie presente oportuneJnente loa - -
pruebes que loe daavirtuan se tendren por rtl!R consentidoe. - • - - - - - - -­
CIERRE DEL ACTA: No habiendo mao hechoa que hacer cansta:r se d16 por tellll lneda 
lo dlligencia, elenr.lo lll!l 15.~0 horae del d1a 23 de febreitJ de 1988, leventan­
dose esta neta final· en or1g1nl:ll y ee1u copian dal laa cual ea o& entregó une -. 
legible al CO!llpal'llciente, devpu~a de firmar al calca y el f1Nll de todos y ca• 
da uno de sua folios lua que en ella 1ntervin1eron Uli'ISTE. - - - - - -- - • --­
FE DE rnR11TAS.- Todo lo teatodo en la praaente ectn NO V1'LE.. - - - - - - -- -
FOLIOS ~o. - - - - REfllGLON No. - ora: - - - - - - - - - - DEBE ot.CH~ --
i.241713 - - - - - - - 36 - - - - !Ci'il"- - - - - - ~ ~ - - - - In - - - - --
i.2111112 - - - - - - - Z1 - - - - contriuuyebtea - - - - contrlnuyentea - - -
<.c'.1, i712 - - .. - - - - - '!;? - - - - pnm ntado - - ~ - - - p111eentedo -
4241?14 - - - - - - - 11 - - - Ing:ntllSO:l - - - - - - -Ini;¡ruaoe - - - - - -­
'•241716 - - - - - - - -20 - - - - 38'465,0?3.00 - - - 37 1 465,073.00 - -
4241?11i - - - - - - -- 22 - - - - m1ter1a1· - - - ~ - - nntc:>rior - - - - -- -· 
1i2111716 - - - - - - 41 - - -dl 31 ae - - - - - - - al 31 tl:l - - - .. _ - - -
424171? - - - • - - - - 06 - - - IVA 1!Q. - - - - - IVI\ AL. 1570 • - ·• - • - - --
4241717 - - - - - - - - 10- ~1'332,572.00 - - - ; '11332,512.00 - - - --
4241717 - - - - - - - - 40 - - - 62,423.00 - - - - - - 82.,413,00 - - . - - - -
42'•1716 - - - - - - -- 13 - - - 368,830.00 - - - - - - 296,016.00- -. - - - -
421i1718 - - - - - - -- 13 - - - 09-03-87 - - - - - - - - 09-02-87 - - - - - -
4241718 - - - - - - - 35 - - - 06-11-82 - - " = ·~ - - 06-11-87 - - - -- - -
421;17'\9 - - - - - - - - 17 - - - 6AMMEX - - - - 6ANAl'lf:X -- 5/N - - - - - -
1,zs569? - - - - - • - - 09 - - - EL IMPU!:~ TO - - - - OEL IMPUESTO - - - - - -­
'•2::i!'iú97 - - - ~ - - - - 1li·- - - exh1o1a - - .• - - - rrnhib1o - - - - - -· _.:..,. 
t.255697 - • - • • - - - 15 - - - BlJ!IBÓtlll " - - ~ - • - 5UlllOdllll - - - - -- - -- -

l;:Z55&'37 ·- • • - - - - - 31 - - • BANAMEX - - - - - - OFH 02 - • - -· -- --- -
42~ge...... - - - - - - 4¡ - - .. •f1.PG'tt~ - - - - - -- - ...... - - -- --
4?55696 - - - - - - - - 12 - - uxpraaenda - - .. - -- 111xpan1endD - - - - - - -­
'"~55698 - - - .. - - - .. 20·- - - 15.30 horas - - • • 12.00 har11s - - - - --

(f11t11ae nl reverou ) 



1. 

2. 

3,1.2. 

3 .1.4. 

Ifo:i¡RUCTIVO SOBl'tt. Iif1'1G:d.i.CIOil D:E. .E.XI EDIBITL3. 

y'ENTllliGA DE LOS EXi'EDlilllT.i.:l::i D.!:. LAS AUDITORIAS IN-
.u.uJ1:.v""'" A·· CABO D.l:. LA 8IGUIENT.!:. FORI..li; . 

de adiciones al expediE"nt~ ~---·~-·---­
principio del expediente. 

Tarjeta de' control de ordenes 
. j~fE! de Departamento, jefe 
tor. (Al final del 

-, .-
_.:,: ~" ''·:· "·.~ ... :-,'.- ... ~ 

Volante de control de ordenes /(D~ Auditoria Intermedia) -
copia· amarilla partes) 1 ~. 2 y 3 1 .':irmada por el supervi 
r,:ior. 

,~~!~2t~~{,~f i~.tr.~~:'d~i;~:t::· ~:,~:~::~·· 
'Ce!~·;·-·.~.::~·::.~·~ i:'~ ·.·;-.·~ .. ~¿' ; '. ·:· .· :·.· 

- . :-'+. __ :--_-:~'·Y_~--... _:~:~( 
3 ~1 s~· ~c>~'~a<~~ i~~ ;:orie±~s 

3,1,6. 

3.1.?. 
-1-

. :nai:R t:i.rmadcís por .. el 
--';-;;- ·'·. --· .. , - ·--· ··:· 

;,-.:::< .. :;(: , - " ·,.- ·.;<· ·:.:- '-:'.-·: 

Cop¡acon acuse de ~ecibo de solicitud de aportaci6n de -
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J.1.8. 

datos de terceros. 

9.6 
Origiilales de todas las actas levantadas durante ,,el tran!l­
.Cür~o d~ la:a.uditoríá. (Acta de Inicio compulsas, resistea 
ciS.'etc-.). 11 acta final, debe ir al principio de ,todas 
éstas y tener al reverso del· primero y último fol~o el se­
_llo 'de cotejado contra el borrador el cual debe estar con 
.el.nombre y la firma de quien cotejó. (Si no se cuenta con 
el. sello se anotaré.: nombre, firma y fecha de quien cote -

~6). 

Original del informe de auditoría,firÍnadoporei·A11ditor 1 

.... §upe_I'Yisor y coordinador~ ,. ---" -·---~ -tf~~~;-~L~.;~~~;.~:, ,~~~~~~~~~~,;~~~~;~_,-= " 
--:~:~j;·_~.- .'.n:.;:; <, , __ -~- : ! :~--.;\ ~, rr?:·~~--~; .: : · -

',•';·,,.- -. ·~:"'·»'"- . ' ,. ~~- 'º 

3 .1.10. Fotocopia del Acta consti tu ti va cie'.J.;'{,~6~}~;~a~';~~;TlidiÚca:... 
'dones .en su caso. ·º ''°':';': >;··· ;j:CC' ''':'.~"'· -. i/' 

':·-;:- ;<·-,::.-.';.:~---· -,,.¿-·: :· .. ::;p;·'; .'.·,.-:-: ' -- .. · 
,,_ . '"/(. i:\;~ :~::-.:~y_:· .~:[- ',.' .· :·;-·: 

3 .1. ·11. Fotocopia de contratos de arréndruiiiento;·: ,-... ·~.~ ·.: ,'. '' :: '/, 

3. ·1.12. , C0 pia fotostática de soli'Útud d~'~n~:2ip~i~n·,·2~{:l~',Re~~s­
tro Federal de Contribuye~t~s, AJi~~ ciJ.c~~~:i§'«> •. BaJa/;.Ac!: 
se de Recibo de Documentación para i~''R'eia~i6~"~ü!tl de R~ 
tención de Impuestos, etc. ·'' i~) ., · 

~ --- -.: -~ _;~~~l:,;;~ """'·"' i 
3. ·1.13 • ·Volante de Programación~·· ---...:_~~~.:'-'=' ;-~!~"-'~+~:~ - -- •'.""<:;::::-· 

·· ~-Y . .Uc_·. i. -
3.1.14. 

3.·1.15. 

S0 lici tud de informaci6n. ::::/~·.>':.:' ._: . 

. . 

hn caso de ser la primera A~drtorl~ qÜe :se i~;pfagt~cia· al 
contribuyente y por lo tanto1 no exisÜ'~"arcbivcJ'P~r1111men­
te, la Cédula de Préstamo debidam~nt~ r~~o~ad~ po~ief ar -
chivo, debe pegarse o engraparse en i~'part'i{ i~t~bi.ói~Iz -
quierda de la portada, ,~i1 '. .. ' ). \.;LC 

.··. / { f .\Y ....... :. ,. •·· 
3 .1.16 •. Cuando sea nece$ario que copias fotostáticss .~~·.~[p~i·e~··,de 

trabajo certificadas ,formen parteJ.n~e~l'aílt~,\de'.;las''actas · 

~::'~:: :.::~:n~·tt;1~~::}.fü~~~~i~ii~~~~·~lifüL: 
tamente después del AcÍta'.~~:·qú~~formeÍ:l parfe.i .. ',/ .. 

-:-':r< , . -<t:'-:, _\,'. ,. ·: :'~,-... - -:¡;·~;~;.;()~:,r 
·>>. . :·~~L2:r". 

gbp. 



3,1,17. Este cxpcdi.:mtc :;.e folkd ~ :::-.:-ti:- del Volc:.~tc do Control 
de ordenes y sü ccsed con c6iiamo, - En caso de ser la se­
gunda revisi6n se .:ine>::irf: wl expediente de i'.rchivo Permanen. 
te de la primeru, continuando el foli;:ido. (Sin substituir ~ 
las portadas originules del expediente). 

3,2 E::PC:DIEl!TE DE P1\PEL:::s DB rr.:.n.\,10 

Indice ( Sin Foliar ) 

•.. Borrador de /\eta e Informe firmado por el vi.sitador (·Aucll 
.to#>,. Jefe d~ Grupo (SuperVisor >; Jcf~ dci ótiÚ~a;.~f2B~~din~· 

. (joi)~ > <;( ·:,; ,;:,.2,~;;;,/,\;f: ,,, 
3.2.3. .. Cu~stionariO'):JC? 'inv,estigaci6n fiscal (Fifll\ild~ pot'. ~l'.H~p~e"'.' · 

. )~~3t.i~~e ~;:!~a~i:r d:1 L:~:~:o~) ;egim~~~ ;is da¿ '. :~;thi .•..... · 

3.27. 

3 .2 .9. 

3.2 

3.2 .u. 

3. 3. 

-t~dH,la~ .. dC papeles de Traba jo (Impuesto~ Declarados•y. Pag~-
'.dos, Ingre~os, Costos y Ded.uccioncs). ·': ···• · 
Copias de todos los oficios girados al contribuyente! :soi1_ 

· .citudes de informaci6n o documentaci6n, oficios para infof. 
marle el resultado de lt:1S compulS<'!S, 

Escritos de contestaciones del contribuyente, 

Copia de.l oficio de solicitud do compulsa personal: Copia 

cÍ{ oficios solicitándo documcntnci6n ü ln Comisión . Nacio­

nal -,Bancaria y .de Seguros, 

dcclanicioncs del ISfl 1 IVA 1 !SPT 

8specioles. 

ser copins de actos, de 

los oficios. 

no:nbcc y 

cáfü1mo y foliado 
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3.3.2. Copi~ .de: la orcicn dC: visit~, f:r: . .:id;, d0 n:ci::ii.:::: por el con-
8 

tribuycnk ( En su éaso, copii:1s de l<is ordenes dé ompli.:ici6,n). 
9 

·--, >. .~·.: •• '', 

Copfa cid l,os ~{i~:(o~\~ª aútnentó 
flfm~dos' de .. rcfoib~do;·por . 

3.3.3. 

. ' 
3.3.4·. · · C:o~io cle dÍ:.ot~riti ci'i'sÜ' coso. 

3.3.S. Copiu de i~i·o;<lerics'"~e 
da~cie;cC:ibidé·por·.·16s 

~ ; ' ' - • - • - •• ó ,. -· 

3.3.6 •. Cop~a;pr~foliadas de 
,ctitod~. cF1r1~1.1 
s<is, etc 1}. 

3.3.7. Copia del inform~ 
'visor y coordinador. 

Esta expediente se 

4. 
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